संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानपातिक प्रतिनिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि 


सस्निमा 


काठमाडौँ ता - मुलुकमा 
विगतदेखि झाँगिँदै आएको विकृति 
र विसंगतिको जरा खखेल्नु 


पर्ने जनअपेक्षा अनुरूप वर्तमान दश 
दलिय सरकार अगाडि बढिरहेको 
महसुस यतिबेला आमनागरिकले 
गरिरहेका छन्‌ । तर, दश दलिय 
सरकारको लोकप्रिय कार्यको विपक्षमा 


भए पक्ष नेकपा एमाले 
भने पटक पटक संघीय संसददेखि 
प्रदेशसभा बैठकसमेत अवरोध र 
बहिष्कार सम्म गर्ने गरेको स्थितिले 
आम नागरिकहरु चिन्तित रहेको 
बताइन्छ । देशमा त्यति लामो समय 
अघिदेखिको विकति-विसंगतिको 
अन्त्यको लागि विभिन्न कालखण्डमा 


सरकारको नेतृत्व गर्ने 
पार्टी र सम्बद्ध नेताहरूले भाषणसँगै 
आश्वासन बाँडेतापनि त्यसको ठोस 
रूपमा कार्यान्वयन हुन नसकेको 
सम्बद्ध क्षेत्रका जानकारहरुले टिप्पणी 
गरेका छन्‌ । त्यस्ता जनविरोधी र 
देशद्रोही भ्रष्टाचारजन्य गतिविधिमा 
अदृश्य रूपमा राजनीतिक दलका 


नेताहरूको सम्लग्नता रहदै आएको 
जारोपलाईसमेत पुष्टि हने गरी प्रतिपक्ष 
नेकपा एमालेले आफ्नो गतिविधि 
बढाउनुलाई जनअपेक्षा विपरीत कार्य 
भएको आक्षेपसमेत लगाउन थालेको 
राजनीतिका जानकारहर बताउँछन्‌ । 
त्यसको ज्वलन्त उदाहरणको रूपमा 
वर्तमान दश दलिय सरकार गठन 
भए पश्चात स्पष्ट देखिएको गैर 
भुटानी शरणार्थी 

प्रकरण हो । यो प्रकरणमा 
गठबन्धन सरकारको सबैभन्दा 
ठलो घटक नेपाली कांग्रेसका शीर्ष 
नेतादेखि स्थानीय गाउँस्तरको नेता 
पक्राउ परी कारबाही स्वरूप जेल 
जीवन बिताइरहनुलाई पनि लिन 
सकिन्छ । यसैगरी सोही प्रकरणमा 
सम्लग्न भएको आरोपमा प्रमुख 
प्रतिपक्ष नेकपा एमालेको शीर्ष नेता 
कार्यकर्ताका साथै विशिष्ट श्रेणीका 
कर्मचारीसमेतको सम्लग्नता रहेको 
स्थितिले पनि भ्रष्टचारजन्य जालो 
यत्रतत्र फैलिएको र भाँगिएको 
अनुमान स्वतः गरिएको ठहर 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


हामा गाहक, पाठक, 


शुभेच्छुक लगायतका 


महानुभावहरु आफनो गाउँ-घर, समुदाय, समाज, 
जिल्ला, प्रदेशका साथै राष्ट्रमै हुने गरेका कुनै पनि 
किसिमको आपराधिक अनि भ्रष्टाचारजन्य गतिविधि 
आर्थिक अनियमितता ढिलासुस्ती, कालाबजारी, महँगी 
जस्ता विकृतिको समूल अन्त्यका लागि यस सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक सदैव सहयोगको अपेक्षा गर्दछ । 
यसैगरी आफनो व्यापार, व्यवसाय प्रवर्द्नार्थ विज्ञापन 
दिई लाभ उठाउनुहोस्‌ । - व्यवस्थापक 


कुलपति राई कोलकातामा अभिनन्दित 


ज्ञानदास प्रधान.................... 

कोलकाता - हामीलाई ढिलो गरी 
प्राप्त समाचार अनुसार कोलकातास्थित 
नेपाली जनकल्याण समितिको 
आयोजनामा आदिकवि भानुभक्त 
आचार्यको २१० औँ जन्मजयन्ती नेपाल 
प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका माननीय कुलपति 
भुपाल राईको प्रमुख आतिथ्यतामा 
भव्य रुपमा मनाइएको खबर छ । 
कोलकाताको हावडास्थित 
सदनको प्रेक्षालयमा आयोजित सो 
कार्यक्रममा प्रस्तुत गरिएको नेपाल र 
भारतको राष्ट्रिय गानमा प्रमुख अतिथि 
कुलपति राई लगायतका विशेष अतिथि, 
अतिथिहरूलेआदिकवि भानुभक्तको 
तस्बिरमा माल्यार्पण गरेका थिए । सो 
अवसरमा वरिष्ठ कवि एवम्‌ नेपाल 


दलित आग्रोगको आपत्ति 


१० साउनमा गैरदलित समुदायको 
टोलीले पुट्के ओखेडाको निर्माणाधीन 
घर भत्काई भोगचलन गरिरहेको बाली 


नालीसमेत नष्ट गरेको घटनाप्रति 
राष्ट्रिय दलित आयोगले आपत्ति 
जनाउदै सरकारको ध्यानाकर्षण 


नेपालमा पनि २९ औं विश्व 
आदिवासी दिवस मनाइने 


संसारका 
अगस्ट 


काठमाडौं - 
आदिवासीहरुले सालिन्दा 
नौ को दिन मनाउदै भरे विश्व 


आदिवासी दिवस यो साल पनि भव्य 
अनि सभ्य रुपमा जातीय पहिचान 
झल्कने परम्परागत सांस्कृतिक 
बाजागाजा, पहिरन सहितको 
भझाकी,जुलुश सहित सप्ताहव्यापी 
कार्यक्रमको आयोजना गरी नेपालका 
आदिवासी समुदायहरुले समेत 
मनाउने भएका छन्‌ । आगामी २४ 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


तागरिक उ्मुक्ति र सद्भावना पार्टी बिच एकता 


काठमाडौं - संघीय संसद र 
प्रदेशसभामा आफ्नो स्थापनाकालको 
छोटो समयमै उपस्थिति जनाउन 
सफल नागरिक उन्मुक्ति पार्टी र 
नेपाल सदभावना पार्टी बिच एकता 
भएको छ । नागरिक उन्मुक्ति पार्टीका 
संस्थापक नेता रेशमलाल चौधरी र 
सदभावना पार्टीका अध्यक्ष रामकमार 
महतो बिच तीन बुँदे सहमति गरी 
एकता भएको हो हो । दुई पार्टीले 
गरेको सहमति अनुसार अगामी एकता 
महाधिवेशनसम्मका लागि एकीकृत 
पार्टीको नाम नागरिक उन्मक्ति पार्टी 
हुने, दुवै पक्ष बिच सम्झौता भए 


नेकपा एसको सचिवालय बैठक बस्दै 


काठमाडौं - नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टी एकीकृत समाजवादी(नेकपा एस) 
पार्टीको केन्द्रीय सचिवालय बैठक आज 


पश्चात्‌ महाधिवेशनसम्म झण्डा 
चुनाव चिन्ह, छाप र विधान 
नागरिक उन्मुक्ति पार्टीले प्रयोग गर्दै 
गर्ने र केन्द्रीय निकायदेखि स्थानीय 
तहसम्मका पदाधिकारी तथा 
सदस्यहरुको समायोजन दुवै पार्टी 
बिचको आन्तरिक सहमति अनुसार 
गर्दै अघि बढ्नेद जनाएको छ । 
नागरिक उन्मुक्ति र सदभावना पार्टी 

बिच एकता 
काठमाडौं - संघीय संसद र 
प्रदेशसभामा आफ्नो स्थापनाकालको 
छोटो समयमै उपस्थिति जनाउन 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


संगठन सुदृढीकरण अभियानको 
समीक्षा, वैचारिक नीति, कार्यसम्पादन 
टोलीले तय गरेको विस्तृत योजना 


सोमबार मीनभवनस्थित पार्टी केन्द्रीय 
कार्यालयमा बस्दैछ । सो बैठकले पार्टीका 
विभिन्न तहका बैठक कहिले र कहाँ बस्ने 
विषयमा छलफल हुने उपमहासचिव 
जगन्नाथ खतिवडाले जानकारी दिएका 
छन्‌ । नेकपा एसको भोलि १६ र पर्सि 
१७ गते स्थायी कमिटी, १८ र १९ गते 
पोलिटब्यूरो र २० र २१ गते केन्द्रीय 
कमिटीको बैठक बोलाइएकोमा प्राविधिक 


सहित पार्टी परित्याग गरी गएका केही 
नेताको पद रिक्त रहेकाले ती पदमा 
मनोनित गर्ने लगायतका विषयमा 
बैठकमा छलफल गर्ने कार्यसूची रहेका 
थिए । त्यस्तै बैठकमा जनसंगठन युवा र 
विद्यार्थी विभागका काम व्यवस्थापनका 
लागि कार्ययोजना पारित गरिने छ 
। पार्टीमा केही उपाध्यक्ष सहितका 
पदाधिकारी तथा बागमती र लुम्बिनी 


कारणले तयारी हुन नसकेको जनाउँदै 
ती सबै बैठक स्थगित भएको बताएका 
। पूर्व निर्धारित बैठकमा 


धरानमा डेगुबाट ८ को मृत्यु, हजारौं संक्रमित 


- पूर्वी नेपालको धरान 

नगरीमा प्रकोपका रुपमा फैलिएको डेङ्गू 

संक्रमणका कारण ८ जनाको मृत्यु भएको 

छ। त्यस्तै २ हजार तीन सय ५३ जनामा 
| (र 


प्रदेशमा इन्चार्ज' पद रिक्त रहेकाले 
तिनको पनि पूर्ति गरिने बताइएको छ । 


तिता पकर | 

छ । धरान उपमहानगरपालिकाका 
जनस्वास्थ्य अधिकृत उमेश मेहताले ३ 
हजार ९०१ जनाको परीक्षण गर्दा २ 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


हतुवागढीमा दिमालुङ उद्यान निर्माण सम्पन्न 


भोजपुर - भोजपुरको हतुवागढी 
गाउँपालिकामा पर्यटन प्रवर्द्धन 
गर्ने उद्देश्यले दिमालुङ स्मारक उद्यान 
निर्माण कार्य सम्पन्न भएको छ । 
यस गाउँ पालिकामा विशेष बाहुल्य 
रहेको किरात संस्कृतिको संरक्षण 
गर्दै पर्यटकीय क्षेत्रको रुपमा विकास 
गर्न गाउँपालिकाको योजना र प्रदेश 
सरकारको लगानीमा यहाँ स्मारक 
उद्यान निर्माण गरिएको बताइएको 
छ। किरात राईको आस्थाको केन्द्रको 
रुपमा रहेको वडा नं२ र ३ मा 
पर्ने सो स्थानमा प्रदेश सरकारको 
पर्यटन मन्त्रालय, भवन तथा शहरी 
विकास कार्यालय धनकृटाको रु दुई 
करोड आठ लाख र गाउँपालिकाको 
रु पाँच लाखको लागतमा उद्यान 
निर्माण गरिएको गाउँपालिकाका 
अध्यक्ष प्रेमकुमार राईले जानकारी 
दिएका छन्‌ । गत आर्थिक वर्ष 


काठमाडौं -किरात राई यायोक्खा 
केन्द्रीय कार्यसमितिले केही दिन अघि 
एक सूचना प्रकाशित गर्दै आफ्नो ३६औ 
स्थापना दिवसको अवसरमा मान- 
सम्मान प्रदान गर्ने जनाएको छ । उक्त 
मान-सम्मानका लागि विभिन्न क्षेत्रमा 
सम्लग्न रही विशिष्टता हासिल गरेका 
व्यक्तित्वहरुलाई सम्मान प्रदान गर्न 
उनीहरूको व्यक्तिगत विवरण संकलन 
भइरहेको जनाउदै कुनै कारणले छुटेका 
व्यक्तित्वले विवरण पठाउने अन्तिम 
समय आज १५ साउनसम्मको समय 
सिमा तोकेको पनि सूचनामा उल्लेख 
गरिएको छ । किरात राई यायोक्खा 
(किराया) मान-सम्मान सम्बन्धी छनौट 
कार्यविधी २०७९ अनुसार आफ्नो 


कानुन व्यवसायी 
पाण्डेलाई पक्राउ पुर्जी 


काठमाडौं - अधिवक्ता शीतल 
पाण्डेले एक टेलिभिजनलाई अन्तर्वार्ता 
दिने क्रममा आदिवासी जनजाति 
तामाङ सम्प्रदायलाई जातीय 
अपमान र मनोभावननमा चोट पु- 
याउने गरी दिइएको अभिव्यक्तिलाई 
लिएर परेको जाहेरीको आधारमा 
काठमाडौँ प्रहरी परिसरले कानुन 
व्यवसायी पाण्डेलाई पक्राउ पर्जी 
जारी गरेको छ । काठमाडौं प्रहरी 
परिसर स्रोतले दिएको जानकारी 
अनुसार अधिवक्ता पाण्डे विरुद्ध 
परेको जाहेरीको आधारमा पक्राउ 
पुर्जी जारी गरिएको हो । 

अधिवक्ता पाण्डेले आदिवासी 
जनजाति तामाङ सम्प्रदायको 
भावनामा चोट पुच्याएको भन्दै 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


०७४/०७५ मा निर्माण प्रारम्भ 
गरिएको पार्कलाई पर्यटकीय क्षेत्रका 
रुपमा स्थापित गर्ने लक्ष्य रहेको 
बताइएको छ । “किरात संस्कृतिको 
संरक्षणसँगै यसलाई पर्यटनसँग 
जोडेकोले यसबाट संस्कृतिको 
संरक्षणसँगै यहाँको पर्यटन प्रवर्द्धनमा 
टेवा पुग्ने विश्वास लिइएको” 
अध्यक्ष राईको भनाई छ। यस ठाउँ 
गाउँपालिकाले निर्माण गरिरहेको 
जोर आहाल, शङ्घामचुली, दिमालुङ 
पदमार्गको अन्तिम विन्दको रुपमा 
रहेको छ । यो स्थानमा पर्यटकलाई 
लक्षित गरेर किरात संस्कतिसँग 
जोडिएका विभिन्न संरचना निर्माण 
गरिएको छ। यहाँ रहेका किरातीका 
इतिहास बोकेको विशेष खालको 
दिमालुङ ढुङ्गाको संरक्षण गर्दै उद्यान 
निर्माण गरिएको हो । बान्तवा 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


पायोक्खाले विशिष्ट व्यक्तिलाई सम्मात गर्नै 


स्थापना दिवसको उपलक्ष्यमा प्रदान 
गरिने विभिन्न मान- सम्मानको लागि 
किराया केन्द्रीय कार्यसमितिको तर्फबाट 
विवरण संकलनको कार्यभईरहेको भए 
पनि कतिपय अवस्थामा छुटन सक्ने 


गराएको छ । दलित आयोगले हिजो 
आइतबार एक विज्ञप्ति प्रकाशित गर्दै 
जिल्लाको वित्थडचिर गाँउपालिका सात 


स्यालढुङ्गामा गैरदलितको घर माथि 


शरत्‌ 


भव्य अभिनन्दन गरिएको थियो। यस 
कार्यक्रमको अवसरमा नेपाली मूलका 
इण्डियनहरूको उल्लेख्य सहभागिता 
रहेको थियो 
यस अवसरमा कुलपति राईले 
कोलकातास्थित नेपाली महावाणिज्यदूत 
ईश्वरराज पौडेल, नेपाल पारवाहन तथा 
गोदाम व्यवस्थापन कम्पनी लिमिटेड 
कोलकाताका प्रबन्धक हेमनाथ पौडेल 
लगायत बिभिन्न स्रष्टाहरूसँग आपसी 
भेटघाट र छलफल गरेका थिए । 
यसैगरी कुलपति राईले पश्चिम बङ्गाल 
सरकारका सहकारी मन्त्री अरुप रायको 
उपस्थितिमा हरेक वर्ष भानुजयन्तीको 
सन्दर्भमा प्रकाशित 'बिहानी' पत्रिकाको 
२४औँ अंकको विमोचन गरेका थिए 
। यस अवसरमा कुलपति राईले 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


कारबाही गर्न ध्याताकर्षण 


दलितले घर बनाउन नमिल्ने भन्दै 
निर्माणाधीन घर भत्काई भोगचलन 
गरिरहेको बाली नालीसमेत नष्ट 
गरेकोमा ध्यानाकर्षण भएको आयोगले 
प्रकाशित बिज्ञप्तिमा उल्लेख छ । 
दलित आयोगले अहिलेसम्म 
पीडित स्वयंले नै भोकचलन 
गर्दै आएको जमिनमा घर निर्माण 
गरिरहँदा गैर दलितको घर माथि 
दलितको घर बनाउन नमिल्ने भन्दै 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


पर्यटन, संस्कति नीति नै परिवर्तन 


गर्न पर्ने-मन्त्री किराती 


काठमाडौं - संस्कृति, पर्यटन 
तथा नागरिक उड्डयन मन्त्री सुदन 
किरातीले हिजो ललतिपुरमा आयोजित 
एक कार्यक्रममा बोल्दै आफू हेरेर बस्नु 
बाहेक केही गर्न नसक्ने अवस्थामा 
रहेको बताएका छन्‌ । हिजो आयोजना 
भएको वर्तमान परिस्थितमा पर्यटनको 
समस्या र समाधान विषयक अन्तरक्रिया 
कार्यक्रममा मन्त्री किरातीले बजेटमा 
उल्लेख भइसकेपछि कमा र हलन्त पनि 
फेर्न नपाइने रहेछ । कि अब संविधान 


काठमाडौं - संघीय राजधानी 
काठमाडौं उपत्यकास्थित ललितपुरको 
च्यासलमा समाजवादी मोर्चा निकट 
चार विद्यार्थी संगठनद्वारा आयोजित 
(समाजवाद र समाजवादी शिक्षाका 
आधार' विषयक कार्यक्रममा आफ्नो 
मन्तव्य राख्दै माननीय शिक्षा, विज्ञान 


सम्भावनालाई मध्यनजर गर्दै आज भित्र 
स्वयं उपस्थित भई वा मेल ठेगाना 
पष्चबथबण्द्ठठरकबर्ष₹ अफ मा आफ्नो 
विवरण पठाई दिनका लागि किरात 
राई समुदायलाई सूचना जारी गरिएको 
जनाएको छ । त्यसरी किरायाले प्रदान 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


एच.बि. खाम्‌ 

अहिले भारतको मणिपुरमा 
हिंसा भडकिएको छ । उक्त 
हिंसामा मुख्यतया नेपाली 


भाषीरु प्रमुखनिशानामा परेका 
छन्‌ । साथै कयौं नेपालीहरु 
मणिपुर छाडेर नेपाल पलायन 
हुने सोचमा रहेका छन्‌ भने 
केहीले यो समाचार तयार पार्दा 


सम्म नेपाल प्रवेश गरिसकेको 
जानकारीमा आएको छ। 

तर नेपाल सरकार र नेपाली 
सञ्चारमाध्यम भने विश्वभर 
हने कनै पनि साना ठला 
घटनाप्राँत निकै संवेदनशील र 
अन्तरक्रियात्मक हुने मानिन्छ 
। तर धेरै दिनदेखि भइरहेको 
मणिपुर हिंसाको मामिलामा 
यस्तो भएको छैन । मणिपुरको 
साम्प्रदायिक हिंसा र गृहयुद्धमा 


तथा प्रविधिमन्त्री एवम्‌ जनता 
समाजवादी पार्टी नेपालका संघीय 
परिषद्‌ अध्यक्ष अशोक कुमार राईले 
समाजवादको विकासक्रमलाई हेर्दाखेरि 
यसले थुप्रै चरणहरु पार गर्दै आएको 
बताउदै वैज्ञानिक समाजवादका प्रणेता 


तथा दार्शनिक कार्ल मार्क्सको एउटा 


संशोधन गर्नु प-यो या राजीनामा दिनु 
प-यो भन्दै यी दुई बाहेक अन्य विकल्प 
आफूसँग नभएको बताउदै मलाई के 
हेरेर बसेको छस्‌ भनेर सोध्छन्‌, यसको 
जवाफ कसरी दिनु, ताकि म टुलुटुलु 
हेरेर बस्नु बाहेक केही गर्न नसक्ने 
अवस्थामा पुगेको छु ।कही नभएको 
जात्रा हाँडीगाउँमा भने जस्तो बजेट पेश 
भएपछि कमा पनि फेर्न नपाइने, उल्टै 
सरकार नै ढल्ने रहेछ । यस्तो अवस्थामा 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


समस्या औंल्याएर दायित्व पूरा हुँदैन 


उक्ति उद्धरण स्वरुप “संसारको व्याख्या 
त विभिन्न दार्शनिकहरुले अनेक रुपमा 
गरेकै छन्‌, तर मुख्य कुरा संसारलाई 
फेर्नु हो ।' 

त्यहीँ संसारलाई फेर्ने मान्यताबाट 
निर्देशित भएर वैज्ञानिक समाजवादको 
सिद्धान्तको तर्जुमा गरियो । अहिले 
नेपालमा समग्रतामै समस्याहरु धेरै छन्‌ 
। शिक्षा क्षेत्र पनि समस्याहरुबाट मुक्त 
छैन । तर समस्याहरुको व्याख्या गरेर, 
समस्याहरु औंल्याएर हाम्रो दायित्व पुरा 
हुँदैन । यहाँहरुको पनि पुरा हुँदैन, मेरो 
पनि पुरा हुँदैन, सरकारको पनि पुरा 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


नेपाली सिडिया, सरकार कित मौत ? 


9० हजारभन्दा बढीले घरबार 
छोडेका छन्‌ भने १४२ जनाभन्दा 
बढीको ज्यान गएको छ तर 
नेपाल यसबारे किन मौन छ ? 
भारतको एउटा राज्य 
मणिपुर जलिरहेको छ र त्यहाँ 
मेटेई समुदायको उग्र भीडले 
दुई कृकी महिलालाई नग्न 
परेड गरेको भिडियो भाइरल 


भएपछि महिलामाथि गम्भीर 
मानवअधिकार उल्लङ्घन भएको 
छ। 

यो घटना 
युरोपेली संसद, बेलायती संसदमा 
उठेको छ र विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय 
सञ्चारमाध्यमले पनि समाचार 
बनाएको छ तर नेपाली मिडिया 
यसबारे किन मौन छन्‌ ? 


के क्रिस्चियन कुकी र मेटै 
हिन्दुहरु बिचको यो आयोजना 
गरिएको हिंस्रक घटनाको बिरुद्ध 
आवाज उठाउँदा नेपाल सरकार 
भारत सरकारसँग डराएको छ ? 
दिनप्रतिदिन हिंसा र अत्याचारको 
सामना गरिरहेका मणिपुरका 
जनताको मानवअधिकारको 
रक्षा गर्ने जिम्मेवारी नेपाली 
मिडिया र सरकारको होइन ? 

के नेपाल सरकार र 
मलधारका सञ्चारमाध्यमले मे 

महिनाको मणिपुरको हिंसात्मक 
घटनालाई त्यो भारतीय राज्यका 
आदिवासी समूहहरूबीचको 
एउटा पृथक समस्या हो भनेर 
सोचेका छन्‌ र त्यसमा प्रतिक्रिया 
दिइरहेका छैनन मानवअधिकारको 
विश्वव्यापी घोषणापत्र अनुसार 


बाँकी दोस्रो पातोमा 


त्र॥ 


इतँबाहाः म्यजियम सर्वसाधारणको लागि खल्ला 


काठमाडौं - काठमाडौँको 
मध्य भागमा रहेको प्रसिद्ध 
इतुँबहाल क्षेत्रमा नेपाल मन्ददलका 
कला, संस्कृति र जनजीवन 
झल्कने खालको बिषयवस्तु 
समेटेर म्युजियम स्थापना 
भएको छ , जसको उद्घाट्‌ 
काठमाडौं महानगरपालिकाका 
पूर्व नगर प्रमुख विद्यासुन्दर 
शाक्यले उद्घाटन गर्दै शुभारम्भ 
गरेका छन्‌ । म्युजियममा नेपाल 
मन्दलका बौद्ध तथा नेवारी 
कला संस्कृतिसँग सम्वन्धित 
सामग्रीहरु प्रदर्शन गरिएको छ 
। यो म्युजियम उपत्यकाकै नाम 
चलेको प्रसिद्ध बुद्ध बहालको 
रुपमा रहेको इतुंबाहाः रहेको 
छ । सो अवसरमा एक प्रेस 
विज्ञप्तिसमेत जारी गरेको छ 
जसको पूर्ण पाठ तल प्रस्तुत छ। 


सर्वप्रथम हाम्रो 
निमन्त्रणालाई स्वीकार गरी 
यस इतुँंबाहाः म्युजियमको 


उद्घाटन समारोहमा उपस्थिति 
हुनुभएकोमा सम्पूर्ण सञ्चारकर्मी 
साथीहरुमा हार्दिक आभार व्यक्त 
गर्दछु । 

काठमाडौं उपत्यकाका 
महाविहारमध्ये एक इतुंबाहाः 
अर्थात “भाष्करदेव संस्कारित 
केशचन्द्रकृत पारावत्‌ महाविहार 
ऐतिहासिक विशेषता भएको 
प्रसिद्ध एवं पुरातात्विक महत्व 
बोकेको प्रमुख महाविहार हो 
। इतुंबहाललाई कान्तिपुरका 
विहारमध्येको सबैभन्दा ठुलो 
र पुरानो महाविहार मानिन्छ । 
प्राचीन इतिहास बोकेको इतुंबाहा: 
आफैमा सिंगो सङग्रहालय हो । 


मणिपुरका कुकी र मेटेई दुवैको 
मानवअधिकारको घोर उल्लङ्घन 

भएको छ, तर थप हिंसालाई 
रोक्नको लागि गम्भीर कदम र 
उपाय गर्न भारत सरकार र राज्य 
सरकार किन मौन छ ? 

नेपालमा पनि धेरै आदिवासी 
समूहहरूलाई उनीहरूको 
परम्परागत खाना बानीहरू 
पालना गर्न प्रतिबन्ध लगाइएको 
छ जसको अर्थ लोकतन्त्रलाई 
सर्वोच्च निकायहरूमा शासनको 
मुख्य प्रतीक भनिने देशमा 
भेदभावपूर्ण नीतिहरू लागू गर्नु 
हो। 

नेपालमा प्रजातन्त्र र 
मानवअधिकारको घोषणापछि 
दलित समुदायले सबैभन्दा बढी 
भेदभावपूर्ण व्यवहार भोगेको छ 
र यदि दलितले यस मामिलामा 
आवाज उठाएर विरोध गर्ने हो 
भने यहाँको राष्ट्रको हालत के 
होला ? यस घटनाबाट नेपालले 
के पाठ सिक्ने र त्यस्ता घटनालाई 
कसरी रोक्न सक्छ भन्ने प्रमुख 
चिन्ताको विषय हो । 


बट 
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मूर्तअमूत सम्पदाले पनि केशचन्द्र 


पारावत्‌ महाविहार समृद्ध छ 


। यस महाविहारमा नेवार बौद्ध 
धर्मालम्बीहरुसँग सम्बन्धित 
इतिहास, संस्कृति, रहनसहन, 
महायान, बज्रजयान बौद्धहरुको 
जीवनशैली, संस्कारसम्बन्धी 
क्रियाकलापहरु नियमित रुपमा 
सञ्चालन हुने गर्दछ । 

श्री भाष्करदेव संस्कारित 
केशचन्द्रकृत पारावत्‌ महाविहारले 
इतुंबाहा:को ऐतिहासिक 
परम्परालाई कायम राख्न सक्रिय 
भूमिका निर्वाह गर्दै आएको छ 
। यसै क्रममा यस इतुंबाहाः 
म्युजियम तयार भएको छ। करीब 
दुई वर्षदेखिको अथक प्रयासपछि 
आज यस इतुम्बाहा: म्युजियमको 
उद्घाटन हुन गइरहेकोमा खुशी 
पनि व्यक्त गर्न चाहन्छु । यसलाई 
नेपालको पहिलो विहार संग्रहालय 
हो भन्दा अत्युक्ति नहोला । 

रुवेन सँगको सहकार्य 


न्युयोर्कस्थित रुविन म्युजियम 
आर्टले यस समाजसँग सहकार्य 
गरेको छ । यसैगरी, इतुंबाहा 
समाजले गरेको यस म्युजियमको 
परिकल्पना लुम्बिनी बौद्ध 
विश्वविद्यालयको म्युजिलियोजी 
एन्ड बुद्धिस्ट कलेक्सन प्रोग्रामसँग 
पनि सहकार्य गरेको हो । 

सन्‌ १९९९ मा इतुम्बहाको 
आँग घरबाट हराएको पुष्पमालाले 
सुसज्जित अप्सरा वविद्याधर) 


अमेरिका पुगेको थियो । सन्‌ 


२००३ मा रुवेन म्युजियमको 
सङ्ग्रहमा विद्याधर पनि थपियो 
। सामाजिक 


सतर्क गराउने मञ्च लस्ट 
आर्टसमार्फत्‌ रुवेन म्युजियम 
यस प्राचीन महत्व बोकेको 


सामाग्री विद्याधरको इतिहासबारे 
अवगत भयो । त्यसपछि रुवेनले 
तुरुन्तै यसको सत्यतथ्य बुझन 
अनुसन्धान गर्‌यो र विद्याधरलाई 
उसको पुरानै स्थान इतुम्बहालमा 


सञ्जालमार्फत्‌ 


नेपाली वाणिज्य दतावाससँग 
सहकार्य गरी विद्याधरलाई नेपाल 
फर्कायो । 

रुविनले सामाजिक 
दायित्वअनुरुप इतुंबाहाः 
संरक्षण समाजसँग सिर्जनात्मक 
साझेदारी गरेको हो । यस 
म्युजिमको स्थापनामा लुम्बिनी 
बौद्ध विश्वविद्यालयका लेक्चरर 
स्वस्ति राजभण्डारी र उहाँका 
विद्यार्थीसम्मिलित टिमको पनि 
महत्वपूर्ण भूमिका रहेको छ । 

मा अहिले तीन ग्यालरीमा 
एक सयभन्दा बढी ऐतिहासिक 
सामाग्री प्रदर्शनमा राखिएको छ। 
विनष्ट हुने अवस्थामा भण्डारणमा 
रहेका यी पुरातात्विक महत्वको 
सामाग्री संग्रह गरी सकेसम्म 
पहिलेकै अवस्थमा ल्याएर 
अभिलेखीकरण गरिएको छ । 
यसै क्रममा पाँच सयभन्दा बढी 
पुरातात्विक सामाग्री पहिचान 
भए पनि हाललाई करीब एक 
सय पुरातात्विक सामग्री मात्र 
प्रदर्शनमा राखेका छौँ । दशकौँदेखि 
भण्डारमा थुप्रिएका सामाग्रीलाई 
नष्ट हुनबाट जोगाउन र यस्ता 
सामाग्रीको पहिचान गरी आगामी 
पुस्तालाई पनि सम्पदा संरक्षण 
बारे जानकारी गराउने उद्देश्य 
यस सङ्ग्रहालयको रहेको छ । 
यसैगरी, इतुंबाहाः म्युजियमको 


एउटा सेक्सनले 'मूर्त सम्पदाको 
संरक्षणमा सामुहिक जिम्मेवारी: 
हराएको र फिर्ता भएको सम्पदा' 
को पनि जानकारी र जनचेतना 
गराउने प्रयास गरेको छ। 


विवि क | 
॥०००७ | / 


इतुंबाहा: म्युजियम ५ 
स्थापनाका लागि अमेरिकाको फिर्ता 


गर्न न्युयोर्कमा 


रहेको 


सडक आन्दोलनमा जाने चेतावनी 


काठमाडौं - तामाङ घेदुङ संघले 
अधिवक्ता शीतल पाण्डेलाई तत्काल पक्राउ 
नगरे सडक आन्दोलनमा जाने चेतावनी दिएको 
छ । अधिवक्ता पाण्डेविरुद्ध पक्राउ पुर्जी जारी 
भैसकेको छ। तर, प्रहरी प्रशासनले पाण्डेलाई 
पक्राउ गर्न ढिलाई गरेको भन्दै संघले तत्काल 
पक्राउ नगरे सडक आन्दोलनमा जाने चेतावनी 
दिएको हो। 

आज पत्रकार सम्मेलन गर्दै संघले मगर 
समुदायले जाहेरी दिइसकेको अवस्थामा पनि 
सरकारले पक्राउ नगरेको आरोप लगाउँदै 
अविलम्ब पक्राउ नगरे आन्दोलन गर्ने संघका 
अध्यक्ष मोहन गोलेले बताए । अधिवक्ता 
पाण्डेले तामाङ, मगर समुदायलाई अपराधी 
करार गर्ने किसिमको अभिव्यक्ति दिएको संघले 
आरोप लगाएको छ । उनलाई हालसम्म 
पक्राउ नगरिएको प्रति संघले आपत्ति जनाउँदै 
कारबाहीको माग गरेको छ ।अधिवक्ता पाण्डेले 
प्राइम टिभीमा दिएको अन्तरवार्ताको अभिव्यक्ति 
तामाङ समुदायमा परम्परादेखि चलिआएको 
संस्कार, परम्परागत अभ्यास तथा रीतिरिवाजमा 


[उङ ५)परशत लिति 


७१ ००० «०5 

पनन कनमिलल 5७०० कमला 

पक ७००६०० डनसाही क कक जती आभनमामी सभनिधितली हकका 
शककित तका कीकोलबहक गला 


पाट 


0 द्वारा प्रवद्ित 


तौल पूर्ण, सुरक्षा सम्पूर्ण 


1 हतण्डडको [जज बाहिर २०२ कोट गै कठमा रिटलको जाती भएको 1 %ह,को हो जपफाउप 
अच्च गुणरुतरको रेगुलेटर जव 

पुन प्रयौज अल ल राक्तिले पत्ारटिक सिल जफुको शिल्लिण्ठर कन छा 
कम्घ्दाटर प्रतिधिकाट कल्ले पलान्ट तौलमा सोठैँ आमा दुकक हुनुहोस ”० 


दाजुबहिनीबीच पवित्र सम्बन्ध हुनेमा निज 
अधिवक्ता भगवती पाण्डे र प्राइम टेलिभिजनका 
कार्यक्रम प्रस्तोता दिक्पाल कार्कीले विवाहवारी 
चल्ने भनी दिएको अभिव्यक्त आफैमा 
गैरजिम्मेवारपूर्ण तथा शान्तिपुर्वक चलिरहेको 
सामाजिक मान्यता तथा सामाजिक सदभावमा 
खलल पुर्याउने किसिमको रहेको संघले जारी 
गरेको विज्ञप्तिमा उल्लेख छ । 

तामाङ, मगर लगायत आदिवासी 
समुदायलाई एक जनावर पशुसँग तुलना गरी 
समस्त समुदायलाई अपराधीकरण गर्ने हेतुले 
दिएको भ्रामक अभिव्यक्ति हाम्रो स्वतन्त्रता, 
सम्मानपुर्वक बाँच्न पाउने संवैधानिक 
हकको प्रतिकूल रहनुका साथै यसले हाम्रो 
आत्मस्वाभिमानमा गम्भीर ठेस पुगेको हुँदा 
हामी, कडा शब्दमा यसको घोर भर्त्‌सना र 
निन्दा गर्दछौ, महासचिव काजिमान थिङ 
तामाङले जारी विज्ञप्तिमा भनिएको छ । 

पाण्डेलाई सामाजिक सञ्जालमार्फत 
आत्माआलोचना गर्ने पर्याप्त समय दिँदा पनि 
अटेर गरेको संघको भनाइ छ। 


१८ ग्याँस 


साल्ट ट्रेडिङ्ग समूहका उत्कृष्ट खा बस्तुहरू 


सिरिनत्स वेंकको आकर्षक वित्तीय विवरण सार्वजनिक 


काठमाडौं - सिटिजन्स बैंक इन्टरनेशनल लिमिटेडले गत आ 
व.०७९/०८० को चौथो त्रैमासको वित्तीय विवरण प्रकाशन गर्ने पहिलो 
वाणिज्य बैंक बनि आकर्षक वित्तीय विवरण सार्वजनिक गरेको छ । 
कम्पनीले मुनाफादेखि प्रतिशेयर आम्दानीसम्म वृद्धि गर्न सफल बनेको 
छ । अघिल्लो आर्थिक वर्षको चौथो त्रैमासको तुलनामा खराब कर्जा 
वृद्धि भएको देखिएपनि गत आर्थिक वर्षको तेश्रो त्रैमासको तुलनामा भने 
खराब कर्जा घटाउन बैंक सफल भएको जनाएको छ । गत आ. व.को 
तेस्रो त्रैमासमा बैंकको खराब कर्जा ३ दशमलव ९८ प्रतिशत रहेकोमा 
चौथो त्रैमासमा घट्दै ३ दशमलव १९ प्रतिशतमा झरेको छ । आर्थिक 
वर्ष ०७८/७९ को मुनाफाबाट नगद लाभांश मात्र वितरण गरेको 
कम्पनीको चुक्ता पुँजी वृद्धि नहुँदा खुद मुनाफाकै तुलनामा प्रतिशेयर 
आम्दानी पनि वृद्धि गर्न सफल हुनका साथै व्यवसाय वृद्धिमा पनि 
बैंकले सन्तोषजनक प्रदर्शन गरेको छ । समीक्षा अवधिमा निक्षेप १० 
दशमलव ५० प्रतिशतले वृद्धि भएको छ भने , कर्जा प्रवाह ६ दशमलव 
९० प्रतिशतले वृद्धि भई सीडी रेसियो 5२ दशमलव ४० प्रतिशत 
पुगेको छ। यसबाट बैंकसँग कर्जा प्रवाहको लागि राम्रै तरलता रहेको 
बताइन्छ । सिटिजनस बैंकको संचालक समितिको अध्यक्षमा बैंकका 
संस्थापक सीईओ, वरिष्ठ चार्टर्ड एकाउण्टेन्ट राजनसिंह भण्डारी र 
संचालक समितिका सदस्यमा प्रकाशचन्द्र मैनाली, विजयध्वज कार्की, 
प्रवलजंग पाण्डे,अनिल र ज्ञवाली र साजन शर्मा रहेका छन्‌ । 


एक वर्षमा एक करोड १३ लाखको सिन्का आयात 


काठमाडौँ- अर्थतन्त्रको मुख्य क्षेत्रमा उत्पादन पर्छ। कुनै पनि 
मुलुकको अर्थतन्त्र उत्पादन बिना सुदृढ हुने अवस्था रहँदैन अझ 
निरन्तर ठुलो व्यापार घाटा बेहोरिरहेको रहेको हाम्रोजस्तो मुलुकले 
उत्पादनमूलक अर्थव्यवस्थामा जोड दिनु अतिआवश्यक हुन्छ। तर हेर्दा 
सामान्य लाग्ने वस्तुसमेत आयात गरेर उपभोग गर्नुपर्ने अवस्थाले 
मुलुकको उत्पादन क्षमता र स्तर एकदमै कमजोर रहेको पुष्टि 
भइरहेको छ। 

भन्सार विभागले पछिल्लो समय सार्वजनिक गरेको आयात 
निर्यातको विवरणअनुसार मुलुकमा सामान्य प्रविधि र कच्चा पदार्थ 
प्रयोगमा उत्पादन हुने वस्तुसमेत ठूलो मात्रामा आयात भएको देखिन्छ 
। पछिल्लो समय विभागले सार्वजनिक गरेको तथ्याङ्गानुसार गत 
आर्थिक वर्षमा रु एक करोडभन्दा बढी मूल्यको दाँत कोटयाउने सिन्को 
(दुथपिक) आयात भएको देखिन्छ । 

विभागका अनुसार गत आवमा रु एक करोड १३ लाख ३७ हजार 
मृल्य बराबरको दाँत कोटयाउने सिन्को आयात भएको छ । बाँस र 
काठबाट बनेको यस्तो सिन्का मुख्यतया चीनबाट भित्रिने गरेको। 

त्यस्तै करिब रु एक करोड बराबरको कपडा झुण्डयाउने ह्याङ्गर 
आयात भएको छ। विभागका अनुसार गत आवमा दुई करोड पाँच 
लाख ४९ हजार मूल्य बराबरको ठ्याङ्गर निर्यात पनि भएको छ। 

विभागका अनुसार गत आकमा लुगा सिउने सियो र सेफ्टी पिनको 
आयातमा रु दुई करोडभन्दा बढी रकम बाहिरिएको छ । गत आवमा 
रु एक करोड ७३ लाख ९१ हजारको सेफ्टी पिन र रु ६३ लाख १० 
हजार मूल्य बराबरको सियो आयात भएको छ । जसबाट सरकारले रु 
६७ लाख ४९ हजार बराबरको राजस्व सङ्गलन गरेको छ। 

विभिन्न यन्त्र उपकरण तथा सवारी साधानमा प्रयोग हुने 
नटबोल्ट र पेचकिलाजन्य वस्तु आयातमा समेत अरबौं रकम मुलुकबाट 
बाहिरिरहेको छ। सार्वजनिक विवरणअनुसार गत आवमा रु एक 
अर्बभन्दा बढी मूल्यको फलाम तथा स्टिलका नटबोल्ट आयात भएका 
छ्न्‌! 

एक वर्षमा एक अर्ब २६ करोड ५४ लाखभन्दा बढी मूल्य 
बराबरका पेचकिला (स्क्र) तथा बोल्ट र रु १४ करोड ९४ लाख २५ 
हजार मूल्य बराबरको नट आयात भएको छ । विभागका अनुसार गत 
आवमा १५ करोड ८५ लाख बराबरको फलाम तथा स्टिलको किला 


कक्रको विवाहमा १८ लाख खर्च 

जाकर्ता - इन्डोनेसियामा दुई महिलाले आफ्नो कुक्रहरूको 
निकै भव्य ढंगले विवाह गरिदिएका छन्‌ । सो घटनाको व्यापक 
आलोचना भए पछि दुवैले माफीसमेत माग्न बाध्य भएको समाचार 
बाहिर आएको छ । इन्डोनेसियाको राजधानी जकार्ताको एउटा मल 
अलास्का मालामुट दुई कुक्रहरूको विवाह गराइएको थियो । दुई 
कुकुरको परम्परागत जाभानीज पहिरन लगाएका आफ्ना मालिक र 
आफन्तहरूको उपस्थितिमा सो विवाह भएको थियो। कुक्रको विवाहमा 
करिब १८ लाख रुपैयाँ खर्च भएको थियो । 

ती कुकुरको बिहेको खबरले सामाजिक सञ्जालमा हंगामा 
मच्चायो, जाभानीज संस्कृति अनुसार कुकुरसँग विवाह गरेकोमा 
सामाजिक सञ्जालमा मानिसहरू आक्रोशित भएका थिए। त्यसपछि 
मालिकले अगाडि आएर माफी मागेको थियो । लुना कुक्रकी मालिक्नी 
इन्दिरा रत्न सारीले बुधबार इन्डोनेसियाली जनतासँग माफी मागेकी 
छिन्‌ । संसारको चौथो सबैभन्दा धेरै जनसंख्या भएको देशमा धनको 
दिखावटी प्रदर्शनलाई तिरस्कार गरिएको छ। विश्व बैंकले इन्डोनेसियाका 
२७ करोड मानिसमध्ये एक दशांश अझै गरिबीको रेखामुनि रहेको 
बताएको छ। 


भाषा- लिपी, संस्कार-संस्कति, 
धर्म-कर्म लगायतका विविध पक्ष 
बारे जानकारी लिन “मुन्धुम 

मासिक” खोजीखोजी पढौ 


जंजाराज राई 

२०८० लाग्नासाथ सहकर्मी तथा 
डिजाइनर सुरज वान्तावा, गोरखा मेजर 
बालकृष्ण मुकारुङ राई संरक्षक र सस्थापक 
तिलक वालाहाङ सबैलाई एकसाथ समवेदना 
दिन पच्यो । उहाँहरुको देहान्त भएको जानकारी 
पाउँदा दुखी मन लिएर उनिहरुलाई अन्तिम 
सम्झना पुन्याउन चाहन्छु । 

२०४६ साल जेष्ठ २७ गतेका दिन 
पिता गतिलमान राई माता इन्द्रमाया राईको 
कोखबाट कान्छा छोराको रुपमा भोजपुर 
जिल्लाको आम्चोक गा.पा. राधुनमा सिताराम 


। 
॥ 
सुरज 


रज बान्तावा 


राईको जन्म भएको थियो । उनको बयाङको 
छेमाकन्या विद्यालयमा प्रवेस गर्दा सुरज 
बान्तावाको रुपमा विद्यालयमा नाम कायम 
भएको थियो । उनको देहान्त २०८० बैसाख 
१६ गतेका दिन तिखेदेवल ललितपुर स्थीत 
आफनै डेरामा सुतेकै अवस्थामा निधन भएको 
थियो । उहाँको बुवाआमा र दाजुदिदिहरुको 
इच्छानुसार पार्थिव सरिरलाई जन्म स्थान 
आम्चोक गा.पा.को राधुनमा बैसाख १८ 
गतेका दिन हेलीकप्टरबाट लगिएको र दफन 
गरिएको थियो । उहाँका मातापिता दुई दाजु 
भाउजुहरु र तिन दिदिबहिनीहरु र भेनाहरुका 
साथ दाजुभाइ तथा हजारौ छिमेकीहरु गाउमा 
भेला भएको थिए । सो कुरा राजधानीमा 
आएर पिता गतिलमान र दाजु राजकुमार 
बाट जानकारी प्राप्त भएको थियो । 

मृदुबासी र मिलनसार व्यक्तित्वका 
धनी नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठान काठमाडौमा 
कम्प्युटर अपरेटरको रुपमा कार्यरत थिए 
। कम्प्युटर डिजाइन समबन्मी राम्रो ज्ञान 
भएका बान्तावा बुङवाखा, चेकचेकवा तथा 
अक्षयकोषदाता पनि हुनुन्थ्यो । यस्तै उहाँ 
किरात राई बान्तवा खिम यलाखुम का सदस्य 
पनि हुनुहन्थ्यो । 

चार वर्ष अधि बुवा भुईदल राई 
को जिवनी र अरुले लेखेका लेखहरु संकलन 
गरी भुईदल राई इतीवृत ग्रन्थमा सम्पादक 
पदम राइज्युलाई सहयोग गर्नुभएको थियो 
। स्वर्गवासी सुरज बान्तावाको सम्झना 
रहने छ । बुङवाखा अक्षकोषदाता तथा 
संरक्षक मेजर बाल्कृ्‌ष्ण मुकारुङको जन्म 
वि.स.२००१ फगुन ९ गतेका दिन भोजपुर 
जिल्लाको दिल्पा भामलामा (हाल टेम्के 
मैयुङ गा.पा. ३) मा भएको थियो । वि.स. 
२०५० बैसाख २१ गते रिमाचोङ धापाखेल 
ललितपुरमा निधन भएको जानकारी प्राप्त 
भयो । उहाँको प्राथिव सरिरलाई बैसाख 


मे.बालकृष्ण मुकारुङ 


सुरज, बालकष्ण र तिलकहरुलाई एक साथ समवेदना 


२२ गते जन्म स्थानमा हेलीकप्टरबाट लगि 
अन्त्यस्टी कार्य गरिएको थियो । पर्शुराम 
मुकारुङ राई र मदश्वरी रुपाबुङमा राईको 
नाती शहरमान मुकारुङ राई र पार्वती दुमी 
राइको जेठो छोरा हुनुहुन्थ्यो । उहाँको श्रीमती 
प्रेमकुमारी एवाइ राई, छोराहरु शिशुकृष्ण 
मुकारुङ, डा.निरज मुकारङ र सिप्पोकृष्ण 
मुकारुङ हुनुहुन्छ । 

किरातराई यायोख्खाको पुर्व 
केन्द्रिय उपाध्यक्ष, विशिष्ट संरक्षक सदस्य 
तथा अक्षकोष दाता, किरात राई बान्तवा 
शब्दकोस तथा ब्याकरण निर्माण समितीका 


तिलक वालाहाङ 


उपाध्यक्ष, किरातराई बान्तवा मुकारुङ संघ 
उपत्यका शाखाको पुर्व अधक्ष्य लगायत 
थुप्रै संघसस्थाहरुमा आवद्ध हुनु भएको 
थियो । बेलायती सेनाको क्विइन्स गोरखा 
सिग्नलका गोरखा मेजर उहाँ :ख्ड, :यभ द्यभ 
बाट सुघोसित हुनुहुन्थ्यो । भोजपुरमा २०२३ 
सालमा एस.एल.सि. को परिक्षा दिएपछि 
दिल्पा जाउ भनि हरिवंस किरातसँग उहाँको 
गाउँ घुम्न जादा उहाँको बुवा प्रख्यात पर्शुराम 
मुकारुङ राई का छोरा शहरमान राई सँग 
भेट हुँदा बालकृष्ण मुकारुङ सँग भेट भएको 
थियो । उहाँ मलायाबाट छुट्टीमा आएको 
बेला भेट हुँदा शिक्षामा लागेका तपाइहरुलाई 
शुभकामना दिदै उच्चशिक्षामा पुग्नुहोस भनि 
शुभकामना दिनुभएको थियो । उहाँ गोरखा 
मेजर भएर पेन्सनमा आउदा किरा तराई 
यायोख्खाको प्रथम अध्यक्ष हुने अवसर यस 
लेखकले पाएको जानकारी पनि गराउन 
चाहन्छु । त्यसबेला अध्यक्ष भइ काम गर्दा 
मेजर मुकारुङजिले धेरै सहयोग गर्नु भएको 
कुरा जानकारी गराउन चाहन्छु । 
बालकृष्ण मुकारुङ 
राईजी शृजनसिल व्यक्तित्वका धनी भएकाले 
किरात राई जातीको रितिरिवाज (किरावाचिओ 
यङछाम /बान्तवा-नेपाली) को संकलन र 
प्रकाशन गर्नुभएको छ । त्यस्तै जय प्रसाद 
मुकारुङकृत 'रिदुम मुन्दुम' (बान्तवा नेपाली) 
सन्तुमान ईशाराद्धारा संकलित पहिलो 
बान्तवा मुन्दुम कृती 'दोवाङदुम' समकालिन 
(किरातराई मुन्दुम) को प्‌काशक हुनुहुन्छ 
। त्यसबाहेक डिकबान्तावाकृत 'अभाव' 
(उपन्यास), डिल्ली किरातद्धारा संकलित ' 
किरावामुकर्मविधि', राजन मुकारुङकुत ' 
जिकिरको गद्दी! (कवितासङग्रह) को 
प्रकाशक हुनुहुन्छ । 
बालकृष्ण मुकारुङ बुटिस गोरखा सेनामा 
भर्ती भई लामो समय सम्म सेवा गर्नु भएपनि 
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बाकि जीवन आफनो जाती भाषा, सस्कृती, 
इतिहासको खोजी अनुसन्धानमा लागी रहनु 
भएको थियो । उहाँ शृजनसिल व्यक्तित्वलाई 
गुमाउन परेकोमा बहुत दुखी हुनुपरेको 
जानकारी गराउदैँ उहाँलाई सम्झना रहिरहने 
जानकारी गराउन चाहन्छु । 
तिलक बालाहाङको जन्म 
वि.स. २०११ साल मंसिर रद गते 
भोजपुरस्थीत हतुवागढि गा.पा. २ रानीबास 
लुङगिन,वालाहाङछानमा भोलामान राई 
टिकामाया राईको नाती पापा लालविर राई 
र माता धनमाया राइका छेठो छोराका रुपमा 
जन्मनुभएको थियो । हङकडस्थीत प्धयलन 
ध्बज ज्यकउष्तर्बा मा २०८० बैसास २४गते 
स्थानीय समयनुसार बिहान ५:४६ बजे उहाँको 
मुटुरोग र निमोनिया का कारण निधन भएको 
थियो । उहाँको पार्थिव शरिरलाई किरात राई 
बान्तावा खिम हङकङको विषेस पहलमा 
बैसाख ३० गते काठमाडौमा ल्याइएको थियो 
भने मृत्युअधिको पुर्व इच्छाअनुसार जेठ १ गते 
उहाँको जन्म स्थान भोजपुरमा हेलिकप्टरबाट 
लगी किरात राई परम्पराअनुसार अन्त्यस्टी 
गरिएको थियो । उहाँको तिनजना भाइ र 
नित जना बहिनीहरु हुनुहुन्छ त्यस्तै उहाँको 
श्रीमती, पाचँभाइ छोरा र दुई बहिनी छोरी 
हुनुहन्छ । 
उहाँ बुङवाखाको सस्थापक संमरक्षक 
र अक्षयकोषदाता हुनुहुन्थ्यो । बुङवाखाको 
अघोषित प्रकाशकको रुपमा रही सो पत्रिका 
बन्दहुनबाट बचाउनु भएको थियो । उहाँले 
बुडवाखामा “बान्तवा चिन्टिल्चिन्ने' शिर्षकको 
नियमित स्तभकार हुनुहुन्थ्यो । बान्तवा 
भाषाको ज्ञाता र अब्बल समाजसेवीको रुमपा 
परिचित उहाँ पुर्व शिक्षक र नेपाल विद्युत 
प्राधिकरणको पुर्व जागीरे पनि हुनुहुन्थ्यो । 
विगत २६ वर्ष देखी हङकङमा हुनुहुन्थ्यो । 
उहाँ किरात राई बान्तवा यायोख्खा हङकङ 
(पछि किरात राई बान्तावा खिम हङकङ)को 
सस्थापक अध्यक्ष तथा प्रमुख सल्लाहाकार 
हुनुहुन्थ्यो । त्यस्तै उहाँ कि.रा.या.को हङकङको 
पुर्व उपाध्यक्ष तथा पुर्व सल्लाहाकार हुनुहुन्थ्यो 
सगरमाथा मा.वि.को एस.एल.सी. 
परिक्षामा २६ जना विद्यार्थीहरुले 
परिक्षा दिएकोमा विद्यालय निलहुनबाट तिलक 
बालाहाङले जोगाएको कुरा हतुवागढी साहित्य 
दर्पण २०७७ मा उल्लेख गरेका पाइन्छ । 
सम्खामचुली मा.वि. लाई चलाउन नदिएको 
पिडालाई सहदै भारतको देहरादुन र भुटान 
देश पुगेका उनि सगरमाथा मा.वि. स्थापना 
भएपछि गाउँ फर्केका थिए । तिलकलाई 
कक्षा द मा प्रबन्ध गरिदिने शिक्षक हर्कराज 
हाङलाई आलाइने सन्देश दिएका थिए । 
२०७३ सालमा बुडवाखाको बार्षिक 
कार्यक्रममा उदयपुर जिल्ला स्थीत बेलटारमा 
भएको कार्यक्रममा बुङवाखाको सस्थापक 
तथा प्रकाशकको भुमिकामा रहेका तिलक 
बालाहाङ सामेल भई रातभभर कुरा गर्न 
पाएको सम्झना यस लेखकले सम्भझीरहने 
छ । बुङवाखकाको संरक्षक र सम्पादन दिने 
तिलक बालाहाङ श्रृजनसिल साहित्यकार थिए 
भन्न मलाई लाग्दछ । 


भक्तपुरमा लम्पी स्किनले ५८६ पशु मरे 


काठमाडौं - पशुमा देखिएको लम्पी 
स्किनको संक्रमणका कारण भक्तपुरमा ५८६ 
चौपाया मरेका छन्‌ । जिल्लामा रहेका चार 
नगरपालिका मध्ये सबैभन्दा धेरै चाँगुनारायण 
नगरपालिकामा ५११ गाई र तीन भैँसी गरी 
कुल ५१४ चौपाया मरेका र सूर्यविनायक 
नगरपालिकामा ६५ र मध्यपुरथिमि 
नगरपालिकामा १० पशुको मृत्यु भएको 
नगरपालिका स्रोतले जनाएको छ । 

जिल्लाको चाँगुनारायण नगरपालिकामा 
सबैभन्दा धेरै पशुपालन व्यवसाय रहेको छ। 
नगरभित्र ठूला ठूला डेरी सञ्चालनमा रहेकोले 
पनि यहाँ पशुपालन व्यवसाय फस्टाएको 
हो । अहिले लम्पी स्किनको महामारीले 
सबैभन्दा धेरै क्षति पनि चाँगुनारायणमा 
नै भएको नगरपालिकाको पशु सेवा शाखा 
प्रमुख खडककुमार मैनालीले जानकारी दिए 
। उनका अनुसार चाँगुनारायणमा अझै चार 
भैँसी र एक हजार १३२ गाई गरी एक हजार 
१३६ संक्रमित रहेको र ५ हजार ६ सय पशु 
प्रभावित भएको जनाएको छ। 

गाईभैँसीमा लम्पी स्किनको संक्रमण 
बढेपछि चाँगुनारायण नगरपालिकाले एक 
हजार पाँच सय डोज खोप खरिद गरी 
गाईभैँसीलाई लगाएको मैनालीले बताए । 
लम्पी स्किनको संक्रमण उच्च देखिएपछि 


त्यसको निराकरणका लागि बागमती प्रदेश 
कृषि तथा पशुपन्क्षी मन्त्रालयबाट प्राप्त एक 
लाखबाट पशु चिकित्सक, औषधिसहितको 
प्राविधिक टोली प्रत्येक टोलको घर घर गएर 
निरीक्षण गर्नुका साथै खोप लगाइ दिएको 
उनले जानकारी दिए । 

'टोलीले पशुको स्वास्थ्य जाँच गरी 
आवश्यकताअनुसार भिटामिन, ज्वरोको 
औषधि, प्रोटिन दिइ खोप लगाउने कार्य 
गर्दै आइरहेको छ । खटिरा सरसफाइको लागि 
आवश्यक औषधि वितरण गरेको छ,' उनले 
भने । 

यसैगरी सूर्यविनायक नगरपालिकामा 
तीन सय ८५ गाईभैँसीमा लम्पी स्किनको 
संक्रमण देखिएको नगरपालिकाको पशुसेवा 
शाखा प्रमुख मिनल शाक्यले जानकारी दिए 
। उनका अनुसार सूर्यविनायकमा एक हजार 
आठ २५ गाईभैँसीलाई लम्पी स्किन संक्रमण 
विरुद्धको खोप लगाइ सकेको छ। 

यहाँ संक्रमित हुन नदिन पशुलाई मल्टी 
भिटामिन, पारा सिटामोल, गुल्कोज, घाउ 
सफा गर्न मलम र पाउडर वितरण गरेको 
उनले बताए । मध्यपुर थिमिमा एक सय 
पशुमा लम्पी स्किनको संक्रमण देखिएको र 
यसबाट प्रभावित पशुको सङ्घया सात सय 
पुगेको नगरपालिकाको पशुसेवा शाखाका 


प्रमुख थरकुमार थापाले बताए । मध्यपुर 
थिमिमा रहेको करिब एक हजार दुई सय 
पशुमध्ये एक हजार एक सय पशुलाई खोप 
लगाइएको उनले जानकारी दिए । 

संक्रमण रोकथामका लागि पशु 
सेवा विज्ञ केन्द्र लगनखेलको प्राविधिक 
सहयोगका साथै औषधि कृषकलाई निःशुल्क 
वितरण गरिएको उनले बताए । पशुपालन 
क्षेत्रमा देखिएको रोगबारे कृषकलाई परामर्श 
तथा त्यसको रोकथामका उपाय विभिन्न 
माध्यमबाट जानकारी गराएको बताउँदै उनले 
पशुपालनले मानवीय स्वास्थ्यलाई मध्येनजर 
गरी रोग व्यवस्थापन गरी व्यवसाय सञ्चालन 
गर्न सचेतना अभियान थालेको जानकारी दिए 
। 

भक्तपुर नगरपालिकाको णशुसेवा 
शाखाका पशुसेवा प्राविधिक पार्वती योञ्जनले 
नगरभित्र एक वटा गाईमा लम्पी स्किनको 
संक्रमण देखिएकोमा उपचार गरी निको 
पारिएको बताए । पशुमा देखिएको 
लम्पी स्किनको उपचारका लागि चारै 
नगरपालिकालाई बागमती प्रदेशको कृषि तथा 
पशुपन्क्षी मन्त्रालयबाट नगद एक/एक लाख 
दिएको बताउँदै उनले सोही रकमले आवश्यक 
औषधि खरिद गरेको जानकारी दिए । 


अन्तर्राष्ट्रिय 
अमेरिका सैन्य बिद्रोहप्रति आक्रोशित हुँदै 
राष्ट्रपतिलाई तत्काल रिहा गर्न माग 


वासिंगटन. - अमेरिकी विदेशमन्त्री हत ब्लिन्केनले 
नाइजरका राष्ट्रपति मोहम्मद बजोमलाई तत्काल रिहा गर्न र देशमा 
लोकतान्त्रिक व्यवस्थाको पुनर्सथापना गर्न आह्वान गरेका छन्‌ । 
यसअघि संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषदले पनि नाइजरको “असंवैधानिक 
रूपमा वैध सरकार परिवर्तन गर्ने प्रयास को कडा निन्दा गरेको 
थियो । 

अष्ट्रेलियाको ब्रिस्बेनमा पत्रकारहरूसँग कुरा गर्दै ब्लिन्केनले भने 
कि उनले बाजोमसँग टेलिफोनमा कुरा गरेका थिए । यस अवधिमा 
अमेरिकी विदेशमन्त्रीले थप जानकारी दिएनन्‌ तर उनले मोहम्मद 
बजुमलाई तत्काल रिहा गर्न र लोकतान्त्रिक व्यवस्थाको पुनःस्थापना 
गर्न अमेरिकाले माग गरिरहेको बताए । बिद्रोह अघि नाइजर अस्थिर 
क्षेत्रमा भए पनि अमेरिकाको सबैभन्दा स्थिर सहयोगी मानिन्थ्यो । 

नाइजरसँगको अमेरिकाको सम्बन्धलाई उल्लेख गर्दै ब्लिन्केनले 
नाइजरसँग धेरै महत्वपूर्ण विषयमा वार्ता भइरहेको थियो तर केही 
दिनदेखि त्यो संबाद अवरुद्ध भएको बताए । अष्ट्रेलियामा रहेका आफ्ना 
समकक्षीसँग भेटघाट गर्दै आएका ब्लिन्केनले त्यहाँको अवस्था यथाशीघ्र 
सामान्यमा फर्किनुपर्ने भन्दै यसैमा नाइजेरियाको हित हुने बताए । 
जुलाई २७ मा नाइजरको सेनाले विद्रोह गरी राष्ट्रपति बाजुमलाई 
राजधानी नियामीमा रहेको उनको निवासमा बन्धक बनाएको थियो । 
साथै, विद्रोहका सैनिकहरूले शुक्रबार आफ्ना नेता जनरल अब्द्ररहमान 
चियानीलाई राष्ट्रको प्रमुख घोषणा गरेका छन्‌ । विश्वको गरिब देशको 
सूचीमा परेको यो देशले सन्‌ १९६० मा फ्रान्सबाट स्वतन्त्रता प्राप्त 
गरेपछि त्यहाँ चार पटक “क्‌' भयो । यससँगै देशमा धेरै पटक “क्‌' 
प्रयास असफल भएका छन्‌ । 


पणिपुरमा पत: बायोमेट्रिक डाटा लित शुरु 


नयाँदिल्ली - मणिपुर सरकारले म्यानमारबाट राज्यमा आउने 
मानिसहरूको बायोमेट्रिक डाटा लिन शुरु गरेको छ । यसको उद्देश्य 
मणिपुरमा अवैध रूपमा बसोबास गर्ने म्यानमारका नागरिकहरूको 
पहिचान गर्नु हो । 

भारतीय सञ्चारमाध्यमका अनुसार यो काम सेप्टेम्बर २०२३ 
सम्ममा पूरा गर्न भनिएको छ। यो काम पहिले पनि चलिरहेको थियो 
तर राज्यमा हिंसाका कारण रोकिएको थियो । गत मेड यता कुकीर 
मेइती समुदायबष्च जारी हिंसामा १५० भन्दा बढीको मृत्यु भइसकेको 
छ । ५ हजार ९ सय ९५ मुद्दा दर्ता भएका छन्‌ । ६ हजारभन्दा बढी 
मानिस हिरासतमा छन्‌ । आगजनीका ५ हजारभन्दा बढी घटना भएका 
छन्‌ । करिब ६० हजार मानिस घरबारविहीन भएका छन्‌ । राज्यमा 
हिंसा रोक्न सरकारले अब घुसपैठ गर्नेहरुको पहिचान गरिरहेको छ । 
तर, दुई समुदायका बिचमा हिंसा बढे पछि पुनः बायोमेट्रिकको काम 
सुरु गरिएको हो। -इण्डियन मिडिया 


पटका कारखानामा विष्फोट हुँदा ९ को मत्य 


हुँ ८० | ॥ टा सिकोकट ? 2 ७ 0 हु ७ छि 0 

बैंकक- दक्षिणी थाइल्याण्डको एउटा आतिशबाजी कारखानामा 
विस्फोट हुँदा नौ जनाको मृत्यु भएको छ भने ११५ भन्दा बढी घाइते 
भएका छन्‌ । स्थानीय सञ्चारमाध्यमका अनुसार नरथिवास प्रान्तको 
सुङ्गाई कोलोक सहरमा रहेको पटाका कारखानामा विस्फोट भएको हो 
। अहिलेको अवस्था हेर्दा मृत्यु हुनेको संख्या अझै बढ्न सक्ने विपद्‌ 
रोकथाम तथा न्यूनीकरण विभागले जनाएको छ। 

यस विष्फोटका सम्बन्धमा सहरका गभर्नर सानन पोंगाक्सर्नले 
सञ्चारमाध्यमलाई भने कि ११५ जना घाइते भएका छन्‌ र धेरैको 
अवस्था गम्भीर छ। सबैलाई उपचारका लागि अस्पताल भर्ना गरिएको 
छ । दुर्घटनास्थलमा राहत र उद्धार कार्य जारी छ। थप जानकारी दिँदै 
उनले विष्फोटका कारण बजारमा लागेको आगो अहिले नियन्त्रणमा 
आएको बताए । 

विस्फोटका सम्बन्धमा गभर्नरले प्रारम्भिक अनुसन्धानका अनुसार 
पटाखा कारखानामा स्टिल वेल्डिङका क्रममा आगलागी भएपछि 
विस्फोट भएको हो । विस्फोटपछि मिडियामा भाइरल फुटेजमा 
बजारबाट ठूलो धुवाँको मुस्लो निस्केको देख्न सकिन्छ । 

विष्फोटबाट धेरै पसल, घर र सवारी साधनमा नराम्ररी क्षति 
पुगेको छ । सो विष्फोटसँग सम्बन्धित एउटा भिडियो सामाजिक 
सञ्जालमा भाइरल भइरहेको छ । जसमा धुवाँको मुस्लो उठेको देख्न 
सकिन्छ । पटाका कारखानाबाट १०० मिटर टाढा बस्ने प्रत्यक्षदर्शी 
सेक्सान टेसेनले भने, “म घर भित्र मोबाइलमा गेम खेलिरहेको थिएँ, 
अचानक मैले ठूलो आवाज सुनें जसले मेरो सम्पूर्ण घर हल्लायो, 
बाहिर निस्कँदा मेरो छाना उडेको देखेँ । मैले बाहिर हेरेँ कि विष्फोटको 
चपेटामा परेर भुइँमा लडेर केही मानिसहरू पीडामा थिए।' 


५ चो गए डफता॥॥0 1401101901. ४४८६. 


“मातृभाषाको उन्नति नगर्ने जातिको पतन र विनाश हुन 
धेरबेर लाग्दैन ।” - बाल गंगाधर तिलक 


“नारी मात्र पुरुषको पत्नी होइनन्‌, उनी राजनीतिक नेता, 
कार्यकर्ता पनि हुन्‌ ।” - क्रुप्सकाया 


सम्पादकीय र 
प्रतिपक्षको भूमिका अपरिहार्य 


देशको वर्तमान राजनीतिक अवस्था जति अस्थिरता 
तर्फ उन्मुख बन्ने सम्भावना छ, त्यति नै कालोबजारी, 
घुसखोरी, भ्रष्टाचारी, तस्करी मौलाउने गरेको छ । यसै 
सन्दर्भमा वर्तमान दश दलीय सरकारको नेतृत्व गरेका 
प्रधानमन्त्री तथा नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी माओवादी केन्द्रको 
अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड नेतृत्वको सरकार गठन 
भए यता क्रमशः राष्ट्रद्वोही, जनद्रोही जस्ता भ्रष्टाचार, 
घुसखोरी कमिशनखोर तस्करीको पोका खोतल्ने काम 
भईरहेको छ। ती मध्ये पहिलो गैर भुटानी नागरिक शरणार्थी 
प्रकरण, दोस्रो ललिता निवास जग्गा प्रकरण पछिल्लो पटक 
अर्थात भर्खरै त्रिभुवन अन्तराष्ट्रिय विमानस्थलमा भएको १ 
कवीन्टल सुन तस्करी काण्ड नै हुन। यी, मध्ये पहिलो भुटानी 
शरणार्थी प्रकरणमा देशका ठूलै राजर्नातिक दल सम्बद्ध 
नेता, कार्यकर्ता देखि विशिष्ट श्रेणीका कर्मचारी पक्राउ 
परी कारबाहीको दायरामा छन्‌ । त कति अझै फरार नै 
रहेका छन्‌ । त्यस्तै ललिता निवास प्रकरणमा पनि आरोपी 
संलग्नहरुलाई धमाधम पक्राउ गरी कारबाहीको दायरामा 
ल्याइरहेको छ । यो दुवै घटनामा संलग्न व्यक्तिहरुलाई हेर्ने 
हो भने, धेरै राजनीतिकर्मी के निकट र इशारामा भएको 
प्रष्ट देखिन्छ । त्यस्तै ही घटनाले नेपालका सत्तारूढ हुन 
वा विपक्ष कोही पनि जनपक्षीय भन्दा पनि व्यक्तिगत 
स्वार्थ सिद्धिकै निम्ति राजनीतिमा संलग्न भएको पुष्टि पनि 
हुन्छ । यस्ता परिघटनाले आमनेपाली नागरिकका चाहना 
र भावना प्रति ठेस लागेको छ । यसलाई देशको विकास, 
समृद्धि अनि आमनागरिकको सेवा, सुविधा र अपेक्षालाई 
पूर्ण रूपले तिलाञ्जली दिइएको प्रमाणको रूपमा पनि 
लिन सकिन्छ । यस्ता प्रकरण र काण्डले आमनागरिकका 
मताधिकारको अपमान हुनका साथै गैर जिम्मेवार भएको 
पुष्टि गरेको छ । अतः त्यस तर्फ वर्तमान सरकार, 
दश दलीय गठबन्धन राजनीतिक दल र प्रतिपक्षसमेत 
जवाफदेही हुनु जरुरी छ । अन्यथा भोलि आउने चुनावमा 
ती गैर जिम्मेवार राजनीतिक दल संबढ्ध नेता, कार्यकर्ता 
अनि राष्ट्रसेवक भनिने कर्मचारी तन्त्रले समेत सबैभन्दा 
पहिला राष्ट्र, राष्ट्रियतासँगै आमनागरिकको अपेक्षा प्रति 
सचेत र सजग हुनै पर्दछ । यता भर्खरै त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थलबाट भएको १०० केजी सुन तस्करी काण्डमा 
संलग्न सामान्य व्याक्तहरूलाई मात्र कारबाहीको दायरामा 
नलिई सुक्ष्म ढंगले त्यसको अनुसन्धान गरी- गराई सुन 
तस्करी काण्डका मालिक वा नाईकेलाई पत्ता लगाई 
सदाको निम्ति तस्करी बन्द गराउने कार्यमा सरकार र 
सम्बद्ध निकाय लागि पर्नु अत्यावश्यक छ । यस काण्डलाई 
प्रतिपक्षले मुद्दा बनाई संघीय संसद प्रतिनिधिसभा र 
राष्ट्रियसभा अवरोध गर्नु मनासिब मान्न सकिन्न किनकि 
त्यस्ता कालोबजारी, घुसखोरी, भ्रष्टाचारी तस्करी जस्ता 
कुकार्य गर्ने राष्ट्र र आम नागरिक्‌कै शत्रु भएकाले तिनको 
जरैदेखि खोजतलासका लागि आवश्यक परामर्श, छलफल 
गरी तिनलाई कानुनी कठघरामा उभ्याउन सरकारको मात्र 
उत्तरदायित्व नभई प्रतिपक्षको भूमिका पनि अपरिहार्य छ 
। ताकि संसद अवरोध सँगै वहिष्कारगरेर मात्र समस्या 


नेपाल आर्मी, इण्डियन आर्मी, ब्रिटिस आर्मी, 
सिंगापुर प्रहरीलगायत विभिन्न शारीरिक 
फिटनेशको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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पटक-पटक मन्त्री बनेका कमल थापा आर्मीको नाममा 
धमिलो पानीमा माछ्ला मार्न खोज्दै ! 


अनुसा थापा 

राजतन्त्र हटाउनका लागि 
सात राजनीतिक दलले २०६२- 
६३ सालमा १९ दिन आन्दोलन 
गरेका थिए । त्यतिबेला गृहमन्त्री 
कमल थापाले सम्हालेका थिए । 
उनले राजाको विरोधमा उत्रिएका 
हरेकलाई गोली ठोक्न आदेश दिए 
। बच्चा होस्‌ या बुढा, राजाको 
विरोधमा उत्रिनेलाई सिँच्चै गोली 
ठोक्न उनले भने । उनको आदेश 
प्रहरीले नटेर्ने कुरा भएन्‌ । प्रहरीले 
धमाधम गोली चलाउन थाल्यो । 
जसले गर्दा हजारौं घाइते भए 
र सयौं शहिद । तर, जनताको 
अगाडि कसैको केही लागेन्‌ । 

जनता मर्न तयार भए तर 
उनीहरु आन्दोलनबाट ब्याक 
हटेनन्‌ । राजाले लिएको जनताको 
नासो जनतालाई नै फिर्ता 
दिनुपर्छ । नेपालमा राजतन्त्र 
चाँहिदैन्‌ भनेर सब सडकमा 
ओइरिए । कमल थापाले जनता 
मारेर आफनो सत्ता टिकाउन 
खोजेका थिए । जनताको अगाडि 
राजा ज्ञानेन्द्र त झुक्नुपर्यो भने 
उनको पनि केही लागेन्‌ । दरबार 
छोडेर राजा जंगलमा गएर 
बस्नुपरेको छ । त्यो बेला मन्त्री 
खानेहरुलाई देश निकाला गर्नुपर्छ 
भनेर व्यापक आवाज उठेको 
थियो । 

मन्त्रीहरुको घरघरमा 
पुगेर ढुंगामुढा गरियो । अझ 
कमल थापासंग त जनता यति 
आकोशित थिए कि उनलाई त 
बाटो हिँड्न पनि महामुशिकल 
थियो । त्यसको एकाध वर्ष उनी 
कही निस्किएनन्‌ । कार्यकममा 
पनि सहभागी भएनन्‌, 
घरबाट बाहिर पनि निस्किएनन्‌ 
। जनतालाई दबाउन खोज्दा के 
हुँदो रहेछ ? भन्ने त त्यतिबेला 
देखिहालियो । जनतामाथि शासन 
चलाउन खोज्दाको परिणाम 
राजा र त्यतिबेलाका मन्त्रीहरुले 
अझै भोगिरहेका छन्‌ । अझैपनि 
राजतन्त्र चाहिन्छ भनेर उनी 
आवाज उठाउँदै हिँडेका छन्‌ । 

देशमा राजा नै चाहिन्छ, 
संघीयता हटाउनुपर्छ, 
हिन्दुराज्य कायम गर्नुपर्छ 
भन्ने अनि उताबाट राजाबाट 
पैसा ल्याएर खाने । २०६४ 
चैत २८ गते भएको चुनावमा 
माओवादीले १२१ क्षेत्रमा प्रत्यक्ष 
चुनाव जितेको थियो । केही 
क्षेत्रमा थोरै मतान्तरले पराजित 
भएको थियो । तर, माओवादीले 
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कांग्रेसलाई राष्ठपति दिएन्‌ । 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड' ले 
प्रधानमन्त्री खाएर गिरिजाप्रसाद 
कोइरालालाई राष्द्रपति दिएको 
भए त्यतिबेला नै संविधान 
बन्थ्यो । प्रचण्डले आर्मीका चिफ 
रुक्मांगद कदुवाललाई पदबाट 
हटाउने भनेर सिफारिस गरे । 

मन्त्रिपरिषद्को बैठकबाट 
निर्णय गरेर राष्द्रपति रामवरण 
यादवका प्रमाणिकरणका लागि 
पठाइयो । तर, उनले स्वीकृत 
गरिदिएनन्‌ । यादवले धोका दिए । 
यता, प्रचण्डले कसैले राजीनामा 
नमागिकन बोल्दाबोल्दै राजीनामा 
दिए । त्यसपछि माधवकुमार 
नेपाल, झलनाथ खनाल, बाबुराम 
भट्टराई प्रधानमन्त्री भए । २०७० 
सालमा प्रधानन्यायाधीश खेलराज 
रेग्मीले चुनाव गराए । दुईटा 
कारणले गर्दा देशमा पहिलो 
चुनावपश्चात्‌ संविधान बनेन्‌ 
। उनले गिरिजालाई राष्द्रपति 
दिएको र कटुवाललाई हटाउन 
नखोजेको भए पहिलो चुनावमै 
संविधान बन्थ्यो । 

पहिलो चुनावबाट संविधान 
नबन्नेबित्तिकै कमल थापाको 
हिलो छ्याप्ने काम शुरु भयो । 
२०४६ सालकै संविधान व्यूतिन्छ, 
देशमा फेरि राजतन्त्र नै आउँछ, 
हिन्दु राज्य नै चाहिन्छ भनेर 
उनी घरघर जान थाले । उनले 
विस्तारै आफनो संगठन बनाउन 
थाले । जनताहरुमा भ्रम छर्ने र 
राजाबाट ल्याएर पैसा पचाउने, 
उनको योजना नै यही थियो 
। २०७० सालसम्म जनताले 
जनयुद्धसमेत पनि बिर्सिसकेका 
थिए । त्यतिबेलासम्म माओवादी 
पनि निकै कमजोर बनिसकेको 
थियो । 

२०६४ सालको माओवादी 


लाग्यो । तर, कोइरालाले २०७२ 
असोज ३ गते नेपालको संविधान 
घोषणा गरेरै छाडे । राजालाई 
दरबारमा भित्रूयाउछुँ, हिन्दु 
राज्य फर्काउछुँ भनेर २४ सीट 
ल्याएका कमल थापाले छरेको 
भ्रम त्यतिबेला तोडियो । संविधान 
बनेपछि कोइराला निस्किए, केपी 
ओलीको नेतृत्वमा सरकार बन्यो 
। नयाँ संविधानअनुसार ओलीको 
सरकार गठन भयो । कमल थापा 
ओली सरकारमा गए । उनी 
कस्ता व्यक्ति रहेछन्‌ भन्ने त 
त्यतिबेला छर्लङ्ग भयो । 

उनले नयाँ संविधानअनुसार 
बनेको सरकारमा मन्त्री खाए । 
ओली हटेर प्रचण्ड प्रधानमन्त्री 
बने । उनी प्रचण्ड सरकारमा 
पनि मन्त्री भए । त्यसपछि बनेको 
शेरबहादुर देउवाको सरकारमा 
पनि उनी पुगे । उपप्रधानमन्त्री 
खाइदिए । कमल थापा कतिसम्म 
'फट्याहा' व्यक्ति रहेछन्‌ ? भन्ने 
त जनताले थाहा पाइहाले । 
२०६२-६३ सालमा जनतालाई 
गोली ठोकेर मार्ने उनी नै हुन्‌ । 
त्यसपछि फेरि राजतन्त्र चाहिन्छ 
भन्दै भाषण ठोको पनि उनी नै 
हुन्‌ । 


। मलाई राजाले चुनाव हराए' 
भनेर उनी राजामाथि खनिए । 
उनले जुनसुकै अवस्थामा पार्टी 
फुटाउँदिन भनेर गीता टाउकोमा 
राखेर कसम खाएका थिए । 

तर, पार्टी फुटाएरै छाडे 
। २०७९ मंसिर ४ गतेको 
चुनावमा एमालेको चुनाव चिन्ह 
लिएर मैदानमा उत्रिए । 
तर, मकवानपुरका जनताले 
पत्याएनन्‌ र उनले चुनाव 
हारे । जनता र राजाबाट 
नङगिएपछि उनको समाउने 
हाँगा र टेक्ने खुड्किलो भएन्‌ । 
जसका कारण उनी सामाजिक 
सञ्जालमै सीमित भएका छन्‌ 
। केही दिनअघि एमाले, कांग्रेस 
र राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टीका केही 
सांसदले सेना कटौतीको विषयमा 
बोले । त्यसपछि उनी जुर्मुराए । 
आमी हटाउने होइन्‌ 'एक्सफोर्स 
खडा गर्नुपर्छ भन्दै सामाजिक 
सञ्जालमा आफनो प्रतिकिया 
दिइहाले । 

उनले त्यति भनेका थिए, 
भृपू आर्मीका संघसंगठन 
उनीकहीँ पुगिहाले । हामी 
तपाईंकै पार्टीको कार्यकर्ता हौं, 
आर्मी हटाउन लागे, यसको 


२०७२ सालको संविधानले 
ल्याएको लोकतन्त्र-गणतन्त्र र 
संघीयतालाई स्वीकारेर पटकपटक 
मन्त्री खाए । अहिले फेरि देशमा 
राजतन्त्र चाहिन्छ, हिन्दुव्यवस्था 
फर्काउनुपर्छ भन्दै हिँडेका छन्‌ 
। पदको पछाडि दौडिने यस्ता 
व्यक्तिको पछाडि लागेर पनि 
हुन्छ ? कमल थापाजस्ता स्सवार्थी 
व्यक्तिले देशको लागि केही 
गर्छ ? जनताले २०७४ सालको 
चुनावमा राप्रपालाई नराम्ररी 
पराजित गरे । जम्मा एक सीट 
ल्याएको थियो, त्यो पनि राजेन्द्र 


खोको बन्दै थियो । सबै पार्टीले 
माओवादीमाथि हिलो छ्याप्न 
थालिसकेको थियो । जसको कारण 
पनि माओवादी कमजोर बन्यो । 
यसको फाइदा राप्रपाले लियो । 
फेरि राजा ल्याउछुँ, हिन्दु राज्य 
कायम गर्छु, संघीयता खारेज गर्छु 
भनेर कमल थापा घरघरमा पुगे 
। उनले यही नारा लगाएर भोट 
मागे । जनताले पनि होला तनि 
भनेर उनको पार्टीलाई २४ सीट 
दिए । २०७२ सालमा प्रधानमन्त्री 
सुशील कोइराला थिए । कमल 
थापाले संविधान ल्याउनबाट 
रोक्न खोजेका थिए । 

कमल थापासंगै भारत पनि 


लिङ्देनले । जनताले नपत्याएपछि 
र राजा ज्ञानेन्द्रले पैसा दिन 
छोडेपछि कमल थापा पशुपति 
शमशेर र प्रकाशचन्द लोहनीको 
शरणमा पुगे । 

पार्टी एकीकरण गरेर बलियो 
बनाउनुपर्यौो भन्दै उनी धुरुधुरु 
रोए । उनीहरुले पालोपालो 
अध्यक्ष खाने शर्तमा पार्टी 
एकीकरण गरे । त्यतिबेला कमल 
थापाले गीता टाउकोमा राखेर 
पार्टी नफुटाउने कसम खाए । 
पार्टीको महाधिवेशन भयो, राजेन्द्र 
र कमल एकअर्कासंग भिडे । 
उनीहरु अध्यक्ष पदका लागि लडे 
। राजेन्द्रले जिते, कमलले हारे 


पाटक मन्थन 


विरोधमा तपाईं बोलिदिनुपर्यो' 
भनेर उनीहरुले आफ्नो गुनासो 
सुनाएपछि कमल थापाले देशमा 
तीन लाख आर्मी चाहिने बताए । 
देशको आर्थिक अवस्था कमजोर 
छ, तलब खुवाउन सक्ने अवस्था 
छैन्‌, आर्मीले जनताको हितमा 
काम गर्न सकेका छैनन्‌ भन्ने कुरा 
उनले बिर्सिए । राजाले राखेको 
आर्मी गणतन्त्रका नेताले हटाउन 
मिल्छ भन्दै उनी आकोशित भए । 
तीन लाख आर्मीलाई 
कमल थापाले तलब दिने हो ? 
आर्मीको देशमा के योगदान छ 
? यसको जवाफ दिन सक्छन्‌, 
उनले ? पञ्चायती कालमा 
गुण्डागर्दी गरेर हिँड्ने उनी 
एक नम्बरका भ्रष्टाचारी नेता 
हुन्‌ । राजतन्त्रदेखि लोकतन्त्र- 
गणतन्त्रसम्म आइपुग्दा उनले 
सबैभन्दा धेरैपटक मन्त्री खाएका 
छन्‌ । जनता र राजाको आँखामा 
नङ्गिसकेका उनले आर्मीलाई 
भर्याङ बनाउन खोजेका छन्‌ 
। भूपू आर्मी आफनो पार्टीमा 
ल्याएर संगठन बलियो बनाउन 
उनले खोजिरहेका छन्‌ । 
भक्तपुर 


ष्ट्र 


६70 


पठनीय सामग्रीको अपेक्षा गर्दछौ 


श्रीसम्पादकज्यू, 

त्यस सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको हामी नारी पाठक, 
शुभेच्छुकको नाताले अझ प्रगति र स्तरीयताको निम्ति अघि बढुन 
सकोस भन्ने शुभकामना दिन चाहन्छौ । त्यसैगरी सुम्निमा राष्ट्रिय 
साप्ताहिक पत्रिकाको जति पनि हामी नारी, बालबालिका, बृद्धबृद्धा, 
अपाङग अशक्त शुभेच्छुक पाठक छौं । सबैले पढनीय सामग्रीको 
अपेक्षा गरेका छौ । जसको उच्च सम्मान र आदर गर्दै त्यस सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाले हामी जस्ता हजारों पाठकको मन जित्न 
सक्षम रहोस भन्ने पनि शुमकामना दिन चाहन्छौं । यसै सन्दर्भमा 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाले विगत लामो सायदेखि प्रकाशन 
गर्दै आएको जति पनि सामग्रीहर छन्‌, ती सबै पठनीय अनि प्रशंशनीय 
छन्‌ । तथापि यता केही समयदेखि भने, यसै स्तम्भ मार्फत सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको पाठकको मन भने, अलिक दुखेको 
हो कि भन्ने तर्फ पनि ध्यान दिन हामी आग्रह गर्दछौं । किनकि 
विगतको जस्तो पाठ्य सामग्रीहरु प्रकाशन हुन नसकेको गुनासो पनि 
हामीहरूले पढ्न पाएका छौं । यसर्थ पनि आगामी दिनदेखि सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाले त्यस्ता पाठक, शुभेच्छुकको प्रतिक्रियालाई 
सकारात्मक रूपमा लिदै सुधार हुनेमा हामी पूर्ण आशावादी छौँ । 
त्यसका लागि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको सम्पूर्ण टिमलाई 
धन्यवाद दिन चाहन्छौ । 

मनिकला चाम्लिङ- धरान - १०, सुनसरी, राधिका तामाङ- ककनी, 
नुवाकोट, शशीकला लिम्बू- हिले, धनकुटा, जुनुमाया सुनुवार 
रुम्जारटार, ओखलढुंगा, ममता गुरुङ - रत्ननगर, चितवन । 


पत्रकारिताको धर्म निर्वाह गरेको छ 


श्री सम्पादकज्यू 

सबैभन्दा पहिले सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबार प्रकारान 
सम्पादन तथा व्यवस्थापन समूह प्रति हार्दिक शुभेच्छा प्रकट गर्दछौं 
। किनकि लामो समयदेखि निरन्तर प्रकाशित हुँदै आएको सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक अखवारले पाठक, शुभेच्छुकको भावना र चाहनाको 
कदर गर्न सफल भएको महशुश गरेका छौँ । त्यो पक्कै हुन पर्छ 
भन्ने हामीलाई लागेको हुनाले शुभकामना बधाई दिएका हौं । 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखवारले राष्ट्रिय घटना- परिघटना 
मात्र होइन विदेशका भिन्न पक्षमासमेत समाचार वस्तुस्थितिसमेत 
प्रकाशन गर्न सकेको छ भन्ने अनुभूत हामीले गरेका छौ । त्यस्तै 
देशमा हुने राजनीति अस्थिरतादेखि भ्रष्ट्रारजन्य गतिविधि, सामाजिक, 
जातीय भेदभाव लगायतको सवालमा निष्पक्ष र निडरताका साथ 
पत्रकारिताको धर्म निर्वाह गर्दै आएको छ । जुन सुम्निमा राष्ट्रिय 
साप्ताहिक अखवारको सम्पूर्ण समुह धन्यवादको पात्र हुनु भएको पनि 
हामी स्मरण गरिरहनेछौं । अन्तमा सोही शुभेच्छा, धन्यवाद सहित 
आगामी दिनमा सुम्निमा राष्ट्रिय सप्ताहिक अखवारले अरु धेरै पाठक, 
शुभेच्छुकको सदभाव, सहयोग लिदै निरन्तर प्रकाशन हुन सकोस भन्ने 
कामना पनि गर्दछौं । 

- कमल प्रसाद लोहोरुड खाँदवारी-५१, सखुवासभा, खगेन्द्र लेप्चा - 
फिक्कल, इलाम, गंगाराम शेर्पा-सल्लेरी, सोलुखुम्बु, धनश्याम राजवंशी 
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- विर्तामोड - ३, झापा, चन्द्रमान धिमाल-मङ्गलबारे, मोरङ 


| उप्रेती 
साउन ७ गते 
शुक्रबारदेखि विश्वभरका सिनेमा 
हलहरूमा बहप्रतीक्षित क्रिस्टोफर 
नोलन द्वारा लिखित र निर्देशित 
सिनेमा ' अप्पनहाइमर' प्रदर्शन 
भइरहेको छ । सम्भवतः कोरोना 
महामारीपछिको सबै भन्दा बढी 
मन पराइएको बायोपिक यही बन्न 
सफल भएको छ । निर्देशक नोलनले 
फिल्मलाई दोस्रो विश्वयुद्धकालीन 


गरिरहेको हाइड्रोजन बम बनाउने 
कुरामा उनको ठाडो असहमतिले 
प्रशासनलाई चिढ्याएको थियो 


पदबाट राजीनामा दिएका थिए । 
नोलन र अप्पनहाइमर 
अप्पनहाइमरको पृष्ठभूमिपछि 


। अप्पनहाइमरको नैतिक द्वन्द्रले 
सृजना गरेको दुविधा राजनैतिक 
रूपमा आलोचित बन्यो । अमेरिका 
जुनसुकै मूल्य चुकाएर पनि विश्व 
शक्ति बन्ने होडमा थियो । 


नोलनले सिनेमामा प्रवाह गरेका 
केही विचारोत्तेजक घटना र विचार 
हरूको विवेचना गरौँ । निर्देशकले 
अप्पनहाइमरलाई १९४५ अगाडिको 
जिज्ञासु युवा वैज्ञानिकदेखि क्वान्टम 


१९४७ मा अप्पनहाइमर न्यु 
जर्सीमा रहेको प्रिन्सटन रिसर्च 
सेन्टरका प्रमुखको रूपमा काम गर्न 


अस्तित्वको सङ्कट, त्यस समय निर्मित 
आणविक बमको सिद्वान्त प्रतिपादन 
गर्ने वैज्ञानिक अप्पनहाइमरको 
दृष्टिकोणबाट प्रस्तुत गरेका छन्‌ । 
"पिकी ब्लाइन्डर'का अभिनेता 
केलियन मर्फीले 'अप्पनहाइमर'को 


सशक्त चरित्र निर्वाह गरेका छन्‌ 


भने सिनेमामा एमिली ब्लन्ट, म्याट 
डेमेन, फ्लरेन्स पियुले सिनेमामा 
सानदार अभिनय देख्ञ्शधव;न 
पाइन्छ । सिनेमा किया बर्ड र 
मार्टिन,जे. सेरविनको पुलिटजर 
पुरस्कार विजेता जीवनी 'अमेरिकन 
प्रमिथियस- द ट्रायम्फ एन्ड ट्र्याजेडि 
अफ जे, रोवर्ट अप्पनहाइमर' मा 
आधारित छ । 

को थिए अप्पनहाइमर ? 

अप्पनहाइमरलाई परमाण्‌ 


थाले । उनले १९५२ सम्म आणविक 
कर्जा आयोगको सल्लाहकारका 
रूपका काम गरे । त्यही क्रममा 
१९४९ मा हाइड्चोजन बमको 
निर्माणमा बाधक बने । दोस्रो विश्व 
युद्धपछिको शीत युद्धकालमा रसियन 
कम्युनिस्टहरूसँग सम्बन्ध रहेको 
आरोप लगाइयो । उनले त्यही बेलामा 
अमेरिकी सरकार द्वारा लगाइएको 
अविश्वासको अधिग्रहणको सामना 
गर्नु पर्यो । १९५४ मा उनका सबै 
सेवा सुविधाहरू खोसिए जति बेला 
विश्व आणविक युद्धको त्रासमा 
रुमल्लिरहेको थियो । १९६६ मा 
मृत्यु हुनु अघिसम्म अप्पनहाइमर 
नैतिकता र बैज्ञानिक विकासको 
अन्तरद्वन्द्वमा छटपटाई रहे । 

गत वर्ष मात्र अमेरिकी झर्जा 


बमका पिता भनेर चिनिन्छ । 
उनी जर्मनीबाट कपडा आयात 
गर्ने व्यापारीको सन्तानको रूपमा 
२२ अप्रिल १९०४ मा न्युयोर्कमा 
जन्मिएका थिए । विज्ञानमा रुचि 
राख्शधव;ने उनलाई अन्तर्राष्ट्रिय 
भौतिक विज्ञानको जगतमा परिचित 
हुन धेरै समय लागेन । तत्कालीन 
जर्मनीमा नाजीको शासन थियो 
जुन अमेरिकाको लागि चुनौती र 
खतरा दुवै थियो । आफू सुरक्षित 
र शक्तिशाली बन्न अमेरिकाले 
क्वान्टम फिजिक्स अध्ययन गरेका 
अप्पनहाइमरलाई आणविक बम 
निर्माण गर्ने वैज्ञानिकको रूपमा 
नियुक्त गरेको थियो । संसारको 
प्रथम आणविक बम बनाउने कि 
नबनाउने ? यसको प्रयोग कसरी 
होला ? र यसले कस्तो सम्भावित 


विभागले तत्कालीन संयुक्त राज्य 
अमेरिका आणविक झर्जा आयोग 
(एइसि) ले १९५४ मा वैज्ञानिक 
अप्पनहाइमर माथि गरिएको 
कारबाही गलत भएको घोषणा गर्यो 
। कर्जा सचिव जेनेफर ग्रेनहोल्मले 
समय बित्दै जाँदा धेरै रहस्यहरू 
माथि प्रकाश पर्दै गएको, उनी 
देशभक्त र अमेरिकाप्रति इमानदार 
भएको बताएकी थिइन्‌ । 

के थियो म्यानह्याटन प्रोजेक्ट ? 

जर्मनीमा हिट्लरको उदयले 
अल्बर्ट आइन्स्टाइन, लियो जिलार्ड र 
इयुजिन विगनर जस्ता वैज्ञानिकलाई 
चिन्तित बनाएको थियो । नाजीहरूले 
पहिला आणविक हतियार निर्माण 
गरेमा हुन सक्ने मानवता माथिको 
खतराका बारेमा उनीहरूले अमेरिकी 
सरकारलाई सचेत गराएका थिए । 


विनाश गर्ला ? बन्ने दुविधाका 
कारण अप्पनहाइमरको जीवन 
विवादमा फस्यो । 

१६ जुलाई १९४५ मा न्यु 
म्याक्सीकोको मरुभूमिमा आणविक 
बम परीक्षण भएको २० वर्ष 
पछि अप्पनहाइमरले एक पत्रकार 
सम्मेलनमा भनेका थिए, 'हामीलाई 
थाहा छु अब यो विश्व पहिलाको 
जस्तो रहने छैन' त्यति बेला केही 
मानिस हाँसेका थिए । केही रोएका 
थिए तर धेरै जसो स्तब्ध थिए । 


त्यसको प्रतिक्रिया स्वरूप अमेरिकी 
सरकारले आणविक हतियारमा काम 
गर्न भौतिक शास्त्रीहरूको सानो 
समूह बनायो जसको प्रमुख थिए 
जे.रोबर्ट अप्पनहाइमर । 
'म्यानह्याटन प्रोजेक्ट' नाम 
दिइएको उक्त कार्यक्रम आणविक 
हतियार (बम) निर्माण 
गर्ने प्रयोगशाला थियो । यही कार्य 
योजनाअनुसार अप्पनहाइमर र 
अरू केही वैज्ञानिकहरूको समूहले 
अमेरिकाको न्यु म्याक्सीको राज्यको 


उनले भागवत गीताका हरफहरू 
सम्झँदै भनेका थिए, 'अब म मृत्यु 
बनेँ, यो संसारलाई संहार गर्ने । ' 
अप्पनहाइमर दोस्रो विश्व 
युद्ध अन्त्य गराउन आणविक बम 
निर्माण गर्न आवश्यक छ भन्ने 
कुरामा सहमत थिए । तर उनलाई 
आणविक बम निर्माण 


हुन सक्ने विनाश र नरसंहारको 
परिणामलाई पनि आफैँले मलजल 
गरेको कुराले सताइरहेको थियो 
। आणविक बम निर्माण सँगसँगै 
अमेरिकाले निर्माण 


गर्न प्रयास 


पश्चात्‌ 


लस आलामोस भन्ने ठाउँमा जुलाई 
१९४५ मा पहिलो आणविक बमको 
परीक्षण गरेका थिए । त्यसको 
१ महिना पनि नपुग्दै अगस्ट 
६ र ९ (१९४५) मा जापानको 
हिरोसिमा र नागासाकीमा 
अमेरिकाले आणविक बम 
खसाएको थियो । त्यस आक्रमणमा 
११०,००० को ज्यान गएको थियो 
भने त्यही बमको प्रभावका कारण 
हजारौँ जापानीहरूले त्यही वर्ष 
ज्यान गुमाएका थिए । त्यसको २ 
महिना पछि अप्पनहाइमरले आफ्नो 


। 49 गै 


१ 


०र्ष्ट 


७4 


4 


निर्मल, सफा र स्वच्छ पानीमा 


आधुनिक प्रविधिबाट सबै प्रकारका 


कपडा धुनका लागि सधैँ हामीलाई 


सम्झनुहोस्‌ । 


नोट : 


होम डेलिभरीको पनि व्यवस्था छ । 
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मेकानिक्सका एक्लो र दुःखी ज्ञाताको 
रूपमा प्रस्तुत गरेका छन्‌ । उनले 
अप्पनहाइमरलाई कम्युनिजमका 
समर्थक जो कहिल्यै कम्युनिस्ट 
पार्टीका सदस्य नबनेको कुरालाई 
सृक्ष्मताका साथ प्रस्तुत गरेका 
छन्‌ । नाजीहरूको फासिस्ट शासन 
व्यवस्थाले उनलाई आणविक 
बम निर्माण गर्न उत्प्रेरित 
गर्यो र अरू वैज्ञानिकको नेतृत्व गर्दै 
नाजीहरूभन्दा अगाडि नै बम तयार 
गरे । चलचित्रमा यसको चित्रण 
सापेक्ष लाग्छ । ५० को दशकमा 
भने अप्पनहाइमर दु:ख र दुविधामा 
फसेका छन्‌ । दु:ख र दुविधामा 
कारण चाहिँ के थियो भने जतिबेला 
उनले बनाएको आणविक हतियारले 
लाखौँको ज्यान लियो त्यो प्रयोग 
गरिहाल्न पर्ने परिस्थिति थिएन । 
नाजीहरूले पहिले नै आत्म समर्पण 
गरी सकेका थिए र उनीहरूसँग 
आणविक हतियार नभएको 
सङ्केत अमेरिकाले पाइसकेको थियो 
। जापानले युद्ध हारिसकेको थियो 
। यद्यपि अमेरिकाले जापानका दुई 
सहरमा निर्मम रूपमा आणविक 
बम प्रहार गर्यो । यो रसियालाई 
बसमा पार्न अमेरिकी हतियार 
शक्तिको निर्दयी प्रदर्शन थियो । 
अप्पनहाइमरलाई जीवनको पछिल्लो 
कालखण्डमा यही कुराले असामान्य 
मानसिक परिस्थितिमा पुर्याएको 
थियो । 

अर्को कोणबाट हेदा 
निर्देशकले अप्पनहाइमरमा विद्यार्थी 
हुँदा नै को 'किलर इन्स्टिङ्ट' 
थियो भन्ने कुरा प्याट्रिक 
ब्लयाकेटलाई स्याउमा साइनाइट 
इन्जेक्ट गरेकोदेखि आणविक बम 
बनाएकोसम्मका घटनाहरूबाट प्रस्ट 
पारेका छन्‌ । उनले विनाशकारी बम 
निर्माण गरिसकेपछि पश्चात्तापबाट 
मुक्तिको बाटो खोजेको विश्लेषण 
पनि गर्न सकिन्छ । चाहै त्यो भागवत 


गीताका हरफ उच्चारण गरेर होस्‌ 


वा बाइबलमा उल्लेखित "फाइनल 
जजमेन्ट' अगाडि अपराध स्वीकार 
गरेर । 

सिनेमाको सुन्दरता केमा छ 
भने नोलनले गहिराइसम्म गएर 
आणविक बम निर्माणको रोमाञ्चक 
प्रक्रियालाई दृश्यमा उतारेका छन्‌ 
। उनले युद्धका ङडकुमेन्द्री जस्तो 
विस्फोटको विभत्सतालाई प्रस्तुत 
गरेका छैनन्‌ जुन असाध्यै कलात्मक 
लाग्छ । सिनेमामा न मृत्यु भएका 
मानिसको चित्कार छ न आणविक 
विकिरणबाट प्रभावित मानिसहरूको 
हेर्नै नसकिने मृत्युको भयावहता न 
त सहरहरूनै खरानीको डङ्गरमा 
परिणत भएका छन्‌ । एक लाख दश 
हजार जापानी मरेको समाचारले 
नै परिस्थितिको गम्भीरतालाई प्रस्ट 
पारेको छ । यो नोलनको निर्देशकीय 
विशिष्टता हो । 

क । ल य न 
मर्फेको अभिनयले सिनेमाको समग्र 
सुन्दरतामा विशेष योगदान दिएको छ 
। बिस बर्से युवा विद्यार्थीदेखि पचास 
वर्षे केश फुलेको गम्भीर व्यक्तिसम्म 
दशकौँको समय अभिनय गर्दा 
दर्शकलाई कतै असहजता महसुस 
हुँदैन । मर्फेले अप्पनहाइमरको 
व्यक्तिगत र व्यावसायिक जीवनका 
कोशेढुङ्गाहरू सफलता पूर्वक पार 
गरेका छन्‌ । उनले अप्पनहाइमरको 
बम बनाउँदाको परिश्रम, कम्युनिस्ट 
हुनुको आरोप, मित्रता, प्रेम, 
ईर्ष्या, घमन्ड पर्दामा वास्तविकता 
र अभिनयको रेखा नै मेटिने गरी 
उतारिदिएका छन्‌ । 

सिनेमाको 
प्राविधिक पक्ष 

सिनेमा दुई वटा सुनुवाइ 
समितिको वरिपरि नाटकीय रूपमा 
परिक्रमा गरी रहन्छ । पहिलो 
१९५४ मा बनेको समिति जसलाई 
रङ्गिन पर्दामा प्रस्तुत गरिएको छ 


संरचनागत र 


भने दोस्रो १९५९ मा गठन भएको 
अर्को समितिलाई श्याम श्वेत पर्दामा 
प्रस्तुत गरिएको छ । आणविक कर्जा 
आयोगका सदस्यहरूको पहिलो 
समितिले ४ हप्ताको गोप्य बैठक 
पश्चात्‌ अप्पनहाइमरलाई दिइएको 
सुरक्षा र सुविधा खोस्ने निर्णय गरेको 
थियो तर उनले पदबाट राजीनामा 
दिन मानेनन्‌ र उच्चस्तरीय सुरक्षा 
आयोगको समितिमा अपिल गरे । 
यसको सुनुवाइ पनि एकतर्फी भयो 
। अप्पनहाइमरका वकिललाई गोप्य 
दस्तावेजहरू माथिको पहँच उपलब्ध 
गराइएन । महान्यायाधिवक्ताले ती 
सबै गोप्य भनिएका दस्तावेजहरूको 
अध्ययन गरेर अप्पनहाइमर 
निर्दोष भएको ठहर गर्दै उनीमाथि 
अन्याय भएको निष्कर्ष निकाले । 
यी सिनहरूमा दर्शकलाई अलमल 
नहोस्‌ भनेर दुई सुनुवाइ समितिका 
बहसलाई हाइ कन्ट्र्यास्ट 'ब्याक 
एन्ड ह्वाइट' र 'कलर' मा प्रस्तुत 
गरिएको हो । 

सिनेमाका केही सुन्दर दृश्यहरू 
छन्‌ जसमा नोलनले दर्शकको ध्यान 
आकृष्ट गर्न चाहेका छन्‌ । एउटा 
दृश्यमा विद्यार्थी अप्पनहाइमर 
टि.एस. ऐलियटको किताब “द 
वेस्ट ल्यान्ड“ पढिरहेका देखिन्छ । 
अर्को दृश्यमा स्पेनिस चित्रकार पाब्लो 
पिकासोको क्युबिक चित्रकलाको 
अगाडि उभिएका देखिन्छन्‌ । यी दुवै 
कलाकृतिका माध्यमाबाट नोलनले 
दर्शकहरूलाई विनाशको पूर्व आभास 
दिने प्रयास गरेका छन्‌ । दुवै कवि 
र चित्रकारका कलाकृतिमा पहिलो 
विश्व युद्धका प्रभाव र बाछिटाहरू 
देख्न पाइन्छ । 


नोलन थोरै समकालीन 
निर्देशकहरू मध्ये एक हुन 
जो विषयवस्तु र प्रविधिको 


महत्त्‌वाकाङ्गघा र विशालतामा काम 
गर्न मन पराउँछन्‌ । यस अर्थमा 
उन्ले प्रस्तुत गर्ने विषयवस्तुको 
चयन र प्रस्तुतीकरण अनन्तता 
दर्शकले महसुस 
। नोलन आफ्नो काममा कुनै 
सम्झौता गर्दैनन्‌ । यस पटक उनको 
रोजाइमा स्विडिस सिनेम्याटोग्राफर 
होइट भान होइटमा परे । यहाँ 
उनको क्षमताको तारिफ गरिरहन 
आवश्यक छैन तर नोलनले होइटमा 
लाई ६५ मिलिमिटरमा खिच्न 
लगाएर ७० मिलिमिटरमा प्रोजेक्सन 
गराएका छन्‌ । यो संरचना नोलनले 
सिनेमामा स्मारकीय उचाइ दिन 
आफ्ना कामहरूमा प्रयोग गर्ने गरेका 
छन्‌ । यस्तो प्रयोगले पर्दामा सृजना 
गर्ने भव्य प्रभावले कहिलेकाहिँ उनको 
कथा वाचनलाई ओभेलमा पार्ने 
गरेको छ । उनको यो प्रयोग २०१७ 
को सिनेमा 'डनकर्क' मा ३३०,००० 
फ्रेन्च, बेलायती, बेल्जियन र 
डेनिस सेनालाई जर्मनीको फन्दाबाट 
कसरी उद्धार गरियो भनेर विशाल 


क्यानभासमा प्रस्तुत गरेका छ्न्‌ 


। अप्पनहाईमरमा त्यही प्रयोगले 
दर्शक र अभिनेता बीचको दूरीलाई 
मेटाइदिएको छ । सिनेमा हेर्दा कुनै 
कथाको संसारमा प्रवेश गरेको र 
आफै प्रतिविम्ब भएको एकै चोटि 
महसुस हुन्छ । 

फ्रेन्च न्यु वेभका प्रवर्तक 
मानिने, निर्देशक, लेखक तथा 
अभिनेता फ्राँसुवा टुफोले भनेका 
छन,' युद्ध सिनेमाले (चाहे त्यो 
निर्देशक युद्धलाई घृणा नै गर्ने व्यक्ति 
किन नहोस जानी वा नजानी युद्धको 
महिमा कलात्मक रूपमा प्रस्तुत गर्छ 
। ' सायद यही कारण हुन सक्छ 
नोलनले हिरोसिमा र नागासाकीको 
विनाश पर्दामा उतार्न नचाहेको 
। नोलनले मानव जाति कसरी 
आफैँ विनाशको विरोधी र विनाशको 
कारक बन्न सक्छ भन्ने चरित्रको 
विरोधाभास प्रस्तुत गरेका छन्‌ । 
सिनेमा अप्पनहाइमरले समग्रमा 
अमेरिकी विज्ञान र प्रविधिको 
विकास, उसको विश्व शक्तिमा 
उदय, र अमेरिकी राजनीतिको 
चरित्र छर्लङ्ग पारिदिएको छ । हुन 
त अमेरिकी मात्र हैन हामी पनि 


विनाशका प्रशंसक नै हौँ अर्थात्‌ 


हामी विनाशलाई स्वीकार गरेरै 
बाँचिरहेका छौँ । इकागजबाट 


वर्षः 30, अंक: 02, साउन 15 गते सोमबार, 2080 साल (31 10% 2023) 


अप्पतहाइमर- परमाण्‌ सिद्वान्तका पिता वा विताशका ? 


गर्न सक्छन्‌ 


भाषा-साहित्य 


थारू भाषा कविता 


मोर गाउँ. 


यी बरखा मे 
डराइसा गाउँ 
लडियाक पेट मे 

के जाने कब प॒गथ 
मोर गाउँ 

नेता लोग 

हरेक वइ्स 

भोट पाइक तन 
सडक वनेना 

नदिया कतान रोकला 
वाचा करथा 

लेकिन 

डग्गर पेन नै पुगके 
मोर गाउँ 

राप्ती लडियाक पेटमे 
हेराजइना डर ना 


कला-मनतोरञजजन 


“मिस युनिभर्स नेपाल" को मापदण्ड खुक्लो 


॥ नेपाल -२०२३मा नेपालका प्रतिनिधि 
(४ पठाउने उमङ क्रियशनले यो वर्षको 
म उफ । छ मिस पयुनिभर्सको शुरुआत गरेको 
। “ छ । गएको ११गते पर्यटन बोर्डको 
हलमा एक समारोहको आयोजना 
॥॥ / गर्दै आगामी संस्करणमा सहभागी 
१15५ ७४ए1५॥४६।२५८ हुन झनै फराकिलो दायरा बनाएको 
१८०४ 2023 घोषणा गरेको हो। सो प्रतियोगिताका 
राष्ट्रिय निर्देशक नग्मा श्रेष्ठले 
पु सहभागिताको मापदण्डलाई अझ 
खुकलो बनाइएको जानकारी गराउदै 
प्रतियोगिता सबैका लागि 
होस्‌ भनि लचिलो भएकोले यो 
पटक सौन्दर्यको सीमा हुँदैन भन्ने 
विश्वासका साथ विवाहित र आमाहरूलाई समेत सहभागी गराउने बताइन्‌ 
। निर्देशक श्रेष्ठले उचाइ वा तौल स्वीकारेर ट्रान्सवुमन, गैरआवासीय र 
विवाहितसँगै आमालाई समेत सहभागी गराइने निर्णय सौन्दर्य प्रतियोगितामा 
पहिलोपटक भएको जानकारी गराइन्‌ । यसैगरी सबै आकारका महिला, 
देशबाहिर रहेकालाई देशको प्रतिनिधित्व गर्ने अवसर र विवाहित भएर पनि 
सपना देख्न नछोडनु भन्ने उद्देश्य हाम्रो भएको निर्देशक श्रेष्ठको भनाइ थियो 
। यो संस्करण मापदण्डहरूलाई चुनौती दिँदै, अवरोधहरू तोड्दै, परिवर्तन र 
प्रेरणाको प्रकाशको रूपमा चम्कने विश्वास रहेको पनि निर्देशक श्रेष्ठको छ । 
उक्त प्रतियोगितामा भदौ २२ मा घोषणा हुने विजेताले ७२औँ 'मिस 
यनिभर्स'को मञ्चमा नेपालको प्रतिनिधित्व गर्ने छन्‌ । प्रतियोगितामा 
विजेतासँगै चार उपविजेतासमेत घोषणा हुनेछ । गत जेठ २३ गतेबाट शुरु 
भएको दर्ता यहीँ १८ साउनसम्म हुने आयोजकले जनाएको छ। 


लिम्बु कथानक चलचित्र “यिम" हदकडमा प्रदर्शन हने 
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क्रान्ति सुब्बा, हङकङ - आगामी अगस्ट २७ तारिख आइतबारको 
दिन हङकङको जोर्डनस्थित याउ मा तेइ कम्युनिटी हलमा लिम्ब्‌ कथानक 
चलचित्र अथिमझ को प्रिमियर शो हने भएको छ। गत सोमबार जुलाई २४ 
तारिख बेलुकी चम्लुङ हिम जोर्डनमा सम्पन्न एक पत्रकार सम्मेलन मार्फत 
प्रदर्शनी बारे जानकारी दिइएको थियो । 

पत्रकार सम्मेलनको सभापतित्व भोजराज साँवा लिम्बले गरेको 
कार्यक्रममा उपस्थित सहभागीहरुलाई फलन्देको बाउ उपनामले चर्चित 
कलाकार मौसम लिम्बले स्वागत गर्दै चलचित्रको विषयवस्तु बारे संक्षिप्तमा 
जानकारी गराएका थिए । लिम्बूले “थिम“ चलचित्र कमसिंयल सोच भन्दा 
पनि लिम्बू जातिको रितीरिवाज तथा संस्कार, संस्कृति सबै सामु प्रदर्शन गर्न 
निर्माण भएको करा आफले बभेको बताउदै कम्यनिटी हलमा गुणस्तरीय 
प्रिन्टका लागि आयोजकले आफै प्रोजेक्टर प्रयोग गर्न भएकोले दर्शकहरुलाई 
ढुक्क भएर चलचित्र हेर्न जान पनि अनुरोध गरे । प्रिमियर शो आयोजक 
मध्ये ओम गुरुडद्वारा संचालित सो कार्यक्रमका प्रम्ख अतिथि किरात 
याक्थुङ चुम्लुङ हङकङका अध्यक्ष शेर बहादुर लक्सम्बा तथा अतिथि क्रमश 
चलचित्रका हङकङ प्रायोजक टप माउन्टेन तेक्वान्दो एसोसिएसनका अध्यक्ष 
तथा गुरुङ फिल्म निर्माता गणेश गुरुङ , पथरी समाज हङकङका अध्यक्ष 
जय चाम्लिङ , आदिवासी जनजाति अभियन्ता बद्धिजीवी भपेन्द्र चेम्जोङ 
लगायतका थिए । 'थिम' चलचित्रको पोस्टर अतिथिहरुबाट सामृहिक रूपमा 
अनावरण गरिएको थियो । सो अवसरमा शुभकामना मन्तव्य दिदै अतिथि 
भपेन्द्र चेम्जोङले लिम्ब भाषामा थिम भनेको संस्कार हो र यो फिल्मले लिम्ब 
जातिको पहिचान झल्काउने संस्कारलाई विशेष रूपमा प्रतिविम्बित गरेको 
हुनुपर्ने बताए । उक्त चलचित्रले लिम्बू जातिको संस्कार, संस्कृतिलाई 
दर्शक सामु पु-याउने उद्देश्यका साथ निर्मित यस चलचित्रको सफल प्रदर्शनी 
नेपालको विाँभन्न स्थानमा भैसकेको छ र हङकङमा पनि टप माउन्टेन 
तेक्वान्दो एसोसिएसनको आयोजनामा प्रस्तृतिमा हुन लागेको हो। यलम्बर 
खम्बद्वारा निर्देशित चलचित्रको पटकथा सागर केरुङको रहेको छ। “थिम“ 
चलचित्र प्रीमियर शोका लागि केही कलाकारहरु हङकङ आइरहेको आयोजक 
भोजराज साम्बा लिम्बूले जानकारी दिए । चलचित्र शोका लागि हङकङ 
आउनेहरुमा नायिकाहरु बबिता फोम्बो, निसाम तुम्बापो, सुक्मिता केरुङ 
र निर्देशक यलम्बर खम्बू रहेका छ्न्‌ । हङकङमा आयोजना हुन लागेको 
“थिम“ चलचित्र प्रिमियर शोका प्रायोजकहरुमा स्याङजाली कान्छा, ओ चित्र 
इन्टरटेनमेन्ट, सुबास गुरुङ , नारद राई, बेस्ट रेमिट (कबिता), कला राई , 
धर्म श्रेष्ठ र दिपेश सबेदी रहेका 


2 नारायण 
इस्लाम राष्ट्र पाकिस्तानको सिन्ध प्रान्तको 
राजधानी र देशकै महत्त्वपूर्ण सहर कराँचीको 
सोल्गर बजारमा स्थित ११५० बर्ष पुरानो 'मरी 
माता' को पवित्र मन्दिरलाई सुरक्षाकर्मीको बाक्लो 
उपस्थितिमा बुल्डोजर लगाएर ध्वस्त पार्ने काम 
भएको छ। गत शुक्रबार साढे १२ बजे राति ध्वस्त 
पारिएको यो माता मन्दिर पाकिस्तानको निम्ति 
ऐतिहासिक र पुरातात्तिवक महत्त्‌ृवको पनि थियो। 
इस्लामिक कट्टरताको बढ्दो प्रकोपका कारण नै 


किन ध्वस्त पारियो ? 


पाकिस्तानमा प्रशासनमा जाँदा त्यहाँबाट पनि 
नैराश्यता नै हात लाग्ने गरेको छ। पाकिस्तानमा 
मन्दिर, गुरुद्वार र चर्चमाथि पटकपटक आक्रमण 
गरेर त्यसलाई ध्वस्त पार्ने काम हुँदै आएको 
छ। गणनाका लागि मात्रै अस्तित्त्‌वमा रहेका 
मन्दिरलाई पनि ध्वस्त पार्ने काम हुनु दुर्भाग्यपूर्ण 
हो। पाकिस्तानका हिन्दु समुदायलाई स्तब्ध 
पार्दै बुल्डोजरमार्फत ध्वस्त पारिएको मन्दिरलाई 
त्यहाँका हिन्दुहरूले आफ्नो पवित्रस्थल मान्दै 
आएका थिए र नियमित रुपमा त्यहाँ पूजा-पाठ 


पाकिस्तानमा धार्मिक चरम पन्थी र इस्लामी 
आतंककारीको सङ्घयामा निरन्तर रुपमा वृद्धि हुन 
गएको हो। 

पाकिस्तान अहिले पुरै विश्वबाट एक्लिएको 
अवस्था छ। देशको आर्थिक अवस्था कमजोर 
छ र अब इस्लाम राष्ट्र पनि उसलाई आर्थिक 
सहायता र क्रण दिन तयार छैन। विगत केही 
वर्षदेखि पाकिस्तान अन्तर्राष्ट्रिय मुद्राकोषद्धारा ' 
ग्रे लिस्ट मा पारिने क्रमजारी छ। यस्तोमा 
अन्तर्राष्ट्रिय जगतको ध्यान आफूतिर आकर्षित 
गर्न पाकिस्तानले धार्मिक सहिष्णुता, उदारता र 
सर्वधर्म सदभावको चरित्र देखाउनु पर्दथ्यो। तर 
दशकौंदेखि इस्लाम धार्मिक शिक्षाले त्यहाँका 
अधिकांश नागरिकलाई अन्य धर्मावलम्बीप्रति 
असहिष्णु र हिंसक बनाएको देखिएको छ। 

मुसलमानका पनि फरकफरक व्यवहार 
गरेको पाइन्छ। त्यहाँ पनि समानता छैन। सनातन 
धर्म संस्कृतिको उदारता, महत्त्‌व, व्यापकता 
र सहिष्णुतालाई पुरै विश्वले स्वागत एवं 
समर्थन गर्दै आएको छ। 'मरी माता' मन्दिरलाई 
बुलडोजर लगाएर ध्वस्त पार्ने काम पाकिस्तान 
सरकारको जानकारीमा रहेकै हुनुपर्छ। यस घटनाले 
पाकिस्तानलाई विश्व जगतबाट एक्ल्याउने काम 
गरेको छ। सिन्ध प्रान्तमै ३० जना हिन्दुको अपहरण 
भएको समाचार सार्वजनिक भएका छन्‌। 

पाकिस्तानमा बल प्रयोग गरेर हिन्दु केटीलाई 
अपहरण गरेर तिनको धर्म परिवर्तन गराउने र 
मुसलमान केटासित बिहे गराई दिने, हिन्दु, सिख 
र ईसाईलाई स्वेच्छा र स्वतन्त्रता पूर्वक धार्मिक 
उपाशनाको अभ्यास गर्न नदिने खालका घटना 


प्रहरी गतिविधि: अवैध लागूऔषधसहित चोरी अभियोगमा पक्राउ 


काठमाडौं - कौ लाली अनुसार 


पुनर्वास नगरपालिका-१० 


पनि हुँदै आएको थियो। 

पुरानो मरी माताका प्रमुख रामनाथ मिश्र 
महाराजका अनुसार हिन्दुलाई यसबारे कुनै पूर्व 
सूचना दिइएको थिएन। रातिको समयमा यसरी 
मन्दिर भत्काइनु दुर्भाग्यपूर्ण भएको बताएका 
छन्‌। स्थानीय पञ्चमुखी हनुमान मन्दिर समेतको 
रेखदेख गरिरहेका मिश्रले मन्दिरको मुख्य ढोका 
तथा पर्खाल सुरक्षित रहनु तर मन्दिरका भित्री 


दाबीलाई समर्थन संरचना रातको समयमा किन 
भत्काइयो ? भन्ने प्रश्नको जवाफ कसैसँग छैन। 
स्थानीय हिन्दु नेता रमेशका अनुहार भ्‌- 
माफिया तथा बिल्डर्स विगत लामो समयदेखि 
मन्दिरको भूभाग खाली गर्न धम्की दिँदै आएका 
थिए। नक्कली कागजात बनाएर त्यसको बिक्री 
गरेर मन्दिर भएकै ठाउँमा व्यापारिक भवन 
बनाउन चाहन्थे। हुनत धेरै जसो ठाउँमा मन्दिर 
बाहिर भाडामा पसल खोलिएका हुन्छन्‌। त्यसको 
आय मन्दिरकै कोषमा जाने गर्दछ। तर यहाँ त्यो 
नियत देखिएन। यहाँ मन्दिरनै चाहिएको देखिएन। 
मन्दिरको भूभाग मात्रै चाहिने भयो। 
पाकिस्तानका हिन्दु समुदायको आफ्नो 
समस्यालाई “पाकिस्तान हिन्दु परिषद' को ब्यानर 
मुनी सिन्धप्रान्तका मुख्यमन्त्री सैयद मुराद अली 
शाहलाई तथा त्यहाँका प्रहरी महानिर्देशकलाई 
भेटेर दोषीमाथि कारबाही गर्न माग गरेका छन्‌। 
कराचीलाई हिन्दु मन्दिरको सहरको रुपमा पनि 


आर्मीको फुटबल टोली इण्डिया प्रस्थान 


काठमाडौं - इण्डियाको गुवाहाटीमा आयोजना हुने दुरान्द कप 
फुटबल प्रतियोगितामा भाग लिन त्रिभुवन आर्मी क्लबको ४२ सदस्स( 
पैय खेलाडी टोली गुहाटी प्रस्थान गरेको छ । टोलीमा पूर्वराष्ट्रिय 
खेलाडी एवं नेपाली सेनाका अवकाश प्राप्त प्रमुख सेनानी वसन्तराज 
गुरुङले नेतृत्व गरेको टोली इण्डियाको वायु सेनाको विमानमाप( 
वत अस्तिशनिबार त्यसतर्फ प्रस्थान गरेको सैनिक जनसम्पर्क तथा 
सूचना निर्देशनालयले जनाएको हो । इण्डियन सेनाद्वारा गत साउन ८ 
गतेदेखि शुरु गरी १७ भदौसम्म हुने प्रतियोगितामा सहभागी हुने टोली 
लाई बलाधिकृत रथी सरोजप्रताप राणाले अस्ति बिदाइ गरेका हुन्‌ । 
प्रतियोगितामा त्रिभुवन आर्मी क्लबले इण्डियाको चर्चित ए वर्गका टिम 
दिल्ली एफसी, चेन्नाई एफसी र हैदरवाद एफसी लगायतका फुटबल 
टीमसँग प्रतिस्पर्धा गर्नेछ । नेपालको त्रिभुवन आर्मी क्लब खेलकुद 
क्षेत्रको च्याम्पियन टिम हो । क्लबले प्रतिभाशाली खेलाडी पहिचान गरी 
देशको खेलकुद क्षेत्रको विकासका लागि महत्वपूर्ण योगदान पुस्याउँदै 
आएको छ । सो प्रतियोगितामा भाग लिने फुटबल टोलीलाई सेनाले 


भागलाई नै ध्वस्त पारिनु सुनियोजित षड्यन्त्र 
भएको आरोप लगाएका छन्‌! मिश्रको आरोपलाई 
पाकिस्तानका प्रतिष्ठित पत्रिका 'डन' मा समेत 
छापिएको छ। 

मिश्रका अनुसार चार सयदेखि पाँच सय 
यार्डमा फैलिएको मन्दिरको यस भूभागमाथि 
पाकिस्तानका राजनीतिज्ञ र भू-माफियाको पनि 
लोभ थियो। मन्दिर भित्र खजाना पनि रहेको 
र त्यसमा बहुमूल्य सुन, गहना एवं द्रव्यसमेत 
रहेको मन्दिरका संरक्षक मिश्रले बताएका छन्‌। 
रातिको बेलामा अपराधी र अपहरणकारी शैलीमा 
मन्दिरलाई ध्वस्त पार्नुको अर्थ मन्दिरको भू- 
भागमाथि कब्जा गर्ने बदनियत त हो नै मन्दिर 
भित्र रहेका बहुमूल्य गर-गहना र द्रव्यलाई लुटनु 
पनि रहेको मान्नु पर्दछ। 

पाकिस्तानका मद्वासी हिन्दु समुदायद्वारा 
सञ्चालित यस मन्दिरको संरचना पुरानो रहेको 
तथा यसबाट खतरा पर्न सक्ने सम्भावनाका 
कारण मन्दिरको संरचनालाई भत्काइएको 
सम्बन्धी प्रशासनको सफाईबाट न त त्यहाँका 
हिन्दु समुदायलगायत अन्य धार्मिक अल्पसंख्यक 
प्रसन्न छैनन्‌। स्थानीय प्रहरीले पनि भू-माफियाकै 


अवस्थामा सिक्री थुति भाग्ने क्रममा 


पहिलो मानिन्थ्यो। हिन्दुलाई त्यहाँ सबैभन्दा ठुलो 
अल्पसंख्यक मानिन्छ। पाकिस्तानको सिन्ध प्रान्तमा 
नै हिन्दुको बसोबास अलि बढी सङ्घयामा रहेको छ। 
यहाँ तिनीहरु आफ्नो संस्कृति, परम्परा र भाषाको 
अभ्यास गर्न सकिरहेका छैनन्‌। केही स्थानीय 
मुसलमान पनि यसलाई स्वभाविक रुपमा लिने 
गर्दछन्‌] 

पाकिस्तानबाट प्रकाशित 'ड्न' 
समाचारपत्रका अनुसार पाकिस्तान पिपल्स पार्टी 
कराँचीका मेयर मुर्तजा बहावले आफ्नो पार्टीलाई 
धार्मिक स्वतन्त्रता र सहिष्णुतामा विश्वास राख्ने 
पार्टी भएको दाबी गरेका छन्‌। यो बेग्लै क्रा 
मन्दिरलाई ध्वस्त पार्नेमाथि कारबाहीको माग 
भन्ने डनले गरेका छैनन्‌। बिल्डर माफियाको यस 
कृत्यको पाकिस्तानमा कसैले पनि निन्दा गरेको 
छैन। न त कसैले दोषीमाथि कारबाहीको माग 
नै गरेका छन्‌] न्दिर ध्वस्त भइसकेपछि अहिले 
स्थानीय प्रशासनले उक्त भूमिमाथि मन्दिर 
संरचनाको पुननिर्माणमा रोक लगाएको छ। यस 
घटना पश्चात पाकिस्तानका हिन्दुहरू त्रसित 
अवस्थामा छन्‌ र सरकारबाट सहयोगको अपेक्षा 
राखेका छैनन्‌। - खबरहबबाट 


ईलाका प्रहरी कार्यालय छपियाबाट 


जिल्लाको टिकापुर नगरपालिका- 
९ खक्रोला पुल नजिकबाट अवैध 
लागूऔषध खैरो हेरोइन जस्तो देखिने 
पदार्थ २०० मिलिग्रामसहित २ जनालाई 
शनिबार दिउँसो प्रहरीले पक्राउ 
गरेको छ । पक्राउ पर्नेहरूमा सोही 
नगरपालिका-१ ब्लक नम्बर ११ वस्ने 
२४ वर्षीय आवाश भट्टराई र सोही 
नगरपालिका-१ ब्लक नम्बर १८ बस्ने 
२५ वर्षीय जिवन रावल रहेका छन्‌ 
प्रहरी चौकी कालाकुण्डाबाट खटिएको 
प्रहरीले भारतबाट नेपालतर्फ आउँदै 
गरेको रा.५4 प॒ ३७४ नम्बरको 
मोटेरसाइकललाई जाँच गर्ने क्रममा 
मोटरसाइकलमा सवार उनीहरूलाई 
उक्त पदार्थसहित पक्राउ गरेको हो । 
यसैगरी कैलाली, धनगढी 
उपमहानगरपालिका-३ ब्यारेलबाट 
अवैध लागूऔषध व्राउनसुगरसहित 
३ जनालाई शनिबार साँझ 
प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । प्रहरी चौकी 
त्रिनगरबाट खटिएको प्रहरीले गोदावरी 
नगरपालिका-५ बस्ने २१ वर्षीय विवेक 
चौधरीलाई ६ सय ५० मिलिग्रामसहित 
तथा सोही उपमहानगरपालिका-१ बस्ने 
२१ वर्षीय संजय गुप्ता र १९ वर्षीय 
अभिषेक कुसुवालाई अवैध लागूऔषध 
ब्राउनसुगर १ सय १० मिलिग्रामसहित 
पक्राउ गरेको हो । 
त्उस्तै कञ्चनपुरबाट प्राप्तसमाचार 
०७०० 


दोदाबाट खैरो हेरोईन जस्तो देखिने 


स्थानीयले अभियुक्त मध्येका बिशाललाई 


पदार्थ १ ग्राम २० मिलिग्रामसहित 
२ जनालाई शनिबार साँझ प्रहरीले 
पक्राउ गरेको छ । पक्राउ पर्नेहरुमा 


नियन्त्रणमा लिएको भन्ने खबर प्राप्त 
हुनासाथ ईलाका प्रहरी कर्यालय 
बिराटचोकबाट खटिएको प्रहरीले 


कैलाली धनगढी उपमहानगरपालिका-३ 
मिलनचोक बस्ने २८ वर्षीय प्रदिप 
पाख्रिन र सोही उपमहानगरपालिका-१ 
शिवनगर बस्ने ३३ वर्षीय बिकल मगर 
रहेका छन्‌ । सुदूरपश्चिम प्रदेश प्रहरी 
कार्यालयबाट धनगढी र ईलाका प्रहरी 
कार्यालय त्रिभुवनबस्तीबाट खटिएको 
प्रहरी टोलीले सु.प.प्र, ०२-००३ प 
६४३१ नम्बरको मोटरसाइकललाई 
जाँच गर्ने क्रममा उक्त पदार्थसहित 
उनीहरूलाई पक्राउ गरेको हो । 

सवै घटनाका सम्बन्धमा प्रहरीले 
थप अनुसन्धान गरिरहेको जनाएको छ 

त्यसै गरी मोरङ, 
सुन्दरहरैचा नगरपालिका-९ बस्ने २७ 
वर्षीया महिलाले लगाएको सुनको 
सिक्री लुटपाट गरेको अभियोगमा 
३ जनालाई शनिबार साँझ प्रहरीले 
पक्राउ गरेको छ । पक्राउ पर्नेहरुमा 
पर्सा वीरगंज महानगरपालिका-१६ बस्ने 
२६ वर्षीय बिशाल रायमाझी, पर्सा 
जगरनाथपुर नगरपालिका-६ बस्ने २९ 
वर्षीय उमेशराय यादब र माहादेबपुर 
नगरपालिका-६ बस्ने ८ वर्षीय बालक 
रहेका छन्‌ । सोही नगरपालिका-८ 
सलकपुर बजारमा तरकारी किनिरहेको 


लुटपाटमा संलग्न उनीहरुलाई पक्राउ 
गरेको हो । 

धनुषा, लक्ष्मिनिया गाउँपालिका-५ 
भंगाहा बस्ने ५० वर्षीया महिलाको 
सुनको मंगलसुत्र लुटपाट 
गरेको अभियोगमा भारत बिहार राज्य 
सितामढी भीतामोड बस्ने २५ वर्षीया 
पुजा महर्जनलाई शनिबार दिउँसो 
प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । लक्ष्मनिया 
गाउँपालिका-४ सपहीस्थित मोहरम 
मेलामा पुजा महर्जनले महिलाको 
मंगलसुत्र तान्ने क्रममा प्रहरी 
चौकी लक्ष्मनियाबाट खटिएको प्रहरीले 
उनलाई पक्राउ गरेको हो । 

दुवै घटनाको सम्बन्धमा प्रहरीले 
थप अनुसन्धान गरिरहेको छ। 

त्उस्तै प्रहरीलाई दुर्व्‌यवहार गरेको 
अभियोगमा सियारी गाउँपालिका-७ 
अमुवा बस्ने ३० वर्षीय लाल बहादुर 
थारु र ४० वर्षीय जित बहादुर थारुलाई 
आइतबार राति प्रहरीले पक्राउ गरेको 
छ। सियारी गाउँपालिका-७ अमुवास्थित 
जनता माध्यमिक विद्यालय अमुवा 
रुपन्देहीको खेल मैदानमा प्रथम अमुवा 
सांस्कृतिक रमाईलो मेलामा उनीहरु 
दुवै जना झगडा गरेको अवस्थामा 


मुलुकको हरेक प्रदेश, जिल्ला महानगरपालिका, उपमहानगरपालिका, 
नगरपालिका, गाउँपालिकाका अतिरिक्त शिक्षण संस्था, वित्तीय संस्था, 
कलकारखाना, सरकारी तथा अर्धसरकारी कार्यालयहरुमा भरपर्दो र 
सुरक्षित तवरबाट सुरक्षा प्रदान गर्न गराउन वा पहराको लागि 
गोल्डेन त्रिशक्ति सर्भिस प्रा.लि.लाई सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


गोल्डेत त्रिशक्ति सेक्युरिटी सर्भिस प्रा.लि. 


प्रधान कार्यालय 


प्रदेश नं. १, इटहरी, सुनसरी, 
फोन नं. ०२५-५०८५४०९६, मो. ९८४२११८5८०८ 


खटिएको प्रहरीले सम्झाई बुझाई गर्ने 
क्रममा प्रहरी टोली माथि नै दुर्वयवहार 
गरेकोले उनीहरुलाई पक्राउ गरेको हो । 
यस सम्बन्धमा प्रहरीले थप अनुसन्धान 
गरिरहेको जनाएको छ । 

सिरहाबाट प्राप्त सूचना अनुसार 


उच्च अनुशासन कायम गरी उत्कृष्ट खेल प्रदर्शन गर्न निर्देशन दिएको 
छ । उक्त प्रतियोगितामा प्राप्त अनुभवबाट आगामी दिनमा सञ्चालन 
हुने राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगिता तयारीका लागि मद्दत पुग्ने 
जनाइएको छ । यस्ता प्रतियोगिताले दुई देश बिचको सम्बन्ध प्रगाढ 
तुल्याउन तथा दुवै सङ्गठन बिच मित्रता र सहकार्यलाई नयाँ उचाइमा 
पु-याउन योगदान पुग्ने सेनाको विश्वास छ। 


आयोजक न्युजिल्यान्ड माथि तर्वेको गोल वर्षा 


डुनेडिन - सह आयोजक न्युजिल्यान्ड फिफा महिला विश्वकप 
फुटबलको समूह चरणबाटै बाहिरिएको छ । समूह चरणको अन्तिम 
खेलमा स्वीटजरल्यान्डसँग गोलरहित बराबरीमा रोकिएपछि न्युजि( 
ल्यान्ड समूह चरणबाटै बाहिरिएको हो । 

डुनेडिन स्टेडियम न्युजिल्यान्डमा आइतबार भएको खेलमा 
प्रतिस्पर्धात्मक खेलमा दुवै टोलीले गोल गर्ने अवसर पाएपनि सदुपयोग 
गर्न नसक्दा खेल बराबरीमा सकियो । यस बराबरीले स्वीटजरल्यान्ड 
समूह 'ए” मा अपराजित र शीर्षस्थानमा रहँदै प्रि-क्वाटरफाइनलमा 
पुग्न सफल भएको हो ।अपराजित स्वीट्जरल्यान्डले समूह चरणमा ३ 


सुखिपुर नगरपालिका-४ गोडिअर्वाबाट 
होममेड सेमी अटोमेटिक पेस्तोल १ 
थान र सोही पेस्तोलमा लाग्ने ५ राउण्ड 
गोलीसहित २ जनालाई शनिबार दिउँसो 
प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । पक्राउ 
पर्नेहरूमा औरही गाउँपालिका-२ 
बननिया बस्ने २४ वर्षीय कम्रुदिन 
राइन र सोही ठाउँ बस्ने १८ 
वर्षीय किशोर रहेका छन्‌ । प्रहरी 
चौकी सिलौर्वापछवारीबाट खटिएको 
प्रहरीले बीआर ३२ एएम ३७७८ 
नम्बरको मोटरसाइकललाई जाँच 
गर्ने क्रममा मोटरसाइकलमा सवार 
उनीहरूलाई उक्त हतियारसहित पक्राउ 
गरेको हो । 

यस सम्बन्धमा प्रहरीले थप 
अनुसन्धान गरिरहेको बताएको छ । 

त्यसै गरी आफ्नै गोठमा आगजनी 
गरेको अभियोगमा छथर गाउँपालिका-६ 
सुदाप बस्ने २८ वर्षीय भानु बस्नेतलाई 
प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । बस्नेतले 
आफै गाई गोठमा गएराति आगो 
लगाएको भन्ने खबर प्राप्त हुनासाथ 
ईलाका प्रहरी कार्यालय बसन्तपुर र 
अस्थायी प्रहरी चौकी ओख्रेबाट खटिएको 
प्रहरीले उनलाई पक्राउ गरेको हो । 

आगलागीबाट गोठमा रहेको 
३ वटा गाई र १० वटा खसी बाख्रा 
जली मरेको छ भने गोठ नजिकै रहेको 
घरमा समेत आगो फैलिएर आगलागी 
हँदा घरमा रहेको अन्नपात, लत्ता 
कपडा जलेर करिब ३० लाख रुपैयाँ 
बरामद धनमाल नष्ट भएको छ । यस 
सम्बन्धमा प्रहरीले थप अनुसन्धान 
गरिरहेको जनाएको छ । 

झापाबाट प्राप्त अर्को समाभार 
अनुसार बिर्तामोड नगरपालिका-६ स्थित 
सडकमा प्र.१-०२-०४३ प॒ ८४७४ 
नम्बरको मोटरसाइकल आइतबार 
बिहान दुर्घटना हुँदा चालक अर्जुनधारा 
नगरपालिका-११ बस्ने २८ वर्षीय पुकार 
केसीको मृत्यु भएको छ । दुर्घटनामा 
गम्भीर घाइते भएका उनको बीएन्डसी 
अस्पताल बिर्तामोडमा उपचारको 
क्रममा मृत्यु भएको हो । 


खेलबाट ५ अंक बटुल्यो । न्युजिल्यान्ड ४ अंक जोडेर तेस्रो स्थानमा 
रहँदै बाहिरियो । समान ४ अंक नै रहेपनिनर्वे गोल अन्तरमा अघि रहँदै 
समूह उपविजेता बनेर अघि बढेको छ। 

समूह 'ए' को अर्को खेलमा नर्वेले १० खेलाडीमा समेटिएको फि( 
लिपिन्समाथि ६-० को सानदार जित निकालेर समूह उपविजेता बनेर 
अन्तिम १९ मा प्रवेश गरेको छ। 

नर्वेको जितमा सोफी हाउगले ह्याट्रिक पूरा गर्दा क्यारोलिन 
ग्राहम हान्सेन र गुरो रेइटेनले गोल गर्दा एक गोल उपहार पाएको 
थियो । सोफी जारी विश्वकपमा ह्याट्रिक प्रहार गर्ने दोस्रो खेलाडी 
बनेकी छिन्‌ । यसअघि ब्राजिलकी एरी बोर्गेसले ह्याट्रिक पुरा गरेकी 
थिइन्‌ । यस जितले नर्वेले ३ खेलबाट ४ अंक बटुल्यो । समान ४ अंक 
नै रहेपनि नर्वे न्युजिल्यान्डभन्दा अघि रह्यो । पहिलोपल्ट विश्वकप 
खेलिरहेको फिलिपिन्स ३ अंक जोडेर पुछारमा रह्यो । 


मधेशमा राष्ट्रिय खेलक्‌द 
आयोजना गर्न सरकार तयार 


काठमाडौं - युवा तथा खेलकुद मन्त्री डिगबहादुर लिम्बुले ११ औं 
राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगिता मधेश प्रदेशमा आयोजना गर्नका लागि 
सरकार सकारात्मक रहेको बताएका छन्‌ । शनिबार सिमराको जीतपुर 
सिमरा उपमहानगरपालिका र नवजनजागृती युवा क्लब सिमराले 
संयुक्त रुपमा राखेको स्वागत कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै मन्त्री लि 
म्बुले मधेस प्रदेश सरकार र स्थानीय सरकारले अनुकुल वातावरण 
बनाएको अवस्थामा मन्त्रालय र राष्ट्रिय खेलकुद परिषदले ११ औं 
राष्ट्रिय खेलकुद मधेस प्रदेशका जिल्लहरुमा गर्ने निर्णयका लागि तयार 
रहेको बताएका हुन्‌ । 

'हामी तयार छौँ, यहाँका स्थानीय सरकार र मधेस प्रदेश सरकारले 
बढी पहल गर्नुपच्यो, मन्त्री लिम्बूले बताए । कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै 
राखेप सदस्य सचिब टंकलाल घिसिङले सिमरा, बिरगंज र जनकपुरलाई 
केन्द्रीत गरि ११ औं खेलकुद गर्न सकिने बताएका थिए । 

त्यसका लागि भएका पुर्वाधारको स्तरोन्नति र नयाँ पुर्वाधार 
निर्माणलाई स्थानीय सरकारलेसमेत प्राथमिकता दिनुपर्ने बताए । 
कार्यक्रममा जीतपुरसिमरा उपमहानगरपालिकाका नगरप्रमुख राजन 
पौडेलले सिमरा रंगशाला तथा उपमहानगरपालिका भित्रका अन्य 
पुर्वाधारहरु निर्माण तथा स्तरोन्नतिका बिषयमा मन्त्री लिम्बूको ध्याना( 
कर्षण गराउदै ज्ञापनपत्रसमेत बुझाएका थिए । 

कार्यक्रममा जीतपुरसिमरा उपमहानगरपालिकाका नगर उपप्रमुख 
भोलाप्रसाद अधिकारी, बारा जिल्ला फुटबल संघका अध्यक्ष रामचन्द्र 
लामा लगायत विभिन्न संघसंस्थाका प्रतिनिधिहरुको पनि उपस्थिति 
रहेको थियो । 


रुषा थापा 

अहिले बजारमा आम सर्वसाधारण 
कर्मचारी सञ्जय कोष डुबेको बताउँछन्‌ । 
घुसको लोभमा गलत ठाउँमा करोडदेखि अर्बो 
रकम कर्जा प्रवाह गर्दा आज कर्मचारी सञ्जय 
कोष डुब्ने अवस्थामा पुगेको उनीहरुको भनाइ 
छ । क्रणीले न साँबा नै तिप्यो न त ब्याज। 
जसले गर्दा आज कोषमा प्रभाव परेको छ। 

त्यस्तै, नागरिक लगानी कोषका 
कर्मचारी वा हाकिमले कोषबाट सस्तो 
ब्याजमा क्रण लिएर महंगो ब्याज आउने 
प्रलोभनमा सहकारीमा रकम जम्मा गरेका 
थिए । पछिल्लो समय सहकारीहरु एकाएक 
फरार भएपछि कर्मचारीहरुले ब्याजको 
प्रलोभनमा राखेको रकम डुबेको छ। 

अहिले उनीहरु नै क्रण तिर्न नसकेर 
भाग्नुपर्ने अवस्था आएको छु । यसरी कर्मचारी 
भाग्नेबित्तिकै वा क्रण चुक्ता नगरेपछि कोष 
पनि टाट पल्टिनै हाल्छ । नागरिक लगानी 
कोषको घरजग्गा, गाडी र सेयरमा धेरै कर्जा 
लगानी छ। 

कोषका कतिपय हाकिम वा कर्मचारीले 
त विगतमा आफैँले पनि जग्गा प्लटिङ गर्ने, 
गाडी तथा सेयरको बिकीवितरण गर्ने कार्य 
समेत गरे । यसरी घुसको प्रलोभनमा 
जथाभावी लगानी गर्दा आज कोषको रकम 
जोखिममा परेको छ। 

त्यही लाखौं कर्मचारीले जम्मा गरेको 
रकम बालुवामा पानी बराबर भएको छ । 
नाम नबताउने सर्तमा कोषका एक कर्मचारी 
वर्षोदेखि क्रणले साँवाब्याज नतिरेको दाबी 
गर्छन्‌ । उनका अनुसार अन्य बैंक तथा 
वित्तिय संस्थाझै यहीँ पनि बिना घुस कर्जा 
दिइदैँन । 

एक करोड क्रण दिएबापत दश लाख 
घुस, १६ देखि ४८ प्रतिशत ब्याज र २ 
प्रतिशत सेवाशुल्क लिइने स्रोतको भनाइ छ। 
बजार मन्दीमा गएका कारण अधिंकाश बैंक 
तथा वित्तिय संस्था भाग्नुपर्ने वा बन्द हुनुपर्ने 
अवस्थान आएको छ। 

पछिल्ला दिनमा मुलुकभर दर्तामा रहेका 
३५ हजार बढी सहकारीमध्ये आधाभन्दा बढी 
सहकारी रातारात भागेका छन्‌ । कनै कनै 
खुलेपनि बचतकर्ताले रकम फिर्ता पाएका 
छैनन्‌ । बचतकर्ता दिनहँ जसो रकम फिर्ता 

माग्न आएपछि पनि कतिपयले सहकारी बन्द 

गरेका छन्‌ । 

त्यस्तै, बैंकमा पनि सहकारीकै संकट 
देखिँदा कर्मचारी सअजय कोष र नागरिक 
लगानी कोष पनि डुब्ने अवस्थामा पुगेको 
आम नागरिक बताउँछन्‌ । यी दुवै कोष 
अहिले तनावमा छन्‌ । एकातिर क्रणले क्रणको 
सावौब्याज तिर्दैन त अर्कातिर लिलाम गरेको 
धितो पनि बिकी हुन्न । 

सरकारले कर्मचारी सञ्जय कोषको 
पुँजी उद्योग तथा औद्योगिक क्षेत्रमा लगानी 
गर्नुपर्ने भनेर नीतिनियम नबनाउँदा पनि 
आज यो अवस्था आएको हो । यसले एकातिर 
कर्मचारीहरुको अर्बो रकम जोखिममा परेको 
छ, अर्कातिर औद्योगिक क्षेत्रमा लगानी नगर्दा 
राज्य राजस्व विहीन भएको छ त बेरोजगारी 
बढेको छ। 

अर्थमन्त्रालय, नेपाल राष्ट्र बैंकलगायत 
सम्बन्धित निकायले पहिल्यै कर्मचारी सञ्जय 
कोषको रकम घरजग्गा, गाडी र सेयरमा 


लगानी गर्नबाट रोकिदिएको भए आज यो 
हदँन्थ्यो । सम्बन्धित निकायले समयमै ध्यान 
नपुप्याउँदा आज लाखौं जनता डुब्ने भएका 
छन्‌ । 

राजनीतिक दलका नेतादेखि सरकारी 
कर्मचारी समेतले कर्मचारी सञ्जय कोषमा 
बचत गरेका छन्‌ । अहिले पनि अर्थ मन्त्रालयले 
र राष्ठ्र बैंकले बजेट वा मौद्रिक नीतिमार्फत 
घरजग्गा, गाडी र सेयरमा कडाई गरेन । 
यी क्षेत्रमा लगानी गर्नुहुदँन भनेर कसैले पनि 
रोकेन । 

उद्योग व्यवसायी र आम सर्वसाधारण 
घरजग्गा, गाडी र सेयरमा लगानी गर्दा 
डुबेको गुनासो गर्छन्‌ । आनाको पाँच हजारमा 
बिकी नहने खेतीयोग्य जमिन आनाकै लाख 
रुपैयामा किनेपछि डुबिहाल्छ नि । यता, ए 
सय कित्ताको सेयर ३५ सय र दुई रुपैयौ 
किलोमा बिकी नहने फलाम लाख रुपैयौ 
किलोमा किनेपछि डुबिहालिन्छ नि । 

कहिले सासुको, कहिले बुहारीको पालो 
भनेझै अब क्रण पालो बैंक तथा वित्तिय 
संस्थाको हो । हिजो यीनीहरुले करोडपतिलाई 
सडकपति बनाए । र, आज यीनैलाई घरजग्गा, 
गाडी र सेयरले सडकछाप बनाउने छ। 

अहिले बैंक तथा वित्तिय संस्था आफैँले 
लगानी गरेको कर्जाका कारण डब्ने अवस्थामा 
पुगेका हुन्‌ । दुई वर्षअघिसम्मआफसँग 
चिनजान भएको बैंक तथा वित्तिय स.स्थामा 
दुई करोड मल्य पर्ने धितोको प्रमाणपत्र लिएर 
गएर भनेजति ब्याज, सेवाशुल्क र घुस दिन्छु 
भने तरुन्तै कर्ज पाइदैँन्थ्यो । 

तर, अहिले त्यही धितो लिएर बैंक तथा 
वित्तिय संस्था गए फिर्ता पठाइन्छ । ९९ 
प्रतिशत मानिसको घरजग्गा, गाडी र सेयर 
बैंकको नाममा रोक्का रहेको सुनिन्छ । यो 
क्षेत्र परै मन्दीमा छ । डामाडुल भएको छ । 
मालपोत र यातायातका कर्मचारीहरु काम 
नभएपछि भिँगा धपाउन थालेका छन्‌ । यसरी 
यो क्षेत्र मन्दीका कारण डुब्ने अवस्थामा पुग्दा 
कर्मचारी सञ्जय कोष र नागरिक लगानी 
कोषले कसरी बचतकर्ताको रकम फिर्ता 
गर्छन्‌ ? 

राष्ट बैंकले अहिले पनि कति रकम 
व्यक्तिसँग छ र कति रकम बजारमा छ भनेर 
खोजतलास गरेको छैन । पछिल्लो समय 
बजारमा पाँच सय र हजारको नोट हाहाकार 
भएको छ । कहिँकतै भेटिदैन । 

नेपालका बैंक तथा वित्तिय संस्थालाई 
घरजग्गा, गाडी र सेयरले डबाइ छाड्ने 
भएको छ । बुढोपाकाले भन्थे, चोक्टा खान 
गएकी बढी झोलमै डुबेर मरी । त्यसरी 
नै घरजग्गा, गाडी र सेयरमा नाफा देखेर 
कमाउन आएका बैंक तथा वित्तिय संस्था 
अहिले नराम्ररी डुबेको छ। 

मनिसहरुले पनि आफनो पर्खौली सम्पत्ति 
बेचेर, जीवनभर कमाएको रकम बैंक तथा 
वित्तिय संस्थामा ब्याजको प्रलोभनमा राखे । 
नेपालका बैंक तथा वित्तिय सस्थामाथि उद्योग 
वाणिज्य महासंघका पूर्वअध्यक्ष शेखर गोल्छा 
अध्यक्ष चन्द्र ढकाल, भाटभटेनी सुपरमार्केटका 
सञ्चालक मीनबहादुर गुरुङलगायतले चलाउँदै 
आएका थिए 

आम सर्वसाधारणले धितो भएपनि 
कहिल्यै ग्रण पाएनन्‌ । अहिले सर्वसाधारण 
सबैभन्दा बढी भ्रष्टाचारी बैंककै कर्मचारी 


वर्षः 30, अंक: 


कर्मचारी सञ्जय कोषको पनि पालो आएकै हो ? 


रहेको र खातामा भएको रकम समेत 


कर्मचारीले चोरी गरेको आरोप लगाउँछन्‌ 


। सरकारी कर्मचारीले पाँच सय रुपैयौँ घुस 
खाएपनि अख्तियार समात्छ । 

तर, बैंकका कर्मचारी तथा हाकिमहरुले 
कर्जा दिँदा लाखौं रुपैँया घुस दिएपनि 
अख्तियार समात्दैन । अहिले नै जनताले 
बैंकका कर्मचारी, अध्यक्ष सञ्चालकलाई 
दलाली र चोर भन्न थालिसकेका छन्‌ । बैंक 
तथा वित्तिय संस्था जनताको रकमबाट 
चलेको संस्था हो । 

तर, जनताकै रकम ठग्ने र लुट्ने काम 
कर्मचारीले गरे । उनीहरुको गिद्धे आँखा 
बचतकर्ताको रकममाथि पर्प्यो । पछिल्ला 
दिनमा बैंककै कर्मचारीद्वारा बचतकर्ताको 
रकम चोरी गर्ने काम भउपछि अहिले जनता 
बैंकमा पनि पैस राख्न नहने बताउँछन्‌ । 

अधिंकाश बचतकताले अहिले बैंक तथा 
वित्तिय संस्था वा कर्मचारी सञ्जय कोषमा 
बचत गर्न छोडेका छन्‌ । उनीहरु भएको 
रकम समेत धमाधम निकालिरहेका छन्‌ । 
अहिले जताततै ठगहरु यत्तिकै भेटिन्छन्‌ । 
कोही विदेश पठाइदिने प्रलोभनमा ठग्छन्‌ त 
कोही केको प्रलोभनमा । 

यसरी बाहिर नै ठगहरुको बिगबिगी 
भएपछि बैंकमा पनि ठगहरुको कमी छैन । 
सिधासाधी जनता बच्न मुस्किल भएको छ। 
आफैँले राखेको रकम समेत निकाल्न नपाइने 
भएको छ । चारेतिर लोभी, पापी र ठगहरुको 
रजगज छ। 

जुनसुकै क्षेत्रमा पनि महासंघ, संघसंस्था 
खोली जनता ठग्ने काम जारी छ । बैंक 
तथा वित्तिय सस्थामा पनि यही भइरहेको 
छ । अहिले सहकारी संघसंस्थाले करोडौं 
बचतकर्ताको खर्बो रकम खाँदा समेत राष्ट्रिय 


सहकारी महासंघका पदाधिकारीहरुलाई 
कहिले घणा छैन । 
यता, बैंकका कर्मचारी र हाकिमको 


मिलोमत्तोमा बचतकर्ताको रकम खाताबाटै 
चोरी हँदा पनि कोही केही बोलेका छैनन्‌ । 
भरादेखि बृढासम्मको मुखमा बैक तथा वित्तिय 
संस्था चोर र डग हो भनेर भनिएको सुनिन्छ 
। जनताले पनि विश्वास गर्न छोडेका छन्‌ । 

सेवा दिने नाममा संघसंस्था खोलेर आम 
सर्वसाधारणको रकम पचाउनुका साथै राज्य 
समेत ठग्ने काम भइरहेको छ । जब जनतामा 
चेतनाको अभिवृद्धि हुन्छ, तब यीनीहरु पनि 
कानूनको दायरमा आउँछन्‌ । साथै, उनीहरुको 
ठगीधन्दा समेत बन्द हुन्छ । 

सहकारीका अध्यक्ष र सञ्चालकहरु 
बचतकर्ताको रकम फिर्ता गर्न नसक्दा 
रातारात भागेकाछन्‌ । कतिपयलाई त प्रहरीले 
खोरमा पनि हालेको छ । त्यसरी नै अब 
कर्मचारी सञ्जय कोष र नागरिक लगानी 
कोषका हाकिमहरु पनि खारेमा जानुपर्ने छ । 

सहकारी र लघुवित्तको विरोधमा जसरी 
जनता सडकमा उत्रिएका छन्‌, त्यसरी नै 
बैंक र कर्मचारी सञ्जय कोष र नागरिक 
सञ्जयकोषको विरोधमा जनता सडकमा 
आउने छन्‌ । बचतकर्तालाई ६ प्रतिशत ब्याज 
दिएर त्यही रकम घुस खाएर १६ देखि ४८ 
प्रतिशत ब्याजमा कर्जा लगानी गर्नेहरुको 
दिन अब अन्त्य हदैँछ । बैंक तथा वित्तिय 
संस्थाले जतिपनि पीडित बनाएको छ, ती सबै 
सडकमा आउने छन्‌ । भक्तपुर 


३० लाख क्षतिपूर्ति तिर्न कान्ति अस्पताललाई सर्वोच्चको आदेश 


काठमाण्डौ - कान्ति बाल अस्पतालले 
एक बालकलाई गलत खोप लगाएर चि 
कत्सकीय लापरबाही गरेको मुद्दामा सर्वोच्च 
अदालतले ३० लाख रुपैयाँ क्षतिपूर्ति दिन 
आदेश दिएको छ । न्यायाधीश हरिप्रसाद 
फुयाँल र तीलप्रसाद श्रेष्ठको संयुक्त इजल( 
[सले उक्त आदेश गरेको हो । 

घाँटीमा समस्या भएर कान्ति बाल अस्प( 
तालको इमर्जेन्सीमा उपचार गर्न पुगेका ८ 
महिनाका बालक आलोक बराललाई गलत 
सुइ दिँदा क्षति पुगेको भन्दै उक्त रकम 
भराउन आदेश दिइएको हो । 

पीडित बालकका बुबा ध्रुवकुमार विश 
वर्कर्माले अर्कै बालकका लागि तयार पारिएको 
मिनेन्जाइटिस मलेरिया'को खोप आफ्नो बच 
चामा लगाउँदा उनको स्वास्थ्यमा क्षति पुगेको 
भन्दै मुद्दा हालेका थिए । 

२०७३ साल असार २२ गते ती बाल 
कलाई उपचारका लागि कान्ति अस्पतालको 
इमर्जेन्सीमा लगिएको थियो । त्यही राति 
नर्सले अर्कै बालकका लागि तयारी पारिएको 
मिनेन्जाइटिस मलेरिया'को खोप आलोकलाई 
लगाइएको थियो । त्यसपछि बच्चामा सास 
फर्न गाह्रो हुने, दिसा, पिसाब चुहिने जस्ता 


लक्षण देखिएको थियो । 

बालकको स्वास्थ्य अवस्थामा थप जा 
टलता आएपछि स्वास्थ्यकर्मीले राति दुई बजे 
अन्तर्राष्ट्रिय बाल मैत्री अस्पताल रिफर गरेका 
थिए । बालकलाई २८ दिन भेन्टिलेटरमा 
राखेर उपचार गरिएको थियो । 

त्यसको अठार महिनापछि भने बच्चाको 
खुट्टा नचल्ने, कान नसुन्ने, आँखाको नसा 
सुकेर आँखा नदेखिने समस्या देखिएको थियो । 


जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय 
काठमाडौंको तर्फबाट डा. आयुष्मा रेग्मीले 
तयार गरेको प्रतिवेदनअनुसार बालकमा 
देखिएको लक्षण मेनेन्जाइटिस मलेरियाको 
खोपको साइड इफेक्टबाट देखिने प्रमाणित 
हुने अदालतको ठहर छ। 

“अस्पतालको लापरबाहीका कारण गलत 
औषधिको अधिक मात्रा प्रयोग गरी आठ महि 
नाको बच्चाको ज्यान नै जान सक्ने गरी आ( 
जीवन शारीरिक तथा मानसिक असर परेकाले 
बालकलाई अस्पतालबाट क्षतिपूर्ति भराई 
दिनुपर्ने अप्रत्यक्ष दायित्व सिर्जना भएको छ,” 
आदेशमा भनिएको छ। 


“अस्पतालले गरेको लापबाहीबाट बच्चा 


र परिवारले बेहोर्नु परेको आर्थिक, सामाजिक, 
शारीरिक आदि क्षतिको विश्लेष्ण गरी क्षति( 
पूर्ति भराउनुपर्ने देखियो । यसरी शारीरिक 
तथा मानसिक अशक्त भएको आलोक 
बरालको सामान्य जीवन हुन नसकी आजी( 
वन अरूको साहारामा जीवन बिताउनु पर्ने 
देखियो' आदेशमा भनिएको छ, ' बच्चाको 
स्वास्थ्य उपचारमा लागेको खर्च, भोग्नु परेको 
पीडा र कष्ट व्यक्तिको आय आर्जन गर्ने 
क्षमतामा हास, भविष्यमा उपचार गराउन 
लाग्ने अनुमानित खर्च तथा औषधि खर्च 
जस्ता क्रालाई ध्यानमा राखेर प्रर्याप्त क्षति( 
पूर्ति भराउनुपर्ने देखिन्छ ।' 

अस्पतालको लापरबाहीबाट बच्चाको 
स्वास्थ्यमा असर पुगेको बताउँदै जिल्ला क्ष( 
तिपूर्ति समिति काठमाडौंले १५ लाख रुपैयाँ 
अस्पतालले क्षतिपूर्ति दिनुपर्ने निर्णय गरेको 
थियो । त्यसपछि जिल्ला, उच्च हुँदै मुद्दा 
सर्वोच अदालतसम्म पुगेको हो। 

न्यायाधीशद्वय हरिप्रसाद फुयाँल र 
तिलप्रसाद श्रेष्ठको संयुक्त इजलासले यस्तो 
आदेश दिएको हो । २०७९ माघ २५ गते 
भएको फैसलाको पूर्णपाठ भने तीन दिन 
अगाडि मात्रै आएको हो । 
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॥ 


महिनावारी हुँदा उत्पन्न हुने समस्या 
योगासनबाट समाधान 


- आचार्य कमल पौडेल 

महिनावारीको समय अधिकांश महिलाका लागि पीडादायी हुन्छ 
। पेट दुख्ने र रगत धेरै बग्ने समस्या त छँदैछ, अनियमित महिनावारी, 
मुड स्वीङजस्ता पनि महिलाले भोगिरहेका हुन्छन्‌ । महिनावारीका बेला 
हुने पीडाबाट छुटकारा पाउन प्रायः महिलाले दुखाइ कम गर्ने औषधि 
खाने गर्छन्‌ । नियमित औषधि सेवनले शरीरमा विभिन्न समस्या 
उत्पन्न गर्न सक्छ । यस्तोमा योगका केही अभ्यास गर्ने हो भने 
महिनावारीको समयमा हुने समस्याबाट छुटकारा पाउन सकिन्छ । 

सुखासन - शरीरलाई जसरी बस्दा सुविधा हुन्छ, शान्तिमा बाधा 
आउँदैन, त्यही आसनलाई सुखासन भनिन्छ । बायाँ खुट्टालाई मोडेर 
पञ्जालाई दायाँ जाँघको मुनि राख्ने, दायाँ खुट्टालाई मोडेर पञ्जालाई 
बायाँ जाँघको मुनि राख्ने, हातलाई घुँडामाथि राख्ने । यस अवस्थामा 
लामो सास लिने र छोड्ने गर्नुपर्छ । 

फाइदा - तनाव पीडा हटाइ शारीरिक तथा मानसिक सन्तुलन 
कायम गर्न सहयोग पुग्छ । जो व्यक्ति ध्यानका कठिन आसनमा बस्न 
सक्दैनन्‌, उनीहरुका लागि सरल तथा आरामदायक आसन हो । 

बालासन - यस आसनका लागि पहिले घुँडा टेकेर म्याटमा 
वज्रासनमा बस्नुहोस्‌ कम्मरलाई सिधा राख्नुहोस्‌ । 

अब गहिरो सास लिएर शरीरको माथिल्लो भागलाई अगाडितिर 
झुकाउनुहोस्‌ । दुवै हात अगाडि राख्नुहोस्‌ र टाउकोको अगाडि जमिन 
छुने प्रयास गर्नुहोस्‌ । 

सकेसम्म लामो समयसम्म यस अवस्थामा रहन प्रयास गर्नुहोस्‌ 
। त्यसपछि सास छोडदा शरीरको माथिल्लो भाग उठाउनुहोस्‌ र 
वज्रासन आसनमा फर्कनुहोस्‌ । यो आसन आफैँमा आरामदायी आसन 
हो। 

फाइदा - यसको अभ्यासले पेट तथा कम्मरमा भएका समस्या 
ठीक हुन्छन्‌ । शरीरको कठोरता पनि हट्छ । साथै कब्जियत र 
एसिडिटीको समस्या पनि हट्छ । 

बुद्धभोणासन - महिनावारीको समयमा शरीरको तल्लो आधा 
भाग भारी महसुस हुन सक्छ । यस्तो अवस्थामा बद्धकोणासन अति 
उपयोगी मानिन्छ । यस आसनमा कम्तीमा दुई मिनेटसम्म बस्न 
सकिन्छ । 

विधि - पलेटी मारेर लगाएर सुखासनमा बस्ने, खुट्टाका पञ्जालाई 
एकापसमा जोडने, घुँडा र जाँघलाई पनि जमिनमा जोडेर राख्ने र 
गहिरो सास लिंदै केहीबेर अभ्यासलाई निरन्तर गरिराख्ने । 

मार्जरी आसन - दुवै घुँडा र दुवै हातले टेकेर जमिनमा बिरालो 
बसेको जसरी बस्ने, गहिरो सास लिने र गर्दनलाई माथि उठाउँदै 
कम्मरलाई तलतिर राख्ने गर्नुपर्छ । सास छोड्दै गर्दन तल लैजाने 
र पिठ्युँलाई माथि राख्ने यो अभ्यासलाई कम्तीमा १० पटक गर्न 
सकिन्छ । 

अनुलोम विलोम प्राणायाम - अनुलोम विलोम प्राणायामले मन 
एकाग्र हुने र शरीर सन्तुलित बनाउनमा फाइदा गर्छ । ध्यानात्मक 
आसनमा बस्ने, बायाँ नाकबाट गहिरो सास तान्दै केहीबेर सास रोकेर 
आज्ञाचक्रमा प्रकाशको ध्यान गर्ने, जतिबेर सजिलैसँग सास रोक्न 
सकिन्छ रोक्ने र त्यसपछि दायाँ नाकबाट बिस्तारै सासलाई बाहिर 
निकाल्नुपर्छ । 

प्राण मुद्रा - कान्छी, अनामिका र बुढी औंलाको अगाडिको 
भागको टुप्पो मिलाउनुपर्छ । 

फाइदा - शरीरमा उर्जा बढ्ने, रोगप्रतिरोधात्मक क्षमता 
बढाउने,भिटामिनको पूर्ति, उपवासको समयमा भोकप्यासको कमी 
एवं थकान भगाउँछ । 

अपान वायुमुद्वा - चोर औंलालाई बुढी औंलाको फेदमा राखेर 
हलका थिचेर राख्ने तथा अनामिका, माझी औंला र बुढी औंलाको 
अगाडिको भाग मिलाउनुपर्छ । 

फाइदा - यसले हृदयरोग, बाथरोग भगाउँछ । शरीरमा 
आरोग्यताको विकास, यो मुद्रा गरेमा सञ्चो हुन्छ। पेटको ग्याँस, 
टाउको दुखाइ, पेट दुखाइ, कम्मर दुखाइ, नसासम्बन्धी समस्या, दम, 
एसिडिटीमा पनि फाइदाजनक छ । 

शवासन - मृत व्यक्तिको लासजस्तो हुन्छ त्यसै प्रकार निर्जीव 
भएर शरीरलाई हलका छाडिदिनुलाई शवासन भनिन्छ । यो अवस्थामा 
शरीरमा दुखाइ बढी हुने हुँदा थकान पनि उस्तै महसुस भइराखेको 
हुन्छ । शवासनको अभ्यासले शरीर शान्त र कर्जा बढाउने काम गर्छ। 

यस अवस्थामा बिस्तारै शरीरको प्रत्येक भागमा बढी ध्यान 
दिनुहोस्‌ र श्वासप्रश्वासको गति सुस्त राख्नुपर्छ जब शरीर १०-१२ 
मिनेटमा पूर्ण रूपमा आराम हुन्छ, तपाईं नयाँ ताजापन महसुस गर्न 
सक्नुहुन्छ । 

सावधानी - महिनावारीको समयमा शीर्षासन, कपालभाँतीजस्ता 
गाह्रो खालका आसन गर्नुहुँदैन । यस समय शरीर अन्य बेलाभन्दा 
कमजोर हुने हुँदा आधिकारिक योग प्रशिक्षकसँग सल्लाह गरेर मात्र 
अभ्यास गर्नुपर्छ । - अनलाइनखबरबाट 
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राजनीति वृतमा चर्चा छ। 

सोही प्रकरण बारे रफ्तारमा 
कानुनी कारबाही भई रहेकै बेला 
विगतमा हने सानो परिमाणको बदला 
झण्डै एक क्वीन्टल सुन तस्करी 
प्रकरण त्रिभुवन अन्तराष्ट्रिय 
विमानस्थलबाट भएको छ । यस 
प्रकरणमा भने, भरिया, कामदार 
बाहेक अन्य ठला व्यापारी, मुख्य 
नाइके पक्राउ पर्न सकेको छैन 
। यस काण्डमा पनि राजनीतिक 
दलका नेता, ठला घरानाका व्यापारी 
कै संलग्तामा तलैदेखि सेटिङ 
मिलाएर सुन तस्करी गर्ने क्रममा 
विमानस्थलबाट बाहिर सिनामंगल 
सडकमा पुगेको अवस्थामा तस्करी 
भएको सुन पक्राउ परेको हो । सुन 
तस्करी काण्डले नेपालको त्रिभुवन 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल कै बदनाम 
हुने आशंका पनि गरिन थालिएको 
छ। 

त्यसतर्फ सरकार संवद्ध पक्ष 
गम्भीर बन्नु पर्ने बताइएको छ । नकि 
यस्ता सुन तस्करीसँगै लागु औषध 
ओसारपसारको ट्वान्जित प्वाइण्टको 
रुपमा नेपालको अन्तराष्ट्रिय 
विमानस्थल बन्न नसकोस भन्ने तर्फ 
बेलैमा सरोकारवालाको ध्यान जान 
पनि त्यतिकै जरुरी बताइन्छ । 

यही सुन काण्डमा पनि 
प्रत्यक्ष-परोक्ष राजनीतिक दलका 
नेता तथा कर्मचारीहरुकै संलग्नतामा 
भएको स्रोतहरुको दावी छ । तर 
हालसम्म केही भन्सार अधिकृत 
कर्मचारी र सुन बोक्ने भरिया 
बाहेक राजनीतिककर्मीको नाम भने 
प्रकाशमा आउन सकेको छैन । 
जसको अनुसन्धान प्रहरीले मिहीन 
रुपमा गरिरहेको बताइन्छ । यस्तो 
जनघाति, राष्ट्रघाति आपराधिक 
नैतिक पतन र भ्रष्ट गतिविधिले 
देशकै बदनाम हुने आशंका उत्पन्न 
गराएको छ । उता कालोबजारी 
ठगी, तस्करी, गुण्डागर्दीको निर्मुल 
र नियन्त्रण गर्ने जिम्मेवारी पाएको 
प्रहरी प्रशासनसमेत तिनकै आडमा 
चल्ने गरेको आरोप पनि लाग्ने 
गरेको छ । अतः प्रहरी प्रशासनले 
आमनागरिकको सरोकारको विषय 
र देशमा शान्ति-सुरक्षा, अमन 
चयनसँगै अपराधजन्य क्रियाकलापको 
समूल अन्त्यको लागि नैतिक पतन 
र भष्ट्राचारी राजनीतिक दलका 
नेता, कार्यकर्ताको ईशारामा भन्दा 
पनि पेशागत मृल्यमान्यतालाई 
आत्मसात्‌ गर्दै कर्तव्यनिष्ठ बन्नु पर्ने 
सरोकारवालाहरु बताउछन । यस्ता 
सवालमा सच्चा, इमान्दारितासँगै 
जनसरोकार, जनजीविकाको पक्षधर 
नेता तथा सरकारको आदेश भने 
पालना गर्दै अघि बढ्नुको विकल्प 
छैन भन्ने पनि त्यतिकै हेक्का 
राख्नुपर्ने पनि बताइन्छ । त्यसरी 
दश दलीय सरकारको सक्रियतामा 
शुरु भएको गैर भुटानी नागरिक 
प्रकरणदेखि अन्तराष्ट्रिय ट्रय जगतमै 
बदनाम हन सक्ने गरी विगत र 
वर्तमानमा त्रिभुवन अन्तराष्ट्रिय 
विमानस्थल भएर हुने गरेको सुन 
तस्करीको अनुसन्धान मिहीन तवरले 
गरी राजनीतिकर्मी हन वा व्यापारी 
जो भएपनि तस्करीका मुख्य नाईके 
पत्ता लगाई कानुनी दायरामा ल्याउन 
सरकारले सम्बद्द निकायलाई पुर्ण 
अधिकार दिईन्‌ पर्ने सम्बद्ध बिज्ञहरु 
बताउछन । यसले भोलि पुनः 
कालोबजारी, तस्करी, ढिलासुस्ती, 
भष्ट्राचारी, घुसखोरी जस्ता 
जनद्रोही कार्य हन नसकोस भन्ने 
तर्फ आजनै ठोस कदम चलिन पर्ने 
सरोकारवालाहरु बताउछन । त्यसका 
लागि सरकार, सत्तारुढ र प्रतिपक्ष 
राजनीतिक दलसमेत एकजुट भई 
चालु प्रतिनिधिसभा र राष्ट्रियसभा 
सुन तस्करीको सवाललाई लिएर 
अवरोध होईन गम्भीर तवरले 
छलफल गर्दै निचोड निकाल्न सक्नु 
पर्ने आमनागरिकाको धारणा रहको 
छ। 


नेपालमा... 


साउन अगस्ट नौ तारिखको दिन 
सम्पन्न हुने २९औं विश्व आदिवासी 
दिवस नेपाल आदिवासी जनजाति 
महासंघको अगुवाइमा मनाउने तयारी 
गरिरहेको हो। हरेक वर्ष अगस्ट ९ 
मा मनाइने विश्व आदिवासी दिवस 
यस वर्ष पनि मनाउन लागिएको 
हो । नेपाल आदिवासी जनजाति 
महासंघको हालै बसेको बैठकले २ 
९ औं विश्व आदिवासी दिवस 
मनाउन महासंघका केन्द्रीय अध्यक्ष 
गेल्जे लामा शेर्पाको संयोजकत्वमा 
सचिवालयका पदाधिकारीहरू सदस्य 
रहने गरी मूल समारोह समितिसमेत 
गठन गरेको जनाएको छ । मूल 
समारोह समितिमा महासंघमा आबद्ध 
विभिन्न जातीय संघसंस्थाका 


पदाधिकारी,सदस्यहरुको सम्लग्नतामा 
समिति गठन भएको बताइएको छ 
। त्यस्तै नेपाल आदिवासी जनजाति 
महासंघले संयुक्त राष्ट्र संघले 
यो सालका लागि तय गरेको मूल 
उद्घोषलाई मध्नजर राख्दै “पहिचान 
र अधिकार सुनिश्चितताका लागि 
आदिवासी जनजाति आन्दोलनमा 
सहभागी बनौ, परम्परागत ज्ञान, 
सीपको प्रबर्द्धन गर्दै पुर्खयौली 
भमि,भाषा र सम्पत्तिको संरक्षण गरौ 
।“ भन्ने मूल नारासमेत तय गरेको 
जनाएको छ । यस्तै 


बैठकले विश्व आदिवासी 
दिवसको अवसरमा काठमाडौंमा 
आयोजना गरिने मूल 
समारोहमा प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्डलाई प्रमुख 
अतिथिको रुपमा आमन्त्रण 


गर्ने निर्णयसमेत गरिएको महासंघ 
स्रोतले जानकारी गराएको छ । 
सो समारोहका अवसरमा विभिन्न 
जातीय समुदायहरूको पहिचान 
झल्कने पहिरन सहितको झाँकी- 
जुलुश, च्याली प्रदर्शन गर्दै जाति 
विशेषको खानाका परिकार महोत्सव 
अर्थात्‌ फुड फेस्टिभलहरू आयोजना 
गरिनुका साथै विविध सांस्कृतिक 


कार्यक्रमहरू पनि प्रस्तुत गरिने 
बताइएको छ। 

विश्व आदिवासी दिवसको 
अवसरमा विभिन्न जातीय 


संघसंस्थाहरूसँग मिलेर साताव्यापी 
भिन्न कार्यक्रम गरिने महासंघले 
जनाएको छ । यद्यपि ती कार्यक्रमको 
विस्तृत जानकारी भने, पत्रकार 
सम्मेलनको आयोजना गरी 
सार्वजनिक गरिने आदिवासी जनजाति 
महासंघले जनाएको छ । संयुक्त राष्ट्र 
संघले सन्‌ १९९४ देखि ९अगस्टलाई 
विश्व आदिवासी दिवसका रुपमा 
मनाउने घोषणा गरेपछि हरेक वर्ष यो 
दिवस मनाइदै आएको हो ।फलस्वरूप 
आदिवासीहरूले हरेक वर्षको ९ 
अगस्टलाई अन्तर्राष्ट्रिय आदिवासी 
दिवसको रुपमा मनाउने गरेका हुन्‌ । 


हतवागढी.... 


भाषामा (दिमा' भनेको बज्‌ र 'लुङ 
भनेको ढुङ्गा हो । त्यसैले उद्यानको 
नाम दिमालुङ राखिएको हो । किरात 
समुदायले वर्षमा दुई पटक यस 
क्षेत्रमा साकेन्वा नाच्ने र प॒ज्ने गरेका 
छन्‌ । दिमालुङ उद्यानको आवश्यक 
व्यवस्थापनका लागि प्रदेश सरकारको 
रु २५ लाख र गाउँपालिकाको सात 
लाखमा थप काम गर्ने योजना रहेको 
गाउँपालिकाका प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृतले जानकारी दिएका । 


नागरिक... 


सफल नागरिक उन्मुक्ति पार्टी 
र सबैभन्दा पुरानो मधेशवादी 
पार्टी नेपाल सदभावना पार्टी बिच 
एकीकरण भएको छ । नागरिक 
उन्मुक्ति पार्टीका संरक्षक रेशमलाल 
चौधरी र सद्भावना पार्टीका अध्यक्ष 
रामकमार महतो बिच तीन बुँदे 
सहमाँत भएपछि एकता भएको हो 
। दुई पार्टीले गरेको सहमति अनुसार 
अगामी एकता महाधिवेशनसम्मका 
लागि एकीकत पार्टीको नाम 
नागरिक उन्मुक्ति पार्टी हुने, दुवै 
पक्ष बिच सम्झौता भए पश्चात्‌ 
महाधिवेशनसम्म झण्डा, चुनाव 
चिन्ह, छाप र विधान नागरिक 
उन्मुक्ति पार्टीले प्रयोग गर्ने र केन्द्रीय 
निकायदेखि स्थानीय तहसम्मका 
पदाधिकारी तथा सदस्यहरुको 
समायोजन दुवै पार्टी बिचको 
आन्तरिक सहमति अनुसार गर्दै 
अघि बढ्ने जनाएको छ ।आइतवार 
जनकपुरधाममा आयोजित नागरिक 
उन्मुक्ति पार्टी र नेपाल सद्भावना 
पार्टीबीच का कार्यक्रमलाई 
सम्बोधन नेता चौधरीले आफ्‌ 
साढे वर्षसम्म जेलमा बस्दा यहाँका 
मधेशवादी दलले आफलाई स्वीकार 
गर्न नमानेको तर चुनावमा मेरो नाम 
भजाउने काम मात्र गरेको आरोप 
लगाए । 

आफनो रिहाई र मुक्तीको 
विषयमा उनीहरु भाषण मात्र गरेको 
र व्यवहारमा कुनै पनि काम कडाईका 
साथ गर्न नसकेको उनको आरोप छ 
। मधेशी दलका नेताहरुको चरित्र 
बझेपछि आफ जेल बसाईकै क्रममा 
नागरिक उन्मांक्त पार्टी गठन गरेर 
थरुहट प्रदेशमा १६ वटा सांसद जित्न 
सफल भएको भन्दै उनले थरुहट 
प्रदेशमा शासन गरिरहेको नाउपा 
अगामि निर्वाचनमा मधेश प्रदेशमा 
अत्यधिक मतले जितेर सरकारको 
नेतृत्व गर्ने दाबी गरे । 

नेपाल सदभावना मात्र होइन 
दई /चारवटा मधेशवादी दलहरु अझै 
सम्पर्कमा रहेको र उनीहरुसँग पनि 
एकीकरण गरी आउदो निर्वाचनमा 
मधेशमा पनि नागरिक उन्मक्ति 


सरकार बनाउने 
कार्यक्रममा 


पार्टीले आफ्नो 
उनको जिकिर छ । 
नेपाल सदभावना पार्टीका अध्य 

रामकमार महतोले मधेश क्रान्तिको 
योद्धाको रुपमा रहेका नेता चौधरी 
पनि मधेशवादी दलमै आवद्र रहेका 


बेला पक्राउ परेपनि मधेशवादी 
दलहरुले उनको रिहाई र न्यायका 
लागि नाटक गरेर चुनावमा नाम 
भजाउने काम मात्र गरेको आरोप 
लगाए । 


यायोक्खाले.... 


गर्ने सम्मानका विधामा 
विद्यावारिधी हासिल गरेका, 

खेलकुदतर्फ नेपालको प्रतिनिधित्व 
गरी क्न्ब, क्नै ब्कष्बल न्कभक, 
इशिउष्अ न्कभक आदिमा पदक प्राप्त 
गरेका, संवैधानिक निकायका प्रमुख, 
निजामति क्षेत्रमा नेपाल सरकारको 
विशिष्ट श्रेणी (मुख्य सचिव, सचिव), 
नेपाल सरकारको बिभिन्न प्जज्ञा 
प्रतिष्ठानमा कुलपती, सुरक्षा निकायका 
प्रधान सेनापती, महानिरीक्षक, प्रतिष्ठित 
संस्थानहरुका महाप्रबन्धक, प्रमुख 
कार्यकारी निर्देशक वा सो सरहको 
जिम्मेवारीको पद धारण गरिरहेको कुनै 
व्यक्तित्वहरु, 

विश्वको सर्वोच्च 
चोमोलुङमाको सफल आरोही, 

संस्थामा स्थापित प्रचलन, मूल्य र 
मान्यता अनुसार कुनै पनि उच्च कोटि 
या गर्विलो क्षेत्रमा प्रथम पटक सफलता 
हासिल गरेका व्यक्तित्वहरु, विशेष 
किसिमको अदभूत कार्य गरी नेपाल 
सरकारबाट पुरस्कार प्राप्त व्यक्तिहरु, 
विभिन्न व्यवसाय, कला, साहित्य 
लगायत विभिन्न विधा र क्षेत्रमा विशेष 
दखल राख्ने, समुदायमा योगदान गरेको 
र सफलता हासिल गर्ने व्यक्तिहरुलाई 
किरायाले सम्मान गर्न लागेको सूचनामा 
बताइएको छ। 


धरानमा.... 


हजार ३५३ जना डेङ्ग सङ्क्रमित देखिएको 
जानकारी दिएका छन्‌ । जनस्वास्थ्य 
अधिकृत मेहताका अनुसार परीक्षण 
गरिएका मध्ये ५९ प्रतिशतमा डेङ्गबाट 
संक्रमित भएको हो । यस्तै धरानको ११, 
१५, १७ र १८ नम्बर वडा बढी प्रभावित 


शिक्षातर्फ 


शिखर 


आभार व्यक्त गरेका थिए । यसैगरी प्रज्ञा- 
प्रतिष्ठानका परिषद्‌ सदस्य डा.मधुसूदन 
गिरीले अनेकतामा एकता स्थापना 
गर्ने महत्तवपूर्ण काम आदिकवि भानुभक्त 
आचार्यले गरेको बताउदै नेपालका 
सबै जातजाति र कोलकातालगायत 
विश्वभरिका सबै नेपाली बिच सदभाव, 
सौहार्द रुपमा एकताको काम गरेको 
स्मरण गर्दै हामी नेपालबाट यहाँ आएर 
एक्कै भावनामा गाँसिएको बताएका 
थिए। यसैगरी कार्यक्रममा पश्चिम 
बङ्गालका सहकारी मन्त्री रायले 
भानुभक्तका नाममा हावडामा सडक 
निर्माणको निर्णय भइसकेको जानकारी 
दिँदै भानुभक्त आचार्यको प्रतिमा बनाउन 
सहयोग गर्ने प्रतिबद्धता व्यक्त गरेका 
थिए । 


का लकारता स्थित 
नेपाली महावाणिज्य दूतावासका 
उपमहावाणिज्यदूत कर्णप्रसाद 
तिमिल्सिना, नेपाली जनकल्याण 
समितिका प्रमुख सल्लाहकार 
धर्मराज बराल, पत्रकार तथा कवि 


प्रकाश सिलवाल,भारतीय प्राध्यापक डा. 
सत्यप्रकाश तिवारी, प्रवासी नेपाली संघ, 
भारतका अध्यक्ष नारायणप्रसाद होमागाईं, 
'बिहानी' पत्रिकाका सम्पादक नरविक्रम 
थापालगायतले भानुभक्तको योगदानको 
चर्चा गर्दै विश्वभरका नेपालीलाई 
एकताको सूत्रमा बाँध्न महत्त्वपूर्ण 
भूमिका खेलेको बताएका थिए । 

नेपाली जनकल्याण समिति 
कोलकाताका अध्यक्ष बद्वीविक्रम 
थापाले बिभिन्न समयमा साहित्यिक 
गोष्ठी, सम्मेलन, अन्तरक्रिया, 
सांस्कृतिक प्रदर्शन, रक्तदान, एम्बुलेन्स 
सञ्चालन, गङ्गासागर मेलामा स्वास्थ्य 
उपचार शिविर सञ्चालन गर्दै आएको 
कुरा जानकारी गराएका थिए । 

उक्त कार्यक्रमको सञ्चालन 


भनेर मैले क्याविनेटमा प्रस्ताव लगे 
प्रधानमन्त्री सहि प्राय सबैको धारणा 
सकारात्मक थियो, तर पनि प्रस्ताव फेल 
भयो । किनभने हाम्रो अर्थ मन्त्रालय 
भिसाबाट कति धेरै डलर आउँछ भनेर 
हिसाब गरेर बसेको रहेछ । त्यसले कति 
हजार डलर आएर पर्यटनको क्षेत्रमा 
ठूलो योगदान गर्ने भन्ने हामीले बुभ्नै 
सकिरहेका छैनौं । हाम्रो सोच जमाना 
अनुसारको छैन । जहाजमा भ्याट लाग्यो 
तर अनलाईनबाट टिकट काट्छ भन्ने 
त्यो लेख्नेलाई थाहै छैन्‌ । ' 

यसैगरी मन्त्री किरातीले पर्यटन 
र संस्कृति नीतिमा नै परिवर्तन गर्नु 
पर्ने र सबै सरोकारवालाहरुको पक्ष 
त्यहाँ हुनुपर्ने बताउदै नयाँ पुस्ताले 
निराश नबनि अघि बढे केही गर्न सकिने 
सम्भावना रहेको मन्त्री किरातीको 
भनाइ थियो । 


समसस्या...... 


हुँदैन । त्यसो भएकोले मुख्य कुरा चाहिँ 
के हो भने ती समस्याहरुको समाधान 
खोज्नु हो । ती समस्याहरुलाई समाधान 
गर्नु चाहिँ महत्वपूर्ण कुरा हो । तसर्थ, 
मैले यहाँहरुबाट खोज्ने सहयोग भनेको 
समस्यालाई औंल्याउनुका साथै समाधान 
खोज्ने सन्दर्भमा पनि सहयोग चाहिन्छ 
। यो किसिमबाट समाधान गरौं, यो 
किसिमले जाऔं भन्ने रचनात्मक 
किसिमको प्रस्तावहरु आएको खण्डमा 
निश्चय नै सरकारको ठाउँमा अथवा 
शिक्षा मन्त्रालयमा ती विषयहरुलाई 
समाधान गर्ने गरी अगाडि बढ्न सदैव 
म सकारात्मक रहेको कुरा निवेदन गर्न 
चाहेको बताए । समाजवादका अनेकौ 
रुपहरु विकसित भएर आएका छन्‌ । 
जस्तो लोकतन्त्रमा, “फ्रेन्च रेवलुशन'पछि 


नेपाली जनकल्याण समितिका महासचिव 
रामबहादुर कार्कीले गरेको भानु जयन्ती 
कार्यक्रम भव्यताका साथ सम्पन्न भएको 
थियो । 


दलित... 


तथानाम जातीय भेदभावजन्य गाली 
गलौज गरी निर्माणाधीन घर भत्काउदै 
बालीनालीसमेत नष्ट गरेको आयोगका 


भएको बताइएको छ । संक्रमण बढेपछि 
वीपी कोइराला स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान 
धरानमा १ सय ५० जनासम्म अट्ने 


सदस्य एवम प्रवक्ता सुन्दर पुर्कुटीले 
प्रकाशित विज्ञप्तिमा भनिएको छ 
। नेपाल दलित आयोगले पीडित 


गरी डेङ्गको छुट्टै वाड सञ्चालन गरिनुका 
साथै डेङ्गका लागि छुट्टै किल्तिक पनि 
सञ्चालन गरिएको छ । यसैगरी 

डेङ्ग नियन्त्रणका लागि धरानमा 
“सर्च एण्ड डिस्ट्रोय' अभियान सञ्चालन 
भइरहेको पनि जनस्वास्थ्य अधिकृत 
मेहताले बताए । धरानमा २४० वटै 
टोल विकास संस्थालाई डेङ्ग नियन्त्रण 
अभियानका लागि प्रयोग गरिएको 
जनाइएको छ। 


कानुन..... 


नेपाल तामाङ घेदुङले प्रहरी 
परिसरमा अस्ति जाहेरी दिएका थिए। 
उनी माथि जातीय भेदभाव सहित 
दुई वटा कसुरमा कारबाही गर्न 
जाहेरीमा माग गरिएको छ । प्रहरी 
परिसर काठमाडौंले पाण्डेको खोजी 
भइरहेको जनाएको छ। यहीँ साउन 
७ गते प्राइम टाइम टेलिभिजनबाट 
प्रसारित 'चिया गफ' कार्यक्रममा 
१८९० को समयमा प्रतिपादित 
इटालियन अपराध शास्त्री शिजरे 
लोमब्रोस्को सिद्धान्तलाई लिएर 
अधिवक्ता भगवती पाण्डेले कुनै 
जातजातिमा अर्थात्‌ तामाङ 
जातिमा दाजु बहिनी बिच विवाह 


परिवारलाई उचित क्षतिपूर्ति सहित 
सत्य तथ्य पत्ता लगाई दोषीलाई तत्काल 
कानुनी दायरामा लिई जातीय तथा 
अन्य सामाजिक छुवाछुत र भेदभाव 
(कसुर र सजाय) ऐन, २०६८ अनुसार 
कानूती कारबाही गर्न पनि सम्बन्धित 
निकायको ध्यानाकर्षण गरिइएको 
प्रवक्ता पुर्कृटीले बताएका छन्‌ । 
नेपालको संविधान २०७२मा उल्लेख 
भए अनुसार सबै नागरिक कानुनको 
नजरमा बराबर रहेको र कसैले पनि 
जात, धर्म, वर्ग र क्षेत्रको आधारमा 
भेदभाव हुन नहुने यदि कहि कसैले 
प्रथा परम्पराको नाममा विभेदजन्य 
व्यवहार गरेको पाईएमा कानुन 
अनुसार कारवाही गरिने गरी ऐन लागु 
भैसकेको अवस्थामा यसको प्रभावकारी 
कार्यन्वयन गरी जनताको सम्मानपूर्वक 
बाच्न पाउने, आफ्नो सम्पत्तिको 
भोग चलन गर्न पाउने अधिकारको 
पूर्ण ग्यारेन्टी गर्न र संविधान ...बिरोधी 
घटनालाई उन्मूलन गर्न सम्बन्धित 
निकाय गम्भीर भई कानुनी शासनको 


व्यक्तिगत स्वतन्त्रताको कुराले धेरै 
महत्व पायो । लेख्ने, बोल्ने, छाप्ने, 
सभा-सम्मेलन गर्ने, विरोध प्रदर्शन 
गर्ने, संगठन बनाउने, आवधिक निर्वाचन 
लड्ने आदि-ईत्यादि । जसलाई अहिले 
हामी औपचारिक लोकतन्त्र, भनेर 
चिन्छौं । तर, त्यसले मात्रै लोकतन्त्र 
पूर्ण भएन । लोकतन्त्र अधुरो भयो 
भनेर अक्टुबर रेवलुशन' भयो, फ्रेन्च 
रेवलुशन'ले पुगेन । 'अक्दुबर रेवलुशन'ले 
राजनीतिक अधिकारलाई व्यक्तिगत 
स्वतन्त्रताका साथसाथै आर्थिक 
समानता, आर्थिक अधिकार, आर्थिक 
मुक्तिको अवधारणालाई अगाडि ल्यायो 
। अक्टुबर रेवलुशन'पछि आजसम्म 
विकसित भएर आउँदा ईइन्क्लुसिव 
डेमोक्रेसी'को अवधारणा आएको छ । 
लोकतन्त्र कस्तो ? समावेशी 


सुनिश्चित गरेर म यहाँहरुको बिचमा 
आएको जानकारी दिए । यसरी धेरै 
खाले समस्याहरुलाई नाघ्दै नाघ्दै अब 
त्यो संसदमा प्रवेश पाउने ठाउँसम्म 
पुगेको छ । जसले स्थानीय तहलाई 
माध्यमिक शिक्षा सञ्चालन गर्ने अधिकार 
दिन, शिक्षण पेसालाई सम्मानजनक 
बनाउनका साथै त्यसलाई गुणात्मक 
बनाउने र संविधानमा व्यवस्था गरिएको 
निःशुल्क अनिवार्य शिक्षालाई कार्यान्वयन 
गर्ने आधारहरु खडा गर्ने सुनिश्चितता 
गर्ने प्रयास गरिएको छ । त्यस आधारमा 
ऐनको मस्यौदा भएर संसदमा जाँदैछ र 
स्वाभाविक हिसाबले संसदले त्यसलाई 
आवश्यकताअनुरुप अझै परिमार्जन 
गर्नेछ, अझै छलफल र संशोधन गर्ने 
कुराहरु गर्नेछ, जो संसदको सार्वभौम 
अधिकारको कुरा रह्यो ।यसबाहेक, अब 
मेरो कार्यसूचीमा स्वाभाविक हिसाबले 
उच्च शिक्षा सम्बन्धी छाता ऐन परेको छ 
। उच्च शिक्षा सम्बन्धी छाता ऐन आउने 
सिलसिलामा स्वाभाविक हिसाबले उच्च 
शिक्षामा देखा परेका समस्याहरु, विकार- 
विकृतिहरु, संशोधन तथा परिमार्जन गर्नु 
पर्ने विषयवस्तुहरुलाई पनि त्यसबाट 
समाधान दिने प्रयत्न गर्नेछु । 

संविधानले हामीलाई मौलिक 
हकको रुपमा धेरै चिज दिएको छ । 
मौलिक हक तबसम्म कार्यान्वयनमा 
आउँदैन, तबसम्म त्यसलाई कार्यान्वयन 
गर्ने ऐन बन्दैन । ऐनहरु बनिरहेका 
छैनन्‌ । ऐन बनिसकेपछि पनि त्यसको 
कार्यान्वयन धेरै नै महत्वपूर्ण कुरा 
हुन्छ । त्यसकारण त्यो कार्यान्वयनको 
सन्दर्भमासमेत विद्यार्थी साथीहरुले, सचेत 
नागरिकहरुले, राजनीतिक नेताहरुले, 
राजनीतिक दलहरुले, सबैले पहल गर्नु 
पर्ने आवश्यकता रहने बताउदै २०२० 
सालको मुलुकी ऐनमा छुवाछुत सम्बन्धी 
व्यवस्थाको अन्त्य गरिएको र पछिल्लो 
बेला गणतन्त्र आइसकेपछिको अवस्थामा 
छुवाछुतलाई दण्डनीय अपराध घोषणा 
गरिएको भए पनि आजसम्म समाजमा 
दुर्भाग्यपूर्ण अत्यन्त दुःखद, अत्यन्त 
पीडादायी निन्दनीय घटनाहरु घटिरहेकै 
छन्‌ । त्यसकारण सबैले जागरुक भएर 
ऐन-कानुनलाई लागु गर्नका निम्ति लाग्नु 
पर्ने औल्याउदै समाजवाद खाली एउटा 
पवित्र आकाँक्षा मात्र होइन र हुनु हुँदैन 
। यो वस्तुगत यथार्थ हो । यो प्रत्येक 
नागरिकले दैनन्दिन.... महसुस गर्न सक्ने 
विषयवस्तु हो । त्यसो भएको हुनाले 
राम्रो कुरा छिट्टै चाहियो भनेर मात्रै नहुँदो 
रहेछ । वस्तुगत कुरा भएको हुनाले त्यो 
वस्तुगत नियम अनुसार नै अगाडि बढ्दो 


किसिमको । कोही पनि पछि नछुट्न्‌, 


कसैलाई पनि पछाडि नछाडियोस्‌ 


रहेछ, मानवको आकांक्षाले मात्रै हुँदैन 
मानव आकाँक्षालाई चाहिँ खाली त्यसको 


। सबैलाई सँगसँगै लिएर जाउन्‌ । 
क्रग्वेदको भनाइजस्तो सँगै हिँडौं, सँगै 
अगाडि बढौं, सँगैसँगै यात्रा गरौं । हाम्रा 
आकाँक्षाहरु समान छन्‌, हाम्रा हृदयहरु 
समान छन्‌, हाम्रा चाहनाहरु समान 
छन्‌, हाम्रा भावनाहरु समान छन्‌ भन्ने 
किसिमको ठाउँमा हामी अगाडि जानु 
पर्ने अवस्था छ।समाजवादलाई हामीले 
हाम्रो वास्तविकता अनुकूल, आफ्नो 
देशको यथार्थ अनुकूल व्याख्या गर्नु 
सक्नुपर्छ, बुझ्न सक्नुपर्छ, नीति निर्माण 
गर्न सक्नुपर्छ र लागु गर्न सक्नुपर्छ । तब 


प्रत्याभूति गराउनसमेत अनुरोध गरिन्छ 
।' आयोगद्वारा प्रकाशित विज्ञप्तिमा 
भनिएको छ। 


पर्यटन...... 


हन्छ र तिनबाट जन्मेका बच्चा 


टुलुटुलु हेरेर बस्नु बाहेक के गर्नु ? 


कट्टरवादी हुने भनि अभिव्यक्ति 
दिएकी थिइन्‌ । तर लोमत्रोस्को 


सिद्धान्तको मूल्यमान्यता समाप्त 
भइसकेको अन्य विद्वानहरूले 
विगतमा नै खण्डन गरिसकेका 


थिए । उनीले मुस्लिम समुदायको 
जसरी तामाङको दाजु बहिनी बिच 
कथित हाडनाता विवाह गरेकोले 
अपराध बढेको बताएकी थिइन्‌ । 
संविधानतः एन कानुनमा जेजे रहे 
पनि जातजातिको सामाजिक कानुन 
ह्युल ठिम) अनुसार विवाह गर्न 
पाउने उल्लेख गारेएको छ । यसो 
हँदाहँदै पनि कथित अधिवक्ता पाण्डे 
मनुस्मृतिबाट प्रभावित भई नण्लिय 
चेतको दृष्टिकोणले प्रस्तुत भएकी 
आरोपसमेत लगाइएको छ । 


कुलपति. 


“आदिकवि भानुभक्त आचार्यले भाषाका 
माध्यमबाट विश्वभरका नेपालीलाई 
एकसूत्रमा बाँध्ने काम गरेकोमा 
सह्दाना गर्दै आफू कोलकातामा आएर 
भानुजयन्तीको सन्दर्भमा अभिनन्दित 
हुन पाउँदा हर्षानुभूति भएको बताए 
। नेपालबाहिर रहेर पनि नेपाली 
भाषा, साहित्य र संस्कृतिको विकासका 
लागि नेपाली जनकल्याण समितिले 
गरेको योगदान निकै महत्तवपूर्ण रहेकोमा 


यसै क्रममा मन्त्री किरातीले नेपालमा 
सरकारी संयन्त्रको काम गराई निकै 
झन्झटिलो भएको बताउँदै कुनै पनि 
काम गर्न ज्यादै घुमाउरो प्रक्रिया पूरा 
गर्नु पर्ने दुखेसो पोख्दै बुद्ध जयन्तीको 
अवसर पारेर मैले लुम्बिनीमा सात 
दिनको लागि फ्री भिसा लागू गरौं 


मात्रै हामी सफल प्रयोक्ता हुन सक्छौं, 
व्याख्याता मात्रै होइन । 

अर्को कुरा, अहिले विद्यालय 
शिक्षा ऐन आएको छ, बहुत कठिनाइका 
साथ सात वर्षपछि आएको छ । 
यसका लागि अर्थ मन्त्रालयले आर्थिक 
दायित्व पर्ने विषयवस्तुहरुमा छलफलको 
माग गरेकोले हामी छलफल गर्न 
गर्यौं । त्यहाँबाट बल्लतल्ल अघि 
प्रधानमन्त्रीजीले भन्नुभए जस्तै 
विद्यालय शिक्षा ऐन आउने मंगलबार 
मन्त्रिपरिषद्बारा संसदमा जाने कुरा 


गतिलाई उत्तोलित गर्ने वा धिमा गर्ने हो 
? त्यसलाई छिटो बनाउने कि ढिलो गर्ने 
? यो कुरामा अलिकति भूमिका हुन्छ 
मूलतः त्यो वस्तुगत यथार्थ भएको हुँदा 
वस्तुगत नियमका आधारमा अगाडि 
बढ्छ । त्यसलाई मानव आकांक्षाले 
डो-याउन खोजियो भने त्यो फेल हुन्छ 
। हामीले पूर्वी युरोपलाई हेरेका छौँ, 
हामीले रुसलाई हेरेका छौं । त्यहाँ पवित्र 
आकाँक्षा राखेर छिटोछिटो समाजवाद 
ल्याउन राष्ट्रियकरण गरियो । जनतालाई 
एकछाक रोटी सित्तैमा खुवाउने भनेर 
सरकारले प्रयोग पनि ग-यो । तर, ती 
प्रयोगहरु सबै फेल भए । अर्थतन्त्र 
सुदृढ हुन सकेन, निर्माण हुन सकेन । 
पवित्र आकाँक्षा हुँदाहुँदै पनि त्यहाँको 
समाजवादी व्यवस्था ढल्यो, असफल 
भयो । त्यसकारण यी असफलताहरुबाट 
पनि शिक्षा लिएर हामीले व्ैैर्यतापूर्वक 
वस्तुगत नियमहरुलाई बुझेर क्रमशः 
समाजवाद निर्माणको दिशामा अगाडि 
बढ्नुपर्ने कुरातर्फ युवा-विद्यार्थी 
साथीहरुको ध्यानाकर्षण गराउन चाहेको 
बताएका थिए । 


सुशासन कायम गरौं 


सार्वजनिक सेवा प्रवाह गर्दा सम्बन्धित व्यक्ति र निकाय जिम्मेवार 


बनौं। 


विकास निर्माणका कार्यमा नागरिक निगरानी बढाऔं। 


विकास योजना तर्जुमा 


जनसहभागिता जटाऔआँ। 
सार्वजनिक सेवालाई सरल, पारदर्शी र जवाफदेही बनाआँ। 


सार्वजनिक सेवा तथा विकास निर्माणबारे सूचनाको हक प्रयोग गरी 


जानकारी मागाँ। 


कार्यान्वयन र अनुगमनको 


प्रकियामा 


नेपाल सरकार 


विज्ञापन बोर्ड 
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